
H A F T - E - S O B H D A I L Y

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد‌‌‌‌‌‌‌‌‌ي ايران
سه‌شنبه | 12  دی 1402
16 صفحه
شماره 3678

جالب بود
 ممنون!

کمال بردبار| بازی جالبی بود. این‌که 
مس رفسنجان بعد از 5 شکست پیاپی، 
‌پرسپولیس را متوقف کند و حتی اگر 
کمی خوش‌شانس بود می‌توانست 
پیروز هم از میدان خارج شود. بازی 
جالبی بود وقتی که گل‌محمدی 
در رشته تعویض‌های خود، ترابی و 
صادقی و رفیعی و اسماعیلی‌فر را بیرون 
کشید و به‌جای‌شان ریگی و بابایی و 
کنعانی‌زادگان و عمری را به میدان 
فرستاد و انتظار داشت با این تعویض‌های 
انقلابی حریف را در زمین خود حبس 
کند. در آن دقایق زجرآور، بازیکن‌های 
موجود در زمین حتی یک استپ ساده 
را نیز بلد نبودند. بازی جالبی بود وقتی 
فرجی که مدافع زحمت‌کشی هم هست 
مثل نعمتی ثابت کرد كه مشکلات خاص 
خود را دارد و حالا طی دو سال گذشته 
کارنامه طول و درازی دارد از خطاها و 
اشتباهات بی‌دلیلی که پرسپولیس را 
دچار خسارت کرده است. مثل نعمتی! 
بازی جالبی بود از آن جهت که از همان 
وقتی که نعمتی به زمین آمد بی‌هیچ 
تغییری برنامه اتوماتیک همیشگی خود 
را به نمایش گذاشت. تا پشت هجده‌قدم 
حریف و در سمت چپ صاحب توپ شود 
و سپس پنج شش قدم به عقب بردارد 
و توپ را دوباره حوالی نیمه‌خودی به 
مدافعان پرسپولیس بدهد! یعنی هنوز 
از ایشان یک پاس نفوذی و یک سانتر 
ندیده‌ایم و خب دفاع چپ هستند. بازی 
جالبی بود وقتی که برای یک اخطار 
به فرجی که خب اشتباه هم داده شده 
بود، ‌گل‌محمدی و پیروانی کم مانده بود 
ورزشگاه را روی سر خود بگذارند. بازی 
جالبی بود وقتی کمک‌داور با تیزبینی 
شگفت‌انگیزی متوجه قانونی بودن فرار 
اسماعیلی‌فر در گل پرسپولیس شد و 
شعبده‌بازی کانال‌های تلگرامی فوتبالی 
که با فریز کردن توپ لحظاتی پس 
از جدا شدن توپ از پای پاس‌دهنده، 

‌حق به‌‌جانب می‌گویند: ‌دیدید آفساید 
بود! جالب این‌که حتی در این تصاویر 
تقلبی و با تاخیر فریز شده باز هم صحنه 
آفساید نیست. بازی جالبی بود وقتی که 
می‌بینیم این شهاب زاهدی بنده‌خدا 
نصف توپ‌هایی که در دسترس‌اش 
قرار می‌گیرند را با زیرکی به‌گل تبدیل 
می‌کند و دقایقی از بازی برای تاثیر‌گذار 
بودن تا روی خط هجده‌قدم خودی 
عقب می‌كشد. او در تیمی مثل سپاهان 
اگر فیکس بود و یا حتی در تیمی مثل 
شمس‌آذر، الان گزینه قطعی تیم‌ملی 
و آقای گلی مسابقات بود. آفرین به 
پرسپولیس و این تیم ضعیف و درهم 
شکسته‌اش که در حملاتش عموما 
زاهدی در محوطه جریمه حریف تنها 
بود به‌جز ده دقیقه آخر که گولسیانی 
هم به او ملحق شده بود. فقط کافی 
است شیوه هجومی سپاهان و تراکتور 
و شمس‌آذر را ببینید که در حملاتشان 
معمولا سه و یا حتی چهار بازیکن 
خودشان را به داخل محوطه جریمه 
می‌رسانند. اما پرسپولیس عادت دارد 
در پشت هجده‌قدم آن‌قدر پاس بدهد که 

نفس‌مان در بیاید. 
بازی جالبی بود از آن جهت که 
پرسپولیس به‌عنوان یک تیم حرفه‌ای 
ورزشی از سرگرم کردن طرفدارانش 
هم عاجز است آن‌قدر که کسالت‌بار 
بازی می‌کند و حیف از شهاب زاهدی و 
بیرانوند و گولسیانی که در این تیم گیر 
افتاده‌اند. و افسوس از نبودن وحید امیری 
و یاسین سلمانی و پورعلی گنجی. شاید 
این سه نفر می‌توانستند این نمایش‌های 
کسالت‌بار را تغییر دهند. بازی جالبی بود 
وقتی که گل‌محمدی براي چندمین بار 
در انتهای بازی از همه خداحافظی کرد 

و استعفا داد. خیلی جالب بود. ممنون. 
و طفلی سپاهان. تیمی که تا همین دو 
سه هفته پیش به‌عنوان یکی از مدعیان 
قهرماني آسیا هم محسوب می‌شد و شیوه 

بازی‌اش همه را شیفته خود کرده بود، در 
شبیخون ناگهانی کمیته انضباطی تمرکز 
خود را از دست داد و حالا با سه شکست 
پیاپی به تیمی دست و پا بسته بدل شده 
و مورائیس تازه با آن روی بی‌منطق 
فوتبال ما آشنا شده. دیروز آنها دقیقه 
90، واقعا به شمس‌آذر گل مساوي را 
زدند اما کمک‌داور تصمیم گرفت این 
گل را نبیند. و البته یادی کنیم از آقای 
مغانلو که همچنان در زمینه کفران نعمت 
جایگاه ویژه‌ای دارد و همین‌طور مثل نقل 
و نبات فرصت گل از دست می‌دهد. شاید 
یکی مثل شهاب زاهدی قدر این موقعیت 
و بازی در تیم سپاهان را بهتر می‌فهمید. 
حالا اصفهانی‌ها که به‌نظر می‌رسید 
به‌سادگی قهرمان نیم‌فصل شوند در جای 
دوم جلوس کرده‌اند. مسئولان سپاهان 
باید حواسشان باشد که سقف تحمل 
مورائیس به انتهای خود رسیده. آن از 
بازی با الاتحاد در اصفهان و اتفاقی که 
رخ داد و بعد هم این تصمیمات عجیب 
کمیته انضباطی و کسر 4 امتیاز و بعد 
برگرداندن آن و به‌جایش محروم کردن 
شش- هفت بازیکن سپاهان و بعد هم 
بزن‌بزن ترسناک روی سکوهای ورزشگاه 
در قزوین و این جنجال‌های داوری و 
گلی که از آنها دریغ شد. بعید نیست که 
مورائیس برود و خودش را در پرتغال تا 
مدت‌ها گم و گور کند و در یک ویلای 
ساحلی روزی چند ساعت به افق و دریا 
خیره شود تا اعصاب و روانش سرجای 

خود بیایند. 
و بالاخره استقلال نکونام که دستمزد 
ثبات و روحیه و جنگندگی خود را دریافت 
کرد و تاج تشریفاتی قهرمانی نیم‌فصل را 
روی سر خود گذاشت. به‌خصوص پس 
از هدیه‌های غیرمترقبه‌ای که از قزوین و 
رفسنجان دریافت کردند. آنها باید قدردان 
تیم پزشکی خود هم باشند که همیشه 
بهترین بازیکن‌های خود را روی فرم و 

آماده در اختیار تیم داشتند. 

پروژه حساس 
خانواده آقای هاشمی

درباره فعالیت جالب توجه محمد و محسن 
هاشمی و حسین مرعشی برای انتخابات اسفند

فائزه زندان است، عفت خانم در بستر بیماری و 
مهدی تازه از زندان آزاد شده. یاسر و فاطمه هم 
مشغول امورات اقتصادی و خیریه خود هستند 
ولی دیگر اعضای خانواده اکبر هاشمی‌رفسنجانی 
که این روزها در آستانه هفتمین سالمرگ او )۱۹ 
دی ۱۳۹۵( هستیم، حسابی افتاده‌اند دنبال 
ماجرای انتخابات اسفند و در غیاب اتحاد ملتی‌های 
نزدیک به خاتمی و در کنار یاران روحانی و حزب 
اعتدال و توسعه می‌خواهند اصلی‌ترین جناح مقابل 
اصولگرایانی باشند که قصد دارند یکدستی دو 
سال و نیمه حاکمیت را حفظ کنند. با هم ببینیم 
خانواده هاشمی در روزهای اخیر برای سهم داشتن 
در انتخابات چه کردند. از بزرگ‌ترشان شروع کنیم. 

از محمد هاشمی. 

۱. محمد هاشمی 
برادر کوچک‌تر اکبر هاشمی‌رفسنجانی بود ولی 
امسال سنش به سن برادر رسیده است: ۸۲ سال. 
پس از هشت سال رياست سازمان صداوسیما در 
دهه شصت و ۶سال معاون اجرایی رئیس‌جمهور و 
۱۵سال عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
و در دهه نهم زندگی، محمد هاشمی سعی می‌کند 
بزرگی کند و اظهاراتی داشته باشد که کمتر 
جنجالی و نزدیک به خطوط قرمز باشد و حتی در 
شرایطی که عضو هیات موسس حزب کارگزاران 
سازندگی هم هست؛ به‌عنوان فعال سیاسی یا با 
عنوان‌های سابق خود با رسانه‌ها صحبت کند. 
برای همین‌ها هم وقتی مثا خبرگزاری ایرنا در 
سوم دی‌ماه از او پرسیده نظرش درباره تحریم 
انتخابات چیست گفته: »تحریم یا کناره‌گیری 
یا هر اسمی که روی آن گذاشته شود، رویکردی 
در جهت خلاف مبانی نظام جمهوری اسامی و 
به زیان کشور است.« ولی در عین حال رویکرد 
اصلاح‌طلبانه خود را حفظ کرده و سه روز بعد به 
خبرآنلاین گفته: »اگر نظارت قوی باشد این همه 

فساد در کشور اتفاق نمی‌افتد.«

۲. حسین مرعشی
۶۵ ساله است و رابطه سببی با خانواده هاشمی 
دارد. او پسرعموی عفت همسر اکبر هاشمی است. 
پسرعموی کوچک‌تر البته. عفت خانم متولد ۱۳۱۴ 

است و حالا ۸۸ساله است. بگذریم.  مرعشی تقریبا 
در تمام روزهای دهه اول دی‌ماه اظهارنظرهای 
انتخاباتی داشته است. مهم‌ترینش اما یک نشست 
خبری بوده در روز یکشنبه ۱۰ دی. او در تمام 
این اظهارنظرها با عنوان دبیرکل حزب کارگزاران 
سازندگی صحبت کرده است.  مرعشی قصه سیاسی 
جالبی دارد‌. دو دوره نماینده کرمان و حدود ۸ سال 
استاندار کرمان و ۳ سال رئیس دفتر رئیس‌جمهور 
و یک‌سال معاون رئیس‌جمهور بوده و به این ترتیب 
واقعا یکی از کارگزاران نظام محسوب می‌شود و 
حتی در دیدار اخیر مردم کرمان و خوزستان با 
رهبری به‌عنوان یکی از مسئولان کرمانی حضور 
داشت و همه این‌ها فارغ از این مسئله است که او 
بنیان‌گذار خیریه مولی‌الموحدین، مالک هواپیمایی 
ماهان و شرکت کرمان‌موتور است ولی از آن‌سو 
معمولا سخنان تندش مورد انتقاد تند رسانه‌های 
اصولگرا قرار می‌گیرد و حتی یک مصاحبه در اسفند 
سال ۱۳۸۸ برای او یک‌سال حبس به همراه داشت. 
نمونه این سخنان غیرمحافظه‌کار او را می‌توانید در 

اظهارنظرهای اخیر او نیز بخوانید:
  اگر تعداد تأیید صلاحیت‌شده‌ها مثلا ۲۰ نفر 
باشد، انتخابات را به آقای جنتی می‌سپاریم و 
کناری می‌نشینیم. اگر به سخنان رهبری عمل 
کردند و اکثریت نامزد‌ها تأیید صلاحیت شدند، 

خب در انتخابات حضور جدی خواهیم داشت.
  هرگز فرصت »ردصلاحیتم« را به آقای جنتی 
نمی‌دهم چرا‌که معتقدم من باید صلاحیت ایشان 
را تأیید کنم نه ایشان من را که دلیلش هم قدمت 
خانوادگی من در عرصه فقه است. به آقای جنتی 
یک بار پیغام دادم شاید شما نتوانید بگویید 
پدر‌بزرگ شما کجای مبنای حکومت فقهی بوده، 
اما من می‌توانم خیلی دقیق بگویم جد پانزدهم 
من، میربزرگ مرعشی در مازندران، حکومتي 
بر مبنای فقه اهل‌بیت تشکیل داده بود بنابراین 
هرگز فرصت نمی‌دهم کسی صلاحیت مرا رد کند.

۳. محسن هاشمی
۶۲ساله است و پسر ارشد اکبر هاشمی. مردم او را 
بیشتر با متروی تهران می‌شناسند.  او سیزده سال 
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل متروی تهران بود ولی 
سمت‌های دیگری هم در کارنامه دارد. در ۲۸سالگی 
بازرس ویژه پدرش در نهاد ریاست جمهوری بود و در 
۳۵سالگی رئیس دفتر او‌. یک دوره هم رئیس شورای 

شهر تهران بود‌. ادامه در صفحه 03

گزارش جامع مرکز آمار درباره کارنامه اقتصاد ایران در تابستان امسال نکته‌های زیادی درباره ابعاد مختلف 
اقتصاد کلان دارد اما در دل این گزارش بخشی هم مربوط به مسکن است که مرور آمارهای آن به ما می‌گوید 
به احتمال زیاد جذابیت بخش مسکن و ملک برای غول‌های بزرگ سرمایه‌گذاری در این حوزه مخصوصا 

بانک‌ها از دست رفته است و آنها رخت خودشان را از این ورطه بیرون کشیده‌اند. صفحه 03 را بخوانید

6 تا چینی و بقیه از کره و ژاپن 
12 خودروی وارداتی به سامانه فروش می‌روند

  بدنه اصلی دولت با واردات خودرو چند- چند است؟ صفحه 05

بانویی که از   افسانه‌های ایرانی آمد
همراه با محیا دهقانی‌ که این شب‌ها در نقش ماه‌منیر در سریال 

»مستوران« تجربه‌ای تازه به کارنامه خود اضافه کرده. او در 
گفت‌و‌گو با هفت‌صبح از این کار گفته است

قهر غول ها
با  بازار  مسکن

آیا جذابیت خانه و ملک برای بانک‌ها‌تمام شده‌؟ 
‌آیا رمز رکود حوزه مسکن در همین قضیه است‌؟‌

گرفت وئل‌آلزایمر‌ مادام   ‌ژ
100 قصه دیگر از  لابه لای تاریخ  ‌صفحه 04

پسر 21ساله قربانی علاقه 
به  عشق  سابقش شد

کل‌کل اینستاگرامی دو جوان به‌خاطری‌ک دختر  
منجر به درگیری خونین میان آنها شد  ‌صفحه 13

فعلا ازدواج نکنید 
و خانه نخرید!

درباره هفت وام پرطرفدار بانکی‌که‌وضعیت‌شان 
تازه تغییر‌کرده یا منتظریم بهتر شود  صفحه 06

دختری بدون سرزمین!
یک روایت عجیب از موقعیتی‌که فقط در 

خاورمیانه امکان دارد رخ بدهد   ‌صفحه 04

مدتی است خود را گم كرده‌ام يعنی آواره‌ام و می‌خواهم 
به‌جایی در دوردست‌های خيال پناهنده شوم! باور نمی‌کنید 
نه؟ باور کنید چون گاهی از خودم جا می‌مانم. یعنی از بودن 
با خودم خسته می‌شوم، چون مدت‌هاست متوجه شده‌ام 
لذت‌ها اگر باشند در اين روزگار حقير، سطحی و زودگذر اما 
دردها عمیق و پایدارند. همین چند لحظه پیش رفته بودم تا 
لااقل خودم را در آینه پیدا کنم. اما نبودم از بس که احساس 
تنهایی من عمیق و وسیع بود. انگار هیچ‌کس با من نیست و 
یا هیچ‌کس با هیچ‌کس نیست. یا خیال می‌کنم نیست، حتی 
سایه‌ام در آینه گم شده بود و خدایی بود که دوباره خودم را 
دیدم. یعنی شنیدم همراهم صدا زد بیا و بنگر و من یادم آمد 
که هستم پس رفتم. تلویزیون جمعيتی آواره و بی‌خانمان را 
دنبال می‌کرد. من دیدم، با چشم خودم دیدم دختربچه‌ای 
جدا مانده از همه، دنبال دستی می‌گشت که دستگیرش کند.

من حتی دیدم پیرزنی كه از تنهایی، دست‌های رنجورش را در 
آغوش گرفته بود یک لحظه زل زد به دوربین. من فکر کردم با 
من کار دارد چون داشت به طرف من می‌آمد، در چشم‌هايش 
خواندم آیا شما راهی را می‌شناسید که دریا نباشد که صخره 
و سنگ و جنگل كور نباشد؟ آیا شما راهی را می‌شناسید سیم 
خاردار نداشته باشد؟ در همین هنگامه‌ها پسرکی کک‌‌مكی و 
موقرمزی پیش آمد که چشم‌هایش بغض داشت. می‌خواستم 
به پیرزن بگویم او را پناهگیر باش. اما تصویر گم شد و رفت و 
من از تنهایی خودم صرفنظر کردم، یعنی یادم رفت من هم 
در عصر خون و جنون آواره‌ام، چون در جایی زندگی می‌کنم 
که سیم خاردار ندارد! چون دریایی را می‌شناسم که غرق 
کردن بلد نیست! راهی را می‌شناسم که هیچ‌کس را گم 
نمی‌کند! تفنگی را می‌شناسم که فشنگ ندارد! من مادری را 
می‌شناسم که هیچ‌وقت دست تنها نیست و همیشه دستش 
در دست کودکی است! من کوچه‌های بسیاری می‌شناسم 
که بن‌بست نیست! من با خیابان‌هایی دوست هستم که اسیر 
ترافیک نیستند! من میوه‌هایی می‌خورم که هنوز بوی جالیز 
می‌دهند. حتی سیب‌هایی می‌شناسم که اغلب در فصل پاییز 
گونه‌هایشان را سرخ می‌کنند تا از من دلبری کنند! پس به 
گمان شما تنهایی را جا بگذارم چون تنهاتر از من هزاران هزار 
آواره‌ای هستند که هم اكنون در گريز از آوارند. غمزدگانی که 
دربه‌در به دنبال زندگی ازدست رفته هستند. یعنی شما حتی 
ندیده‌اید وقتی حوصله باران در اين‌جا و آن‌جا سر رفت سر 
آواره‌ها را زیر آب می‌کند؟ همان‌موقع‌هاست كه من هم آواره 
روزگار بی‌رحم می‌شوم و در آینه شبیه‌ افسردگی می‌شوم! 
پس بروم شعری بخوانم که حالم را دست‌کم سیب کال کند؛

ای خاطره روشن آتش‌های دور
هنوز گرما می‌بخشی

اگر قصه تو نبود
این شب سرد و تاریک سپری نمی‌شد

از تو تشکر می‌کنم
راست اين است آواره‌تر از من و شاید شما که گاه تحمل 
تنهایی خودمان را هم نداریم! اغلب و به‌ناچار با خود 
می‌گوییم ای کاش می‌شد گاه طناب بود تا پیراهن دوست 
روی بند ما هوایی بخورد. ای کاش گاهی و شاید بیشتر از 
گاهی می‌شد پولدار می‌شدیم تا بقیه به حرفمان گوش کنند 
و ای کاش می‌شد همه کسانی که با ما می‌خندند دوستان 
ما باشند. اما نمی‌شود. ولی، همین که آرزو می‌کنیم، 
اصلًا همین ای ‌کاش‌ها را مرور می‌کنیم. حالمان بهتر از 

اوضاعمان می‌شود. ادامه در صفحه 03

راهی را می‌شناسيد
كه هيچ‌كس را گم نكند؟ 

ستون‌سه‌شنبه
فريدون صديقي

بتل رپ     با      بیف
»پوری« 

و   »ملتفت«
مبارزه در‌قفس

تمام عیار بین رپرهای
ریز و درشت ایرانی صفحه 03

 قيمت در تهران و البرز 6000 تومان
ساير استان‌ها 5000 تومان

پیش از آغاز پخش »مستوران« در شبکه یک، اشاره کردیم این سریال آزمون جدی دیگری 
برای محیا دهقانی است.‌کسی که رشته بازیگری خوانده و اولین تجربه سینمایی‌اش در 

 فیلم »شیار ۱۴۳« به کارگردانی نرگس آبیار رقم خورده است. »قهر و آشتی« اولین 
سریال اوست و همچنین در‌»پایتخت۴« در نقش سوسن بازی کرد... صفحه 09

حاشیه‌های عجیب در قزوین
و رفسنجان و پایان نیم‌فصل 

همدردی صمیمانه ما با شهاب 
زاهدی و ژوزه مورائیس

مصطفی آرانی  
             هفت ‌صبح
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فاطمه رجبی|گزارش جامع مرکز 
آمار درباره کارنامه اقتصاد ایران در 
تابستان امسال نکته‌های زیادی 
درباره ابعاد مختلف اقتصاد کلان 
دارد اما در دل این گزارش بخشی 
هم مربوط به مسکن است که مرور 
آمارهای آن به ما می‌گوید به احتمال 
زیاد جذابیت بخش مسکن و ملک 
برای غول‌های بزرگ سرمایه‌گذاری 
در این حوزه مخصوصا بانک‌ها از 
دست رفته است و آنها رخت 
خودشان را از این ورطه بیرون 

کشیده‌اند.
   تورم نرمال در مصالح 

ساختمانی
وقتی به روند رشد قیمت نهاده‌های 
ساختمانی نگاه می‌کنیم می‌بینیم 
که انگار نه انگار مسکن تمام سال‌های 
گذشته یکی از بخش‌های حباب‌دار 
اقتصاد ایران بوده است. نهادهای 
ساختمانی به تمام مصالح، خدمات، 
نیروی انسانی و... گفته می‌شود 
که برای ساخت یک بنا لازم است. 
وقتی به آمار رشد قیمت این نهاده‌ها 
در سال‌های گذشته نگاه می‌کنیم 
می‌بینیم که در سال‌های رونق 
سرمایه‌گذاری در ملک و مسکن 
تورم سالانه این بخش به شکل قابل 
توجهی جلوتر از تورم عمومی بود 
مثلا در سال ۹۹ تورم نهاده‌های 
ساختمانی ۷۶ درصد بود، بعدتر در 
تابستان سال ۱۴۰۰ تورم نهاده‌های 
ساختمانی به نزدیک ۸۹درصد رسید 
در همان سال نهاده‌های اصلی مانند 
سیمان، بتن، شن و ماسه ۱۳۳درصد 
رشد کرد و تورم بخش بلوک و آجر 
و سفال هم ۹۰ درصد بود و تورم 
کاشی و سرامیک و موزائیک ۹۷ 
درصد بود اما از سال گذشته کم کم 
این تب فرونشست تا جایی که تورم 
نهاده‌های ساختمانی در تابستان 
سال گذشته به حدود ۴۰ درصد 
رسید و حالا در تابستان ۱۴۰۲ هم 
۴۳ درصد است یعنی رقمی بسیار 

نزدیک به تورم رسمی اعلام شده 
و بسیار کمتر از تورم واقعی. این 
یعنی اگر تاثیر برخی عوامل مانند 
عرضه نهاده‌ها در بورس کالا و رقابتی 
شدن فروش را کنار بگذاریم می‌توان 
نتیجه گرفت که با پیش‌بینی خارج 
شدن ملک از محدوده جذابیت 
سرمایه‌گذاری حباب قیمت‌ها در 
بخش نهاده‌ها پایین آمده و این 
محصولات و خدمات هم به طور 
میانگین مانند بخش‌های دیگر 

اقتصاد افزایش قیمت داشته‌اند.
   پروانه‌های کمتر

ممکن است وقتی از کاهش قابل 
توجه تورم در نهاده‌های ساختمانی 
حرف می‌زنیم عده‌ای پای سرکوب 
و کنترل قیمت‌ها از سوی دولت را 
به میان بکشند اگر با وجود مقاومت 
بازارهای رقابتی مانند بورس کالا 
در برابر نرخ گذاری دستوری باز هم 
این نظر را قبول کنیم، می‌بینیم که 
بخش‌های دیگری از گزارش مرکز 
آمار هم می‌توان رد پای بیرون رفتن 
سرمایه‌گذارهای کلان از حوزه مسکن 
را شاهد بود. به ویژه آنجا که می‌بینیم 
تعداد پروانه‌های ساختمانی صادر 
شده به شکل محدودی کاهش یافته 
است و در حالی که در سال ۹۹ کل 
پروانه‌های ساخت برای ساختمان‌ها 
در منطقه‌های شهری ۲۰۰ هزار 
مورد بوده، در بهار و تابستان امسال 
در مجموع  ۵۴ هزار پروانه صادر 
شده است. اگر تصور کنیم که در 
پاییز و زمستان امسال هم همین 
تعداد پروانه صادر شود باز هم تعداد 
پروانه‌های صادر شده برای ساخت 
و ساز در مناطق شهری حدود 
۱۰۰ هزار مورد خواهد بود که این 
یعنی حدود نصف پروانه‌هایی که 
در سال ۹۹ صادر شده است. برای 
اینکه ببینید چطور ساخت و ساز از 
دوران اوج خودش در ابتدای دهه ۹۰ 
فاصله گرفته کافی است بدانید که 
در تابستان سال ۹۰ فقط در تهران 

۶۴ هزار پروانه ساخت صادر شده بود 
و در مجموع این سال فقط در تهران 
چیزی در حدود ۲۰۰ هزار پروانه 

ساخت صادر شده بود.
   بخش خصوصی مانده

در گزارش مرکز آمار یک نشانه دیگر 
هم وجود دارد که به ما می‌گوید 
خروج کدام بازیگر از حوزه ملک این 
تغییرات کلان را رقم زده است یعنی 
بخشی که به سرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی و حقیقی در حوزه ملک 
می‌پردازند. این بخش نشان می‌دهد 
که حضور بخش حقیقی و خصوصی 
در حوزه ملک کمتر از بخش حقوقی 
افت کرده است و در واقع حقوقی‌های 
بزرگ از این بازار خارج شده‌اند. برای 
این کار روی رقم‌های ریالی نمی‌توان 
حساب کرد چون تورم معادلات را به 
هم می‌زند بلکه باید روی درصدهای 
رشد متمرکز شد. بررسی این موضوع 
به ما نشان می‌دهد که همزمان با 
رشد تعداد پروانه ساختمانی از سال 
۱۴۰۰ به ۱۴۰۱، سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی در ساختمان‌های 
جدید مناطق شهری نوسان چندانی 
نداشته است. البته سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی در دهه ۹۰ قابل 
مقایسه با سه سال و نیم بعد نیست 
اما باز هم می‌توان دید که تفاوت 
معناداری بین بخش حقیقی و 

حقوقی دیده می‌شود. 
   مسکن از بقیه بازارها جا ماند؟

وقتی سراغ مقایسه رشد قیمت 
مسکن با بقیه بازارها می‌رویم هم 
می‌بینیم که خروج سرمایه‌گذارهای 
بزرگ طی دو سال گذشته از این 
بازار، کم کم در حال نشان دادن تاثیر 

خودش روی بازار است.
 به این صورت که بعد از رشدهای 
تندوتیز قیمت مسکن در زمستان 
سال گذشته و بهار امسال که در 
مجموع طی ۲ فصل ۶۶ درصد رشد 
قیمت را شاهد بودیم، از تابستان 
امسال بازار مسکن کمی آرام گرفت. 

به طوری که در ۵ ماه از دو فصل 
تابستان و پاییز امسال تورم ماهانه 
مسکن منفی بود. البته به واسطه 
چسبندگی بالای قیمت مسکن این 
افت‌ها چندان قابل توجه نبوده است. 
به طوری که طی این دو فصل قیمت 
مسکن کمتر از ۶ درصد کاهش 
داشته که با جهش ۶۶ درصدی آن در 
دو فصل قبلش چندان قابل مقایسه 
نیست. نکته مهم‌تر اما در معاملات 
مسکن در آذرماه افت سنگین ۱۲ 
درصدی متوسط قیمت‌ها در منطقه 
۲۲ پایتخت بود. به طوری که هر متر 
مربع ملک مسکونی در این منطقه 
از ۶۲ میلیون تومان به ۵۴ میلیون 
تومان رسید. این اتفاق باعث شد تا 
بازدهی یک ساله مسکن در منطقه 
۲۲ به تنها ۲۵ درصد محدود شود 
که نسبت به رشد ۵۴ درصدی 
متوسط قیمت مسکن در کل شهر 
تهران بسیار کمتر است می‌دانیم که 
منطقه ۲۲ یکی از اصلی‌ترین مناطق 
انبوه سازی در تهران و شاید کل 
ایران بوده است. بعد از این منطقه، 
مناطق یک و ۲۰ هم دو منطقه 
دیگری بودند که بازدهی یک ساله 
مسکن در آن‌ها حدود ۲۰ واحد 
درصد کمتر از متوسط شهر بود. 
منطقه ۲۰ هم در ماه گذشته با افت 
سنگین 8/2درصدی قیمت‌ها مواجه 
بوده است. هر چند میزان افت قیمت 
مسکن در منطقه یک طی آذرماه 
کمتر از کل شهر بوده اما در آبان این 
منطقه هم تورم منفی 9/5 درصدی را 
تجربه کرده بود. به این ترتیب به نظر 
می‌رسد مناطقی که طی سال‌های 
قبل به واسطه هجوم سرمایه گذاری 
به سردمداران رشد قیمت معروف 
بوده‌اند در حال حاضر کمترین 
بازدهی را داشته‌اند یعنی بازدهی‌شان 
از تورم هم کمتر بوده اگر کسی در 
ابتدای سال روی آنها سرمایه‌گذاری 
می‌کرد تا اینجا سرمایه‌اش از تورم 

کمتر رشد کرده بود.

عصر روز دوشنبه 11 دی‌ماه ناوشکن البرز در 
قالب ناوگروه ۹۴ نیروی دریایی ارتش، با عبور 
از تنگه باب‌المندب وارد دریای سرخ شد. این 
اتفاق در شرایطی افتاد که بریتانیا انصارالله 
یمن را به حمله نظامی تهدید کرده‌اند. هنوز 
مشخص نیست ناوشکن ایرانی با چه هدفی 
وارد دریای سرخ شده اما احتمالا نیت تهران 
محافظت از قایق‌های یمنی در این ناحیه 
باشد. روز یکشنبه حمله نیروهای آمریکایی 
به قایق‌های یمنی باعث مرگ 10 نفر شده 
است و برخی از این اتفاق با نام حضور قطعی 
ایالات متحده در تنش ایجاد شده در دریای 
سرخ یاد کرده‌اند. همزمان با این تحولات 
روز گذشته محمد عبدالسلام، عضو شورای 
سیاسی حوثی‌های یمن، در تهران با برخی از 
مقام‌های وزارت خارجه کشورمان دیدار کرد.

روز دوشنبه، وزیر خارجه انگلیس در توئیتی 
اعلام کرد در تماس تلفنی با وزیر خارجه ایران 
مسئولیت پیشگیری از این حملات در دریای 

سرخ را متوجه ایران كرده است. این اتهام 
لندن از سوی ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
خارجه در روز دوشنبه رد شد. با این حال 
به‌نظر می‌رسد ایالات متحده تصور می‌کرده 
با ورود به بحران دریای سرخ می‌تواند امنیت 
باربری در باب‌المندب را تامین کرده و از 
منافع سرمایه‌داری دفاع کند. اما وضعیت 
از آنچه در ابتدا واشنگتن و لندن پیش‌بینی 

می‌کردند پیچیده‌تر شده است.
   مشخصات ناوشکن البرز چیست؟

ناوشکن البرز که در سال ۱۳۵۱ به ناوگان 
نیروی دریایی در بندرعباس ملحق شد، در 
سال ۱۳۹۸ پس از تعمیرات اساسی و نصب 
سیستم‌های جدید و فناورانه، مجدداً به 
ناوگان جنوب نیروی دریایی ارتش ملحق 
شد. این ناوشکن با هزار و ۵۵۰ تن وزن، 
افزون بر ۳۶ گره دریایی سرعت دارد. این 
شناور با عمری بیش از ۴۸ سال با صرف 
۴۵ هزار ساعت‌کار مفید، تعمیر و نوسازی 

شده است. سامانه دفاع نقطه‌ای کمند )دفاع 
 )FCS( و سامانه کنترل آتش )نزدیک دریایی
در بخش میانی کشتی، سامانه کنترل آتش 
شامل مدیریت کنترل آتش الکترواپتیکالی و 
یک سامانه توپی شکل )شبیه به سامانه‌های 
پدافند هوایی »سراج ۱«( و پرتابگر ۱۲ تایی 
چف و فلر، از‌جمله ویژگی‌های ناوشکن 
البرز است. این ناوشکن با شماره بدنه ۷۲ 
از ناوهای کلاس الوند به‌حساب می‌آید. 
در جریان برگزاری رزمایش ولایت ۹۴ در 
بهمن ۱۳۹۴، رزم‌ناو آمریکایی یو.اس.اس 
مونتری با اخطار ناوشکن البرز، مجبور شد 
از محل رزمایش نیروی دریایی ارتش دور 
شود. ناوگروه‌های ارتش از اوایل سال ۱۳۸۸، 
ماموریت خود را در آب‌های آزاد برای تأمین 
امنیت خطوط کشتیرانی و مقابله با دزدان 
دریایی و مأموریت‌های دیگر آغاز کرده‌اند 
و ورود ناوشکن البرز به دریای سرخ هم در 

راستای همین ماموریت‌ها به‌حساب می‌آید.

آیا جذابیت خانه و ملک برای بانک ها تمام شده است ؟‌
آیا رمز رکود حوزه مسکن در همین قضیه است ؟‌

وضعیت در باب‌المندب پیچیده‌تر شد

بازار مسکن با  قهر غول ها  مرگ خبرنگار وسواسیورود ناوشکن ایرانی به دریای سرخ
 

مهسا مژدهی| او حتی وقتی 83 ساله 
بود، شبیه روزهای ‌30سالگی‌اش به‌نظر 

می‌رسید. موهای سرکش، چشمان تیز و 
صورت استخوانی و بینی بزرگ و انگلیسی 

فصیح و درخشان مشخصه‌های بدون‌تغییر 
جان پیلجر از جوانی تا روز مرگ بودند. 

جان پیلجر مستندساز و خبرنگار مشهور 
استرالیایی سال 2024 را به‌چشم ندید و 
در آخرین شب 2023، در 83 سالگی از 
دنیا رفت. برای ایرانی‌ها، به‌ویژه آنهایی 

که در مورد وقایع جهان دوروبر سوالاتی 
دارند، جان پیلجر نام آشنایی است. 

اولین مواجهه با او برای ما، با کتاب به من 
دروغ نگو اتفاق می‌افتد. نشر اختران در 

تهران این کتاب را منتشر کرده و هنوز هم 
تجدید‌چاپ می‌شود. پیلجر در این کتاب 

راهی را طی کرده که از روزهای نخست 
کار روزنامه‌نگاری آغاز کرد. او همه را، از 

شرق تا غرب متهم کرده و از آنها خواسته 
واقعیت جهان معاصر و جنایت‌های بزرگ 
را به‌درستی و به‌دور از دروغ و پروپاگاندا 
روایت کنند. به من دروغ نگو تنها شرح 

جنگ‌ها و فجایعی نیست که پیلجر 
به‌عنوان خبرنگار به‌چشم دیده، او برخی 
از تکان‌دهنده‌ترین گزارش‌های جهان را 

در این کتاب آورده است. گزارش‌هایی که 
فرای جریان‌های رسانه‌ای و مصلحت‌های 

قدرتمندان، عمق فجایع را نشان می‌دهند. 
یکی از این گزارش‌ها در به من دروغ نگو 
مربوط به زنی با نام مارتا گلهورن است. 

نام گلهورن هرچند همیشه زیر سایه 
همینگوی، همسر سابقش بوده اما او 

مهم‌ترین خبرنگار جنگ جهان به‌حساب 
می‌آید. مارتا نخستین کسی است که 

خودش را به داخائو، اردوگاه اجباری مرگ 
در آلمان هیتلری می‌رساند و گزارشی 

هولناک از وضعیت جهنمی این اردوگاه 
می‌نویسد. در حقیقت همین که ما به فارسی 

به یکی از تکان‌دهنده‌ترین گزارش‌های 
قرن دسترسی داریم، کار جان پیلجر است. 

پیلجر چند مستند اساسی ساخته که 
همگی به جنگ و جنایت مربوط‌ هستند. 

او اولین کسی است که به جهان اعلام 
کرد یک نسل‌کشی وحشیانه در کامبوج 

جریان دارد که باعث مرگ بیش از سه 
میلیون نفر، طی چهار سال شده است. 
تیغ تیز انتقادات این خبرنگار بر چهره 

رسانه‌های خط اصلی  و سیاستمداران هم 
کشیده شده. او حمله آمریکا به عراق را 

در نتیجه پروپاگاندای رسانه‌ای می‌داند و 
حتی کشور خودش را بابت قتل‌عام بومیان 

استرالیایی سرزنش کرده است. با همه اینها 
دیدنی‌ترین تصویری که جان پیلجر برای ما 
به‌جا گذاشته، نشاندن مارتا گلهورن در دهه 
هفتاد میلادی در مقابل خود و ترتیب دادن 
یک مصاحبه تصویری است. در سال 1975 
گلهورن متوجه شد یکی از نوشته‌هایش در 

مورد جنگ ویتنام در کتاب پیلجر منتشر 
شده و به او نامه‌ای نوشت. این دو، سه سال 
بعد از این نامه در یک مصاحبه نیم‌ساعته 

مقابل هم نشستند تا پیلجر تنها کسی 
باشد که با اولین شاهد فاجعه اردوگاه مرگ 
داخائو به گفت‌وگویی تلویزیونی مي‌نشیند 

و از او در مورد جزئیات واقعه، همینگوی 
و چالش‌های حضور یک زن خبرنگار در 
جنگ‌های اسپانیا، چین، کره، ویتنام و 

جنگ جهانی دوم سوال مي‌کند. 
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بعد از اینکه پیش‌بینی‌های 
هواشناسی درباره بارش برف و 
باران درست از آب درنیامد، بازار 
شایعه داغ و پای هارپ و ابردزدی 
وسط کشیده شد. جدیدترین 
شایعه هم به توئیتی برمی‌گردد 
که نویسنده آن تصویری مبهم 
از نقشه آلاینده‌های هوا در ایران 
و کشورهای همسایه منتشر کرد 
و نوشت که »دلیل کم‌بارشی 
ایران این است که ما بیشتر از 
کشورهای همسایه آلودگی 
هوا داریم و به مرکز آلاینده‌ها و 
گرمایش خاورمیانه تبدیل شدیم. 
نه در مقیاس شهرها که در مقیاس 
فضای یک کشور آلاینده تولید 

می‌کنیم.«
همین توئیت در شبکه‌های 
اجتماعی دست‌به‌دست شد و 

چرخید ولی بازخوردهای منفی 
زیادی هم گرفت که اطلاعات آن 
را نادرست می‌دانستند. یکی از 
کسانی که به شدت به این توئیت 
انتقاد کرد، کاوه مدنی، معاون 
پیشین سازمان محیط‌زیست و 
پژوهشگر فعلی این حوزه بود. 
مدنی در پاسخ به این کاربر نوشت: 

 ذهن مشوش مردم را بیش از 
این با داستان‌های دنیای مجازی و 
اطلاعات گمراه‌کننده درگیر 
نکنید. چگونه از یک نقشه رنگارنگ 
شاخص آلودگی هوا به این نتیجه 
رسیدید؟ توجیه فیزیکی ادعای 
شما که این‌همه پژوهشگر و 
متخصص ایرانی و غیرایرانی از 
درک آن عاجزند، چیست؟ با 
بررسی به کدام آمار بارش باران و 

برف در ایران، ترکیه و عربستان 
چنین حکمی صادر کردید؟

همبستگی بین دو متغیر 
دلخواه ما بیانگر رابطه علی-معلولی 
بین آن دو نیستند. اگر همچنان بر 
این باورید که بالا بودن سطح 
آلاینده‌های هوا عامل اصلی 
نباریدن است، دلایل نباریدن 
بی‌سابقه در کشوری نظیر کانادا 
)دومین کشور پهناور جهان( در 
سال‌جاری را با اتکا بر نظریه خود 

توضیح دهید.

جهت اطلاع شما ‌۷۵درصد 
جمعیت کانادا معمولا »کریسمس 
سفید« را تجربه می‌کند اما امسال 
حتی در استان آلبرتا که به طور 
متوسط حداقل ۵ ماه شاهد 

  گزارش روز

ابر دزدی، هارپ و دیگر خرافه‌ها
شایعات متنوع درباره علت کم‌بارشی‌های امسال ادامه دارد

انباشت برف روی زمین است، دما 
۷ درجه  در روز کریسمس 
سانتیگراد بود و در بسیاری از 
شهرهای کانادا هنوز خبری از برف 

سنگین نیست.

من هم مثل شما و بسیاری از 
دلسوزان ایران نگران نباریدن در 
ایران، ‎مازوت‌سوزی، آلودگی 
کشنده‌ هوا، مصرف بی‌رویه سوخت 
و کمبود منابع انرژی‌ام اما در علم، 
هدف خوب وسیله بد و ناقص را 
توجیه نمی‌کند و در این راستا ما 
موظفیم جز حقیقت را به مردم 
نگوییم حتی اگر آن حقیقت 
مطلوب ما و دسته‌ای که به آن تعلق 
خاطر می‌کنیم نباشد. هر چند که 
آلودگی هوا و گرمایش منطقه‌ای و 
جهانی می‌تواند به کاهش بارش، 
افزایش گرما و تبدیل برف به باران 
کمک کند، معرفی آلاینده‌ها به 
عنوان عامل خشکی ایران در 
سال‌جاری با اتکا به یک نقشه رنگی 
حرکتی ضد علمی و عامل تشویش 
اذهان عموم غیرمتخصص و نگران 

است و ما را از مسیر یافتن راه‌حل 
مناسب دور می‌کند.

   ابر دزدی نداریم
مدنی تنها کسی نیست که به این 
شایعه‌ها پاسخ داده و همزمان 
با ماجراهای این توئیت، احد 
وظیفه رئیس مرکز ملی اقلیم و 
مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی هم در یک مصاحبه 
توضیح داده است که اساسا بین 
ایران و ترکیه تفاوت اقلیمی وجود 
دارد و نباید کمبود باران را به 

ابردزدی نسبت داد. 
او در مصاحبه با خبرآنلاین گفته 
است که تفاوت بارش در دو نقطه 
مجاور یکدیگر به عوامل زیادی 
بستگی دارد، این‌که سمت 
ارتفاعات در چه راستایی باشد 
و جریان‌هایی که وارد منطقه 
می‌شوند از کجا می‌آیند کاملًا 
تاثیرگذار هستند. مناطق شمال و 
جنوب رشته کوه البرز را با یکدیگر 
مقایسه کنید، وضعیت هر دو 
منطقه با یکدیگر کاملًا متفاوت 

است، بارش باران در گیلان به هزار 
میلیمتر می‌رسد درحالی‌که بارش 
باران در منطقه طارم استان زنجان 
که سد سپیدرود واقع شده است به 

۲۰۰ میلیمتر هم نمی‌رسد.
طبق توضیحات وظیفه، علت 
تفاوت بارش‌ها در این دو نقطه 
مجاور به جریانات هواشناسی 
برمی‌گردد که وارد می‌شوند، 
زنجان جریانات جنوبی را می‌گیرد 
و گیلان متاثر از جریانات شمالی 
است؛ به همین دلیل هم کوهستان 
نقش مهمی دارد. فقط بخشی 
از جریانات بارشی که وارد ایران 
می‌شوند از طرف ترکیه هستند، 
عمده بارش استان‌های آذربایجان 
غربی و شرقی از جریانات بارشی 
هستند که از دریای سرخ، دریای 
عرب، تنگه باب‌المندب وارد 
کشور می‌شوند. جریاناتی که در 
مواجهه با زاگرس قرار می‌گیرند 
و در استان‌های ایلام، کرمانشاه، 
کهگیلویه و بویراحمد، لرستان، 
کردستان و آذریایجان غربی و 

شرقی ایجاد بارش می‌کنند.

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی
 مهندس/ محمد ایمانی طی یادداشتی در روزنامه 
کیهان نوشت: حاج‌قاسم سلیمانی، به معنای حقیقی 
کلمه مهندس بود و تحولات بزرگی را معماری کرد. 
او به‌معنای واقعی کلمه، از تهدیدهای بزرگ، 
فرصت‌هایی دوران‌ساز ساخت؛ همچنان که گفته بود: 
»من با تجربه می‌گویم میزان فرصتی که در بحران‌ها 
وجود دارد، در خود فرصت‌ها نیست. اما شرط آن این 
است که نترسید و نترسیم و نترسانیم«. 
مهندسی‌های او بسیار متنوع است، از افغانستان و 
عراق و سوریه و لبنان و یمن تا آمریکای جنوبی؛ و 
سرانجام، افکار عمومی ایران. یک قلم مهندسی »مرد 
میدان«، همان است که وب‌سایت الجزیره )به قلم 
یکی از اعضای اپوزیسیون جمهوری اسلامی و استاد 
دانشگاه کلمبیا( اواخر تیر ماه ۱۳۹۴ منتشر کرد: 
»اگر توافق با ایران از نقشه‌های کنگره یا مخالفان در 
ایران جان سالم به‌در ببرد، گل سرسبد دستاوردهای 
اوباما به‌عنوان تجلی قدرت هوشمند خواهد شد. به 
تعبیر جوزف نای، این ترکیب قدرت نرم و سخت 
است. دکترین اوباما اهدافی فراتر از ایران و برنامه 
هسته‌ای‌اش دارد؛ اما همیشه میان نیات مؤلف یک 
دکترین و شیوه‌ خوانش و شکستن ساختار آن توسط 

دیگران، اختلاف وجود دارد. برای دکترین اوباما هر 
نامی که انتخاب کنید، او و جوزف نای باید کوله‌بار 
خود را ببندند و به قم بروند تا بفهمند قدرت هوشمند 
چیست... از همان مرزهای پُرنفوذی که قرار است 
بازرسان سازمان ملل )و در میان آنها جاسوسان 
اسرائیل( به ایران بروند و تأسیسات هسته‌ای را 
بازرسی و رصد کنند، از همان مرزها، قاسم سلیمانی 
خیلی‌زودتر نفوذ کرده و اوباما و نای را دور زده است.«

 تونل‌ها/ مهدی فضائلی، فعال رسانه در توئیتی 
نوشت: ‏احمد عبد‌الهادی، نماینده ‎حماس در لبنان 
برای نخستین‌بار و رسماً اعلام کرد: حاج‌قاسم 
سلیمانی چند بار به غزه سفر کرد و »ایده تونل‌ها« 

فکرِ حاج‌قاسم سلیمانی و عماد مغنیه بود.

 داخلی‌ها مثل قدیم/ عیسی زارع‌پور، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات با انتشار پستی در 
ویراستی اظهار کرد: افزایش قیمت بسته‌های 
اینترنتی که با هدف توسعه زیرساخت‌های ارتباطی 
صورت گرفت، مشمول ترافیک داخلی نیست و 

اپراتورها مکلف به اجرای آن هستند.

در روزهای پایانی هفته گذشته اپراتورهای ارتباطی 
شروط سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
و وزارت ارتباطات برای افزایش تعرفه‌های اینترنت 
را پذیرفتند. پس از جلسه اپراتورها در رگولاتوری 
و پذیرش تعهدات مرتبط با افزایش کیفیت شبکه 
توسط آن‌ها مقرر شد که تعرفه اینترنت اپراتورهای 

ارتباطی حدود ‌۳۰درصد افزایش یابد.
البته مسئولان تاکید کردند هیچ‌کدام از بسته‌هایی 
که روز پنجشنبه در دسترس کاربران بوده، نباید 
حذف شود و بیش از ‌۳۴درصد هم افزایش قیمت 
نباید داشته باشد، در غیر این‌صورت با اپراتورهای 

خاطی برخورد قانونی می‌شود.

 هشدار لندن/ »گرنت شاپس« وزیر دفاع انگلیس 
می‌گوید که لندن آماده است تا اقدامات مستقیمی 
برای جلوگیری از تهدید کشتیرانی در دریای سرخ 
انجام دهد. وی مدعی شد: از آنجا که حوثی‌های یمن 
به تهدید تجارت دریایی ادامه می‌دهند، ما مجبور 

خواهیم شد اقدامات لازم و مناسب را انجام دهیم.
وزیر دفاع انگلیس با تروریست خواندن نیروهای 
یمنی گفت: آنهایی که تجارت در دریای سرخ را 

مختل می‌کنند بدانند که این آخرین هشدار است.
روز یکشنبه نشریه انگلیسی »تایمز« گزارش داد، 
ارتش انگلیس در حال تدارک یک طرح تحریک‌آمیز 
برای دست زدن به موجی از حملات هوایی علیه 
مواضع نیروهای یمنی در دریای سرخ بوده که 
چشم‌انداز تشدید چشمگیر تنش‌ها در منطقه را 
مطرح می‌کند. به نوشته تایمز، بر مبنای این برنامه، 
نیروهای بریتانیا به نیروهای آمریکایی و احتمالا 
نیروهای یک کشور اروپایی دیگر ملحق شده تا 
حملات موشکی علیه اهداف از پیش برنامه‌ریزی 
شده متعلق به نیروهای مسلح یمن در دریا یا در 
داخل خود یمن را اجرا کنند. یک منبع وابسته به 
دولت انگلیس گفت، لندن برای اجرای این حملات 
هماهنگ از جنگنده‌های نیروی هوایی خود برای 
نخستین‌بار یا ناو جنگی اچ.ام.اس دیاموند بهره 

خواهد گرفت.

 تجارت با قره‌باغ/ عضو اتاق بازرگانی ایران و 
جمهوری آذربایجان با بیان کندی جریان تجارت در 
مرزهای ایران با جمهوری آذربایجان گفت: پس از 
پایان جنگ قره‌باغ بازسازی مناطق جنگ‌زده از 

پتانسیل خوبی برای صادرات برخوردار بود اما 
متاسفانه ایران این بازار را به رقبا باخت و سهم بسیار 
کمی از آن دارد. به گزارش ایلنا بهروز پورسلیمان، 
عضو اتاق بازرگانی ایران و جمهوری آذربایجان و 
نایب‌رئیس اتاق بازرگانی اردبیل از برقراری ثبات در 
جریان تجارت ایران و آذربایجان خبر داد و گفت: از 
ابتدای سال جاری تاکنون 70 میلیون دلار کالا از 
ایران به این کشور صادر شده و امیدواریم این رقم تا 

پایان سال به 100 میلیون دلار افزایش پیدا کند.
وی افزود: روابط تجاری ایران و جمهوری ایران 
تاکنون هیچگاه دچار وقفه نبوده و حتی در زمان 
شیوع کرونا هم روابط تجاری مختل نشد.  از زمان 
وقوع جنگ بین روسیه و اوکراین، تردد ماشین‌های 
ترانزیتی را که از بنادر جنوبی به ایران می‌آیند 
تا به‌واسطه ایران کالاهای خود را به کشورهای 
شمالی صادر کنند، بیشتر شده و این امر به تراکم 
ماشین‌های باری در گمرکات آستارا و بیله‌سوار 

انجامیده است.

 خودکشی/ روزنامه جمهوری اسلامی در ستون 
صرفا جهت اطلاع خود نوشته است: علی‌اکبر 

بسطامی نماینده ایلام در مجلس در نشست علنی روز 
يكشنبه در تذکری گفت: متاسفانه اتفاق شومی در 
استان ایلام هر روز رخ می‌دهد و آن خودکشی جوانان 
در سنین پایین است لذا ضروری است به این پدیده 
شوم توجه ویژه شود و کارشناسان سازمان امور 
اجتماعی به منطقه جهت بررسی موضوع اعزام شوند.

عمده دلایل این خودکشی‌ها بیکاری جوانان با وجود 
پروژه‌های نفتی و گازی در منطقه است، بنابراین قانون 
و عدالت اجتماعی در کشور رعایت نمی‌شود و ما شاهد 
بیکاری نیروهای بومی در شهرستان‌های مهران، ایوان 
و... با وجود این پروژه‌ها هستیم. باید علت خودکشی‌ها 
در استان ایلام شناسایی و کاهش یابد چراکه هر روز 
چندین جوان به علت بیکاری خود را به ‌دار می‌آویزند.

 باز هم درباره مالیات/ عباس عبدی در اعتماد 
نوشت: کوشش دولت ایران برای افزایش شدید 
مالیات شفاف و پذیرفتنی نیست. انصاف باید داد که 
اخذ مالیات از غذا ظلم مضاعفی است که از 
دولت‌های قبل پایه‌گذاری شد و اکنون قصد دارند آن 
را به ‌۱۰درصد افزایش دهند. بدترین و ظالمانه‌ترین 
مالیاتی که می‌گیرند، تورم است. در واقع تورم موجود 

ناشی از افزایش نقدینگی است. تولیدکننده صد لیتر 
شیر خالص را تولید کرده و آن را با صد تومان موجود 

نزد مردم، لیتری یک تومان می‌فروشد.
در این میان دولت صد تومان دیگر پول بی‌پشتوانه 
چاپ می‌کند و به کارمندانش می‌دهد، پول دو 
برابر شده ولی تولید شیر فرقی نکرده است. پس 
شیر می‌شود لیتری دویست تومان. سپس دولت 
به فروشندگان که شیر خود را دویست تومان 
فروخته‌اند، می‌گوید که صد تومان بیشتر سود 
کرده‌اید، پس باید ۳۰درصدش را مالیات بدهید، 
درحالی که این صد تومان پول صوری و جعلی است و 
سود محسوب نمی‌شود. فقط دولت به جیب خودش 
زده است.  به‌عبارت دیگر آبی است که دولت داخل 
شیر مردم کرده است. ۱۰درصد هم مالیات ارزش 
افزوده می‌گیرد جمعا بالای ۱۴۰ تومان اضافه از 
مردم می‌گیرد، درحالی که خلاف اخلاق و شرع 
است. چرا؟ به این علت که موجب فلاکت اقتصادی 
مردم می‌شود. حتی از این وضع هم بدتر هست، زیرا 
معلوم نمی‌شود که به‌ازای این پولی که مستقیم و 
غیر‌مستقیم از مردم می‌گیرد، چه خدماتی می‌دهد 
که قبلی‌ها نمی‌دادند؟ آنان می‌کوشند ریشه این 

بحران که در ناکارآمدی خودشان است را پنهان 
کنند. چگونه؟ ابتدا با ناتوانی در اداره امور خارجی و 
حل نکردن مسئله تحریم؛ موجب کاهش درآمد‌های 
کشور می‌شوند.  به‌عبارت دیگر ناکارآمدی خود در 
فروش نفت و بازگرداندن پول آن را از طریق گرفتن 
مالیات از مردم جبران می‌کنند و این پذیرفتنی 
نیست. از سوی دیگر همین ناکارآمدی و تحریم 
موجب می‌شود که ورود کالا به کشور گران‌تر 
تمام شود. از این مهم‌تر تن دادن به تحریم مانع از 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های کشور شده و آن‌ها 
را مستهلک کرده و این را هم می‌خواهند از طریق 

مالیات جبران کنند.

 دولت؟‌ ابدا/ رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه 
مجموعه دولت در انتخابات پیش‌رو نامزد یا لیست 
انتخاباتی نخواهد داشت و از هیچ نامزد و لیستی نیز 
حمایت نخواهد کرد، تصریح کرد: در این انتخابات 
صرفاً برای خود نقش مجری و برگزارکننده قائلیم و 
تلاش خواهیم کرد با کمک ناظران و هیات‌های 
اجرایی و با استفاده از تجارب گذشته، انتخاباتی 

بی‌نقص برگزار کنیم. 

 توقف مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان صحت دارد؟
سخنگوی وزارت خارجه: برای دور جدید گفت‌وگوها مشکلی نداریم

محسنی‌اژه‌ای: وضعیت اوین بهتر شده است

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران، ناصر کنعانی روز دوشنبه 
۱۱ دی ماه در نشست هفتگی با خبرنگاران 
به تشریح آخرین تحولات در حوزه سیاست 
خارجی مانند توقف مذاکرات غیرمستقیم 
بین ایران و ایالات متحده، رفتار روسیه 
در قبال جزایر سه‌گانه ایرانی و... پرداخت. 
اینجا بخش‌هایی از گفته‌های ناصر کنعانی 

را بخوانید:

روابط ایران و روسیه در چارچوب سیاست 
همسایگی است و ما شاهد گسترش روابط 
روزافزون دوجانبه در زمینه‌های مختلف 
هستیم. این روابط توسعه پیدا خواهد کرد. 
وجود روابط گسترده در زمینه‌های مختلف 
به معنی اتفاق‌نظر دو کشور در همه مسائل 
بین‌المللی نیست. کشورها بر‌اساس منافع 
خود دیدگاه‌هایی را پیگیری می‌کنند. وجود 
دیدگاه‌های متفاوت در خصوص موضوعات 
امری طبیعی است. تا زمانی‌که روابط بین 
کشورها بر‌اساس احترام متقابل شکل بگیرد، 

اختلاف‌نظرها امری پذیرفته شده است.

پرونده شهید سلیمانی در ابعاد حقوق 
داخلی و بین‌المللی در اداره کل دادگستری 
تهران و مرکز حقوقی و بین‌المللی نهاد 
ریاست جمهوری مورد پیگیری است. در بعد 
بین‌المللی هم با استناد به کنوانسیون ۷۲ 
پیگیری‌ها از سوی وزارت خارجه در حال 
پیگیری است و اقدامات قابل‌توجهی صورت 
گرفته است. یادداشت‌های رسمی هم از 
طریق سفارت سوئیس در تهران به‌عنوان 
حافظ منافع آمریکا ارسال شده و ابعاد 

حقوقی در حال پیگیری است.

)درباره ادعاهای مطرح شده در خصوص 
پیام آمریکا به ایران در‌خصوص فلسطین(: 
من نمی‌‌توانم چنین خبری را تایید کنم. 
ایران موضع روشنی در ارتباط با موضوع 
فلسطین دارد. ما در عین اینکه با طرف‌های 
مختلف در حال رایزنی برای پایان بخشیدن 
جنایات رژیم صهیونیستی هستیم، در 

ارتباط با نحوه کمک به ملت فلسطین 
مشورت‌هایی داریم. در ارتباط با فلسطین 
معتقدیم که این ملت فلسطین است که باید 
در ارتباط با وضعیت سیاسی خود تصمیم 

بگیرد.

دارایی‌های ما منتقل شده و ایران امکان 
استفاده از این دارایی‌ها را دارد و هیچ تحول 

دیگری رخ نداده است.

)درباره ادعاها در خصوص لغو دور جدید 
مذاکرات هسته‌ای در پی تحولات فلسطین(: 
ایران در چارچوب التزام خود به روند 
دیپلماتیک و پایبندی به میز مذاکره برای 
بازگشت همه طرف‌ها به برجام آماده است 
جمع‌بندی لازم را صورت دهد. گزارش‌های 
رسانه‌ای را نمی‌توان پاسخ داد. روند فضای 
دیپلماتیک برای انجام دور جدیدی از 
گفت‌وگوها همچنان وجود دارد و ما در 
چارچوب حفظ خطوط قرمز برای دور جدید 

گفت‌وگوها مشکلی نداریم. 

محسنی‌اژه‌ای، روز دوشنبه ۱۱ دی طی 
سخنانی در نشست شورای عالی قوه 
قضائیه با اشاره به بازدید ۴ ساعته روز 
جمعه خود از بخش‌های مختلف زندان 
اوین از‌جمله برخی بندهای امنیتی این 
زندان، به تشریح نکاتی در این زمینه 
پرداخت و گفت: وضعیت زندان اوین 
در بخش‌هایی که من مورد بازدید قرار 
دادم، نسبت به گذشته، بسیار مطلوب و 
بهتر شده است؛ البته نمی‌خواهم بگویم 
مشکلاتی در آنجا وجود ندارد، اما به‌طور 
کلی وضعیت بهداشتی و انضباطی و 
خدمات‌دهی در این زندان مطلوب بود و 
زندانیان در این زمینه‌ها احساس رضایت 
داشتند؛ همچنین در بازدید از تمامی 
اتاق‌های »بند ۲ الف« نیز مشاهده کردم 
که تعداد زندانیان بسیار کم است و از 
تعداد انگشتان دو دست تجاوز نمی‌کند؛ 
در بازدید از همه اتاق‌های »بند ۲۰۹« نیز 

مشاهده کردم که تعداد زندانیان نسبت 
به بازدیدهای قبلی من کمتر شده بود 
و ایضاً اتاق‌ها بزرگتر شده و امکانات و 
خدمات پزشکی و بهداشتی و رفاهی در 

آنجا مستقر بودند.
او  با اشاره به سرکشی خود از اندرزگاه 
شماره ۶ زندان اوین که محل استقرار 
محکومان مالی است، به تشریح اهمیت 
آسیب‌شناسی پیرامون علل شکل‌گیری 
پرونده‌های مالی پرداخت و در همین راستا 
اظهار داشت: در بخش مربوط به محکومان 
مالیِ مستقر در زندان اوین، حدود ۱۵۰ 
زندانی حضور داشتند و نکته قابل‌تأمل 
این بود که در گفت‌وگو با آن‌ها متوجه 
شدم تقریباً هیچکدام‌شان، به‌واسطه حکمِ 
حبس در زندان نیستند بلکه صرفاً به سبب 
بدهکاری و دیون خود و عجز از رد مال، 
در زندان روزگار می‌گذرانند؛ قابل‌تأمل‌تر 
آنکه برخی از آن‌ها به سبب تأخیر تأدیه 

که روزانه افزایش میی‌ابد و یا عدم احراز 
اعسارشان، همچنان در زندان هستند.

محسنی‌اژه‌ای با اشاره به مقوله »تأخیر 
تادیه« که عامل افزایش میزان بدهی 
برخی محکومان مالی و استمرار حبس 
آن‌ها‌ست، گفت: در بازید از زندان اوین، 
برخی محکومان مالی به این نکته اشاره 
داشتند که نحوه محاسبه دادگاه‌ها در 
زمینه »تأخیر تادیه« متفاوت است و رویه 
واحدی در این رابطه وجود ندارد و همین 
امر باعث می‌شود با لحاظ تورم، مبالغ 
مربوط به خسارت تأخیر تادیه متفاوت 

باشد.
رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: در قضیه 
احراز اعسار نیز، برخی از محکومان مالی 
مستقر در زندان اوین، مدعی بودند 
که نحوه احراز اعسار و رسیدگی‌ها و 
استعلامات و تحقیقات در این زمینه، در 

هر مرجع قضایی متفاوت است.

    دیپلماسی

    یک روز با سیاستمداران

  گالری   

    
این طوطی از نژاد کاکادو میشل 
350 میلیون تومان ناقابل قیمت 

دارد. صاحب مغازه درباره اخلاق این 
آقای طوطی صورتی می‌گوید، خیلی 

خوش اخلاق است. زود با صاحبش 
خو می‌گیرد. حرف‌های مودبانه 
می‌زند و اصلا بهانه‌گیر نیست و 

غر هم نمی‌زند. اگر غذایش را سر 
وقت بدهید و روزانه چندبار قربان 

صدقه‌اش بروید هم خیلی برای طول 
عمرش خوب است. او هم در جواب 

محبت‌های شما تاج روی سرش را باز 
می‌کند، یعنی دوستتان دارد.

    
خبرگزاری دانشجو: 
سانتیاگو سانچز 
زندانی اسپانیایی که 
در وقایع شهریور سال 
گذشته بازداشت شده 
بود، ساعاتی پیش 
با مساعدت مقامات 
قضایی از زندان آزاد 
شد. سانچز در اختیار 
مقامات سفارت اسپانیا 
در تهران قرار گرفته 
است و طی ساعات 
آتی تهران را به مقصد 
مادرید ترک می‌کند.

     
گئورگی 
گولسیانی، 
مدافع 
گرجستانی 
پرسپولیس 
تصویری 
از جشن 
کریسمس 
خود همراه 
با همسر و 
فرزندانش 
منتشر کرد.

     حال و هوای سال نو میلادی در محله ارمنی‌نشین جلفای اصفهان و کلیسای وانک

     امیربانو کریمی، استاد سرشناس زبان و ادبیات فارسی، روز یکشنبه در ۹۲ سالگی درگذشت. گلزار مصفا، دختر 
خانم کریمی، به خبرگزاری ایسنا گفت: مادرش از یک ماه پیش به خاطر آلودگی هوای تهران به ساری رفته بود و در آنجا 
درگذشت. امیربانو کریمی در سال ۱۳۱۰ زاده شد و پس از اخذ دکترای زبان و ادبیات فارسی از دانشگاه تهران به تدریس 

در این دانشگاه پرداخت. خانم کریمی فرزند کریم امیری فیروزکوهی قصیده‌سرای برجسته معاصر، و همسر مظاهر مصفا 
شاعر و پژوهشگر ادبیات فارسی بود و یکی از فرزندان او علی مصفا بازیگر شناخته‌شده سینمای ایران است.

راهی را می‌شناسيد
كه هيچ‌كس را گم 

نكند؟
ادامه ازصفحه   اول

حتی اگر برنج خیس‌خورده 
پشت پنجره می‌ریزیم تا 

کبوتری بیاید و تنهایی مرا 
پر کند، اما می‌آید و نمی‌آید 
چون لابد کبوتر فکر می‌کند 

مهربانی عادت ما نیست 
هرازگاهی است، با این 

حال در چشمانش می‌شود 
خواند فردا برمی‌گردد شاید 

مهربانی عادت شود. 
حالا و اکنون می‌دانم 

تنهاتر از من کسی است که 
خانه‌اش را نه سیل که توپ 

و تانک، موشک و بمب برده 
است و اكنون در تعقیب 

پناهندگی است و می‌داند 
و به خوبی می‌داند مردن در 

راه وطن کار خوبی است ولی 
خوب‌تر از آن این است که 
به‌خاطر آن زنده بماند.پس 
من همراه شما آرزو می‌کنم 

همه كه آوارگان روزی 
به خانه برگردند و پشت 

پنجره انتظار دانه بريزند 
تا کبوتر عادت، دوباره باز 

گردد تا فرهاد مجنون شود 
و بخواند؛

حرف كه می‌زنی انگار
سوسنی در صدايت راه 

می‌رود
حرف بزن 

می‌خواهم صدايت را بشنوم
تو باغبان صدايت بودی 

و خنده‌ات دسته كبوتران 
سفيدی 

كه يكباره پرواز می‌كنند 
* شعرها به ترتیب: رسول 

یونان و غلامرضا بروسان

پروژه حساس 
خانواده آقای هاشمی
درباره فعالیت جالب 
توجه محمد و محسن 

هاشمی و حسین مرعشی 
برای انتخابات اسفند

ادامه ازصفحه   اول

محسن هاشمی در ده روز 
گذشته دو بار به‌خاطر 

مناظره تلویزیونی مورد 
توجه قرار گرفته است. هفته 

گذشته با مناظره با حسین 
شریعتمداری مدیر‌مسئول 
روزنامه کیهان و این هفته 

با محمد بهادری جهرمی 
)برادر سخنگوی دولت( 

که در دفاع از رویکردهای 
شورای نگهبان در بررسی 
صلاحیت‌های انتخابات در 

مناظره حاضر شده بود‌.
او در حال بازی جایی بین 

عموی خود محمد هاشمی و 
پسر عموی مادرش حسین 

مرعشی است. نه مثل 
مرعشی تلاش می‌کند از 
جایگاه حزبی خود سخن 

بگوید و نه مثل محمد 
هاشمی به سمت‌های خود 

در دهه شصت و هفتاد 
شناخته می‌شود و در 

عوض بیشتر تلاش می‌کند 
نسبتش با پدر پررنگ 

باشد و از این طریق هم در 
حاکمیت پذیرفته شود و هم 

محبوب منتقدان باشد‌.
بنابراین نه مثل محمد 

هاشمی محافظه‌کار است 
و نه مثل حسین مرعشی 
متهورانه سخن می‌گوید، 
تلاش می‌کند با مدرک و 

مستند سخن بگوید و خیلی 
با کاغذهایش در مناظره 

سر و کار دارد و برخی نقاط 
سخت را هم با طنز و شوخی 

به اصطلاح درمی‌آورد و 
مهم‌تر اینکه تلاش می‌کند 

خیلی از کوره درنرود و 
به اعصابش مسلط باشد. 

)هرچند که در همه موارد 
هم موفق نیست(.

تفاوت دیگر او با دو نفر 
قبلی این است که محسن 

هاشمی جاه‌طلبی شخصی 
هم دارد و خود را در قامت 

رئیس مجلس یا حتی 
رئیس‌جمهور بعدی هم 

می‌بیند و به نظر در حال 
استفاده از موقعیت این 

مناظرات تلویزیونی برای 
ساختن برند شخصی خود 

در سطح ملی است.

نبه
ه‌ش

ن س
ستو

 دو
یتر

ت

    افشاگرام

مشت اول را »شاپور« زد. در یک هفته گذشته 
رپرها و دوستداران رپ درگیر مشت‌های بعدی 
شدند که به مجموعه آن »بیف« ‌می‌گویند. بیف 
یا یکی به دو کردن رپرها از دیس بک شاپور در 
جمعه شروع شد. بعد گادپوری جواب داد. سپس 
»فدایی« از راه رسید، پای »هیچکس« باز شد و 
خلاصه کار به اینجا رسید که طرفداران رپ شروع 
به انتشار آگهی در دیوار کردند. ماجرایی که مثل 
همه دیس بک‌های دیگر اگر در جریان آن نباشید 
متوجهش نمی‌شوید. آن هم با زبان نیش و کنایه 
که باز اگر عضو جامعه کوچک رپ نباشید، معنی 
آن را متوجه نمی‌شوید. دستاورد نهایی؟ جذب 
میلیون‌ها بازدید برای هر کدام از رپرهایی که وارد 

این بتل )مبارزه( شدند که باعث شد: 

1  شاپور کوچک‌ترین عضو گروه ملتفت است 
گروه چهره‌های مهمی‌مثل »مهدیار« و »اشکان 
فدایی« عضو آن هستند. قد‌می‌که »ملتفتی«‌ها 
علیه رپرهای دیگر برداشتند گام عجیبی بود. 
گروهی که معمولا دیس بک نمی‌داد مگر به 
شخصیت‌های هم‌نسل خودش مثل حصین، 
زدبازی و هیچکس. اما حالا داشت خطاب به چه 
کسی حرف می‌زد؟ کل رپرهای نسل چهارم. 
ورس این آهنگ به طور خاص به گادپوری، 
هیپ هاپولويیست، حمید صفت و کاگان کنایه 
می‌انداخت. شاپور بدون اینکه توهینی داشته 
باشد یک مشت دانه ریخت. خطاب به پوری گفت 
»}بزرگی{ به سبیل نیست«. به حمید صفت که 
موزیک »چ« را منتشر کرده بود گفت »نگیر فاز 
چمران«. جای دیگر گفت: » تو سیس بز نگیر که 
بالا سرت نیام با یه قصاب، این یکی هم با اون یارو 
جاسوییچیت هم میخوای از کف خزر پیداش 
نکنن چند تا غواص« منظورش از این قسمت 
هم هیپ هاپولوژیست بود که گاهی به خودش 
گوت )به انگلیسی یعنی بز( ‌می‌گوید. منظور از 

جاسوییچی هم مسخره کردن قد کاگان است.

2  بعد از دیس شاپور، به 24 ساعت نرسیده، 
پوری دیس بک داد. او یک موزیک ویدئو با عنوان 
»اعماله« یا به قول رپرها »اماله« ضبط شده در 
رشت، منتشر کرد. این دیس ترک آنقدر مورد 
توجه قرار گرفت که وارد چارت موزیک یوتیوب 

هم شد. 
در متن این آهنگ پوری گفته بود:»خود فدایی 

کی باشه که تو )شاپور( فداییش باشی.« در ورس 
دیگری ‌می‌گوید: »بگو بزرگترت برسه که سروش 
رو فروخته.« جلوتر ‌می‌گوید:»فاز گنگت چیه 
نشستید پا وارزون )یکی از زیرمجموعه‌های بازی 
کال آف دیوتی(. بعد اسم گارسون را که فدایی 
به آن مشهور است ‌می‌آورد و ‌می‌گوید: »بیا تا 
بهت بگم کت تن کیه.« البته ما فقط بخش‌های 
خواندنی آن را نوشتیم وگرنه برخلاف مشت اولی 
که ملتفت زد، این مشت دوم بسیار توهین‌آمیز و 

پر از ناسزا و کلمات جنسی و جنسیتی بود. 

3  حالا دوباره نوبت شاپور بود. شاپور اینجا 
دلقک را منتشر کرد. جنگ بزرگ شروع شد. 
ورس او پر از به قول رپرها »لفظ« و »پانچ« 
)مشت( که البته برخلاف قبلی انتشار الفاظ آن 
دیگر اینجا ممکن نیست. به جیگرکی که پوری 
در ویدئو خود نشان داده بود اشاره داشت. کنایه 
زد که مثل تتلو برای مجوز حاضر هستی هر کاری 
بکنی و در این فحش و فحش کاری به نام یک 
نوحه‌خوان اشاره داشت و دیگر با مسخره کردن 
پرونده حمید صفت )که در حمایت از مادرش، 
ناپدری خود را به قتل رساند( از مرزهای اخلاق 

عبور کرد.

4  پوری در جواب دست به کار شد و اول یک 
فیری استایل منتشر کرد. انتهای فیری استایل 
هم خطاب به فدایی گفت: »اشکان بازیشون 
نشون. اشکان. ننویس بذار جیبیت بخونه. خودت 
بیا. پر بیا. 100ت رو بذار. به این نیست بری سه 
ماه دیگه بیای ها. زیر 24 ساعت ضرب‌الاجلی.« 
خلاصه اینکه پوری به شاپور گفت: برو بزرگترت 
بیاد. بعد هم آهنگ »خشم شب« را در ادامه این 
دعواها منتشر کرد که بیت و ورس این یکی هم 

پلتفرم‌های موسیقی را ترکاند.

5   این را هم در نظر داشته باشید که از همان 
اول همه رپرها شروع به واکنش کردند. همزمان 
»یادگاری و »تهران« از فدایی منتشر شد و 
علیرضا جی جی یک کنایه به فدایی زد که »چیه 
قضیه؟ هر کی 7-8 سال تهران نمیاد باید یه 
آهنگ بده راجع به تهران؟« سهراب ام جی و 
علیرضا جی جی به خاطر اینکه ساکن ایران 
هستند هر از گاهی یک کنایه به رپرهایی که 
سیاسی می‌خوانند ‌می‌اندازند ولی حرکت عجیب 

را این وسط سهراب ام جی زد. این عضو سابق  
گروه »زدبازی« که هیچ وقت با فدایی رابطه 
خوبی نداشته همین دو شب پیش در حرکت 
مهمی‌ یک اجرای زنده خطاب به گروه ملتفت داد. 

6  وسط این بیف، دیروز »هیچکس« 
استوری‌هایی منتشر کرد که پوری این رشته 
توئیت را به معنای حمایت و پشتیبانی از خودش 
گرفت. ماجرای این حرکت هیچکس چه بود؟ 
قبلا فدایی، هیچکس و مهدیار با هم همکاری 
‌می‌کردند اما دو سال پیش هیچکس از گروه 
خارج شد و آنها به دشمن خونین هم تبدیل 
شدند. فدایی سال گذشته در یک افشاگری 
بزرگ گفت هیچکس عضو گروهک مجاهدین 
است و از آن موقع تا امروز هیچکس بارها مجبور 
به واکنش درباره همین شده و هر بار اعلام کرده 
که عضو این فرقه نیست. حالا با ورود هیچکس، 
بازی به یک مبارزه داخل قفس تبدیل شده. حتی 
یاس هم هم نظر خودش را در اینستاگرام داده و 
نوشته:»چجوری دارن پته همو میریزن رو آب 
اینا. اول و آخر هیچکدوم اعتبار قبل رو‌ ندارن!« 
بازی که ‌می‌تواند به یکی از بزرگترین بیف‌های 
رپ فارسی شود و تا امروز میلیون‌ها بازدید را 

داخل پیج‌های این افراد سرازیر کرده.

7  از روز گذشته این بتل از مشت بندها و رپرها 
هم خارج شد و به طرفداران و مخاطبانش رسید. 
چطور؟ با شوخی در دیوار. مثلا یک نفر با آپلود 
عکس کبوتر نوشت: »گادپوری از رشت آوردیم« 
که اشاره به ویدئو کلیپ پوری در این شهر داشت. 
یک نفر دیگر نوشته بود که »به یک گارسون در 
فرانسه نیاز داریم« که کنایه به فدایی بود. این 
بازی احتمالا هنوز هم ادامه دارد اگرچه احتمالا 
نتواند جای بیف دو سال پیش زدبازی و ملتفت 
را بگیرد اما فعلا تا اینجا که از مشهورترین رپرها 
)هیچکس و یاس و فدایی( تا کوچک‌ترین‌های 

نسل پنجمی‌را وارد این زد و خورد کرده است.

بتل رپ با بیف »پوری« و »ملتفت«
مبارزه در قفس تمام عیار بین رپرهای ریز و درشت ایرانی

نگین باقری
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  رسول اكرم صلی الله عليه و آله     
نيا وَ لَم يَرُدَّها إلِی أَهلِها ثُمَّ أَدرَكَهُ المَوتُ ماتَ عَلی غَيرِ مِلَّتی و َيَلقَی الّل وَ هُوَ عَلَيهِ غَضبانٌ  مَن خانَ أَمانَةً فِی الدُّ

كسی كه در دنيا به امانتی خيانت كند و آن را به صاحبش برنگرداند و آنگاه بميرد بر دين من نمرده است و با خدا ديدار می‌كند در حالی كه 
						                       من لا یحضر الفقیه ج4 ، ص 15       بر او خشمگين است.   

دختری بدون سرزمین!
یک روایت عجیب از موقعیتی که فقط در خاورمیانه امکان دارد رخ بدهد

  سايت‌نگار

اتهامات تتلو، اندوه مارال، بلندپروازی‌های شهاب
    رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی ایران، سپس درباره افت تولید پارس 
جنوبی گفت: بخش اعظمی از چاه‌های ما در پارس جنوبی که تامین‌کننده ‌۷۰درصد گاز 
کشور است، در نیمه دوم عمرشان قرار دارند. اگر سرمایه‌گذاری لازم در آنجا صورت نگیرد 
سالانه ۱۰درصد از تولید را از دست می‌دهیم. هر سال از ۱۴۰۴ اگر سرمایه‌گذاری به‌اندازه 
کافی صورت نگیرد، یک فاز پارس جنوبی را از دست می‌دهیم. در نتیجه پارس‌جنوبی نیز 
در خطر جدی قرار دارد. پس از آن باید دست به دعا برداریم. من بیش از آنکه نگران بخش 
خانگی باشیم، نگران نیروگاه‌ها و صنایع هستم که عواقب بسیاری جدی در اقتصاد دارد. 
هر روز کار سخت‌تر می‌شود.  این مشکل در یک شب درست نشده که به این سرعت حل 
شود. در بخش قیمت‌گذاری زمانی‌که گاز خانگی را تقریبا مجانی به مردم می‌دهیم، کسی 
رعایت مصرف نمی‌کند. ما گاز را به لحاظ سیاست قیمت‌گذاری بی‌ارزش کردیم، در نتیجه 
بهینه‌سازی بی‌معنی می‌شود. اول باید قیمت‌ها منطقی شود که بهینه‌سازی معنی پیدا 
کند. مجموعه گازی کشور تماما دولتی است و دولت باید پای خود را از دلالی انرژی کنار 
بکشد. دولت باید فقط نقش نظارتی داشته باشد. تا زمانی‌که این اتفاق نیفتد چیزی جز 

بدتر شدن شرایط نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم.

    یک منبع آگاه در خصوص آخرین وضعیت پرونده امیرحسین مقصودلو ضمن 
بیان اتهامات، گفت: پرونده وی در مرحله بازپرسی است.

به گزارش فارس، »امیرحسین مقصودلو«، پانزدهم آذرماه امسال توسط پلیس ترکیه 
بازداشت و از مرز بازرگان تحویل ایران شد. همان زمان با دستور قضايی »تتلو« بازداشت 

شد و گمانه‌زنی‌ها درخصوص اتهامات وی مطرح شد.
 در همین رابطه یک منبع آگاه درگفت‌وگو با خبرگزاری فارس، تولید، ارسال، توزیع و 
انتشار آثار مستجهن و مبتذل به‌وسیله سیستم‌های رایانه‌ای مخابر و مخابراتی‌، انتشار و 
توزیع محتویات مستهجن در قالب تولید و پخش کلیپ و آهنگ و تصاویر و آثار هنری 
حاوی تصاویر و صحنه‌های مبتذل و مستهجن )زنان و دختران نیمه‌برهنه در فضای 
مجازی با وصف حرفه قراردادن(، دایر کردن قمارخانه، سایت شرط‌بندی، ترغیب، تطمیع 
یا تهدید افراد جهت دستیابی به محتویات مستهجن یا تسهیل آن؛ تحریک و ترغیب افراد 
خصوصا نسل جوان به ارتکاب جرايم منافی عفت و انحرفات جنسی و تشویق مردم به فساد 

و فحشا را از جمله اتهامات امیرحسین مقصودلو برشمرد.

    اطلاعات نوشت: رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست اعلام می‌کند مشکل 
آلودگی تهران تا 10 سال آینده کاملا رفع می‌شود! ادعای بزرگی است و پذیرش آن بسیار 
سخت؛ از ظواهر امر هم چنین برمی‌آید که تا آن روز، جان و نفس شهروندان بر دوش باد 
است و ما دست به دعا که فلان سامانه اقلیمی نظری هم به ما داشته باشد و از آسمان شهر 
عبور کند تا بلکه هم نفسی هر چند کوتاه تازه کنیم. جالب است که بی‌شمار الگو و اطلاعات 
داریم از کشورهایی که خیلی وقت است بر این بحران غلبه کرده‌اند. پس نسخه تجویز شده 
را داریم و در جراید و مقاله‌ها خوانده‌ایم و توصیف این موفقیت‌ها را شنیده‌ایم. آلاینده در 
سراسر کره خاکی آلاینده است و ساخته دست فعالیت‌های بشر و این در شرایطی است 
که مدل‌ها و دستاوردهای خروجی از دانشگاه‌های کشور را هم برای غلبه بر این معضل 

فراموش کرده‌ایم.

    در سد‌های تهران، ‌۸۵درصد مجموع ظرفیت مخازن سد‌ها خالی است و تنها ۲۷۷ 
میلیون مترمکعب ذخیره آب در تهران وجود دارد که تقریبا مشابه شرایط سال آبی گذشته 
است، با این تفاوت که وضعیت سد‌های شرق تهران از سال قبل وخیم‌تر و وضعیت سد‌های 

غرب تهران از زمان مشابه سال قبل، کمی بهتر است.
درحال حاضر، میزان ذخایر آبی سد‌های ایران بالغ بر ۲۰ میلیارد و ۷۰ میلیون مترمکعب 
است که نسبت به ذخایر سد‌ها در زمان مشابه سال قبل ۱۸ میلیارد و ۵۴۰ میلیون 
مترمکعب، رشدی ۸درصدی دارد. با وجود ذخایر 20/07میلیارد مترمکعبی، هم‌اکنون 

‌۶۰درصد ظرفیت سد‌های کشور خالی و ‌۴۰درصد این ظرفیت پُر است.

    بخشی از یادداشت تند عبدالجواد موسوی علیه روسیه که در خبر‌آنلاین 
منتشر شده است: خب، با کشوری که به‌صراحت از پاره‌پاره شدن ایران حمایت می‌کند 
و با وقاحت تمام از کشتار ده‌ها هزار کودک و زن و مرد دفاع می‌کند چه نسبتی باید 
برقرار کرد؟ همه بحث بر سر این نکته است. قطعا ما همچون دوستان خودارزشی پندار 
نمی‌گوییم از فردا باید روسیه را در شمار کشورهای متخاصم قرار داد و یک مرگ بر به دیگر 
مرگ برها افزود. روسیه هم مثل چین. مثل عربستان. مثل عراق. مثل پاکستان. مثلا ما 
الان دم به دقیقه قربان صدقه رهبران پاکستان می‌رویم؟ یا مثلا برای رئیس جمهور ترکیه 
غش و ضعف می‌رویم؟ همان کاری را که نسبت با آن‌ها انجام می‌دهیم با روس‌ها هم همان 
را باید انجام دهیم. همان چیزی که همیشه شعارش را می‌دهیم و به آن عمل نمی‌کنیم. 
احترام متقابل در مقابل احترام متقابل و اقتدار در مقابل بی‌حرمتی و درشتی. ما اما فکر 
می‌کنیم یا باید مثل بچه‌ها به یکی بگوییم قهر قهر تا روز قیامت قهر و یا باز مثل بچه‌ها همه 
داشته‌ها و نداشته‌هایمان را به یکی ببخشیم. یا باید به حکومت آل‌سعود فحش بدهیم و 
علیه آن‌ها شعر حماسی بخوانیم و کلیپ درست کنیم و یا دست در دستشان رقص شمشیر 
انجام بدهیم و در ستایش آن‌ها قصیده‌سرایی کنیم و روی دل و دیده احول بنشانیمشان. یا 
باید در نماز جمعه مرگ بر روسیه بگوییم و رهبران آن‌ها را مشتی ملحد و کافر حربی از خدا 
بی‌خبر بخوانیم و یا این‌که تصویر مامور سابق کا.گ.‌ب رفیق پوتین را روی تیشرت‌هایمان 
چاپ کنیم و در راهپیمایی اربعین آن را به نمایش بگذاریم و به‌عنوان یکی از رهبران جبهه 

مقاوت از او ستایش کنیم.

    با فراگیر شدن نگهداری از گونه‌های عجیب و غریب به‌عنوان حیوان خانگی، 
گزارش‌ها درباره‌ رهاسازی این حیوانات در شهرها و طبیعت ایران نیز بیشتر شده 
است. نگهداری از حیواناتی که به اقتضای طبیعت‌شان، به مرور رفتارشان تغییر می‌کند 
و یا وعده‌های غذایی بیشتری می‌طلبند، برای همه مقدور نیست. خیلی از کسانی که 
برای یک بچه میمون و توله شیر، غش و ضعف می‌کردند پس از چندماه اگر به صرافت 
کشتن زبان‌بسته نیفتند، به فکر فروختن و یا رها کردن آن می‌افتند، غافل از اینکه چنین 
تصمیماتی تبعات جبران‌ناپذیری برای حیوان و اکوسیستم طبیعی ایران دارد. براساس 
داده‌های مرکز »ثبت جهانی گونه‌های مهاجم«، ۲۰۶گونه مهاجم در ایران به ثبت رسمی 
رسیده است که ۷۷مورد آن در میان جانوران است. اکثر گونه‌های مهاجم توسط انسان‌ها 
وارد محیط غیربومی می‌شوند. خریدوفروش و قاچاق حیات‌وحش و یا تخلیه مخزن تعادل 
کشتی‌های دورپیما در زیستگاه‌های آبی، از مهم‌ترین این مداخلات انسانی است. برخی از 
شناخته‌شده‌ترین گونه‌های مهاجم ایران میمون رزوس، راکون، چند مدل طوطی رنگارنگ 
و حتی مورچه و ماهی است. ازجمله عجیب‌ترین حیواناتی که در طبیعت ایران رهاسازی 
شده‌اند و بعضا محیط‌بانان آن را گزارش کرده‌اند، میمون رزوس در جنگل‌های شمال، 
تمساح در کانال‌های آب شمال تهران، توله‌شیر در شهر قم و طاووس در جنگل اولنگدره 
شاهرود است. با افزایش تب نگهداری از حیوانات عجیب و غریب مثل ایگوانا، مار پیتون یا 
میمون رزوس، افراد بعد از مدتی خسته و یا از نگهداری ناتوان می‌شوند و اگر نتوانند حیوان 

را دست به‌دست بفروشند و یا واگذار کنند، آنها را در محیط‌های طبیعی رها می‌کنند.

    مارال فرجاد متن اندوهناکی را وایرال کرده که احتمالا نشانه مهاجرت اوست. 
شاید با اهداف پزشکی: من عاشق ایرانم. من عاشق مردم عصبی در خیابانم... من عاشق 
موتور‌هايی که لای می‌کشن در ترافیکم... من عاشق دعواهای تو خیابونم... من عاشق 
بچه‌های فال‌فروشم... من عاشق دستفروش‌های توی مترو هستم که کلی چیزهای 

باحال دارن )وقتی میگم عاشقم یعنی خودم میرم ازشون خرید می‌کنم، به‌جای اینکه 
جوراب از مغازه ۷۰ هزارتومن بخرم همون رو می‌خرم ۱۵ هزار تومن( من عاشق ترافیک 
تو تهرانم... من عاشق هرچی خوب و بده توی تهرانم... من عاشق مردمی هستم که میان 
جلو تو خیابون به من میگن: شما مارال فرجادی ما خیلی دوستتون داریم... نمی‌دونن من 
هزار برابر دوستشون دارم... من انقدر عاشق مردمم هستم از وقتی اومدم بیشتر مترو‌سوار 
میشم تا مردم رو بیشتر ببینم... اخ من دوسال و نیم نیستم، دلم برای تک‌تک‌تون تنگ 
شده... وقتی رفتم تازه فهمیدم چقدر عاشقتون بودم... عاشق همه‌تون... قبلا وقتی 
جای شلوغ بود، جای صف بود، ترافیک بود فحش می‌دادم. می‌گفتم چقدر بدبختیم... 
دستفروش می‌دیدم... بچه‌های فال‌فروش رو می‌دیدم... بچه‌های سر چهارراه و می‌دیدم 
هم دلم می‌سوخت و هم عصبی می‌شدم... ولی الان می‌ببینمشون می‌خوام همشون و بغل 
کنم... دوست داشتم تو جیب‌هام پر پول بود. پر لباس‌های خوشگل، پر عروسک می‌دادم 
بهشون... این مریضی این رفتن از ایران باعث شد، بفهمم من عاشق شماها هستم... برای 
همین وقتی کامنت می‌ذارین برام دوست دارم می‌شد جواب تک‌تک‌تون رو می‌دادم... 
می‌گفتم فکر نکنین من فقط برای شما عزیزم... شماها هزار برابر برای من عزیزید، می‌دونید 
چرا چون من اصلا شماها رو ندیدم نمی‌شناسمتون... ولی همین که ایرانی هستید... من 
عاشقتونم... اخ اخ اشک‌هام سرازیر شدن... چون میخوام بگم من مجبورم باز برم...  اگه 
شما دلتون برای من تنگ نشه... ولی من دلم برای همه‌تون پر می‌کشه... خیلی دوستتون 
دارم... دیگه نمی‌خوام اسمش رو ببرم. به قول )شهر موش‌ها( این اسمش رو نبر من هم 

زود تمام میشه. بر‌می‌گردم...

    اختلاف میان اعضای خانواده نیکا شاکرمی که مرگ دردناکش در سال گذشته 
جنجال‌های خبری فراوانی را ایجاد کرده بود، ‌مورد توجه سایت اصولگرای 

مشرق‌نیوز قرار گرفته و در گزارشی آورده است:‌
بعد از گذشت یک سال، اختلافات و دعواهای خانواده نیکا به‌قدری زیاد شده که علنی 
گردیده است. خواهر نیکا در استوری اینستاگرام خود به خاله‌اش حمله کرد و او را »پست 

فطرت، ذلیل، دوزاری، بی‌شرف، اهل تهمت و چرت‌وپرت‌گو« خطاب کرد.
آیدا شاکرمی اعتراف کرد که خاله‌اش از نیکا، چه در زمان زندگی و چه در زمان مرگ، 

سوءاستفاده کرده است. او به‌نوعی، ادعاهای دروغ آتش شاکرمی را تایید کرد.
آتش شاکرمی، خاله نیکا در واکنش به خواهر او نوشت: »باهات بحث نمی‌کنم، ورژن 
ارتقا‌یافته نسرین )به قول نیکا(.« نسرین، نام مادر نیکا است. این جمله ثابت می‌کند که 
نیکا تا چه مقدار زیادی با مادر و خواهر خود اختلاف داشت. به طوری که خواهر خود را 
ورژن ارتقا یافته مادرش خطاب می‌کرد... همچنین، خاله نیکا نیز با خواهر و خواهرزاده 
خود، اختلاف شدید داشت. آتش شاکرمی اعتراف کرده است که خانواده نیکا، او را دور 
انداخته بودند و در این مورد خطاب به خواهر نیکا نوشت: »وقتی کسی رو دور می‌ندازید، 

نمی‌تونید صاحب مرده‌اش باشید.«
خاله نیکا همچنین در اظهارات خود گفته که مستندات زندگی نیکا را ثبت کرده است و 
بخشی از این مستندات، شامل »پرونده مدرسه و مشاور و پرونده پزشکی نیکا« است. این 
موضوع نشان می‌دهد که نیکا قبل از خودکشی، از مشکلات متعددی رنج می‌برد و منشا 
آن را باید در خانواده او جست‌و‌جو کرد. آتش شاکرمی، خواهر نیکا را تهدید کرد که »با تو 

و نسرین، همان کاری را می‌کنم که با نیکا کردین.«

    مراسم تشييع فوتبالیست جوان عضو تیم ملی بانوان با حضور ورزشکاران، 
مسئولان و خانواده و دوستانش در ورزشگاه آزادی برگزار شد. عادل فردوسی‌پور نیز 

ازجمله چهره‌های حاضر در این مراسم بود که حضورش با حواشی همراه شد.
به گزارش ایسنا، در بخشی از این مراسم فردوسی‌پور درخواست کرد که مادر عزادار این 
ملی‌پوش را »از طرف مردم ایران« به آغوش بکشد. ویدئو لحظه در آغوش گرفتن مادر 

ملیکا محمدی توسط عادل فردوسی‌پور در شبکه‌های اجتماعی بحث‌برانگیز شد.
او پس از مراسم در گفت‌وگویی کوتاه گفت: »آدم برای ذکر این مصیبت واژه کم می‌آورد. به 
خانواده ملیکا محمدی تسلیت می‌گویم. حیف و صد حیف که ملیکا برای اولین و آخرین 

بار اینگونه در ورزشگاه آزادی حضور داشت.«
بامداد یکشنبه ۳ دی ماه،‌ در اثر واژگونی یک خودرو تیبا،‌ در ورودی شهر بم،‌ دوراهی 
باغچمک،‌ راننده خودرو و بهناز طاهرخانی و زهرا خواجویی، دو عضو دیگر تیم فوتبال زنان 

خاتون بم مجروح شدند و ملیکا محمدی ۲۳ ساله در دم جان باخت.

    هکرهای اسنپ‌فود در تازه‌ترین اطلاعیه ادعا کردند که دیتای این مجموعه 
به هیچکس فروخته نشده و نخواهد شد. گروه هکری که اخیرا اسنپ‌فود را هک کرده 
بود، در بیانیه‌ای ادعا کرد: پیرو مذاکراتی که با تیم اسنپ‌فود داشتیم، دیتای این مجموعه 

به هیچکس فروخته نشده و نخواهد شد.
در این بیانیه همچنین آمده است: تیم مدیریت اسنپ‌فود با رفتار حرفه‌ای نشان دادند 

اطلاعات مردم و آبروی برند برایشان از هر چیزی ارزشمندتر است.
همچنین این گروه هکری در پانوشت این اطلاعیه آورده است: قضیه Sold Out در یکی 
از فروم‌ها این بود که با توجه به قطعی نبودن خروجی مذاکره برای تیم ما، تصمیم گرفتیم 
موقت بنویسیم »فروخته شد«؛ اما حالا پس از کسب اطمینان از اسنپ‌فود، پست را به‌طور 
کامل پاک کردیم. پیش از این ادعا شده بود اطلاعات هک شده از اسنپ‌فود در دارک وب 

به فردی ناشناس فروخته شد!

    فیلم »مقیمان ناکجا« در سینماتک موزه هنرهای معاصر تهران به نمایش 
درآمد و پس از آن شهاب حسینی- کارگردان و بازیگر این فیلم- در جمعی 
صمیمانه‌ با حضور هوادارانش و نیز علاقه‌مندان به سینما پاسخگوی سوالات آن‌ها 
شد. او از آرزویی گفت که برای تأسیس یک مدرسه یا دانشگاهی تخصصی دارد تا در کنار 
تدریس واحدهای تخصصی سینمایی و هنری، شرایطی را در آنجا فراهم کند تا هر محصل 

یا دانشجو در چند ترم ابتدایی، فقط علوم انسانی را یاد بگیرد.
شهاب حسینی در توضیح این هدف خود با اشاره به دوران تحصیلش در مدرسه گفت:‌ اگر 
درس نخوان بودنِ من فقط در یک جا کمکم کرده باشد، همان دوران دبیرستان بود که 
به‌خاطر تنبل بودن مجبور شدم در رشته علوم انسانی درس بخوانم. این علوم انسانی پایه 

علوم نمایشی و سینماست و در زندگی و جامعه هم کمک می‌کند.
این بازیگر در ادامه به شروع کارش اشاره کرد: من به بازیگری علاقه داشتم اما بدون کمک 
کسی و فقط با قیمومیت خدا در این حرفه کار کردم. در ابتدا کارم را با استاد فقید حمید 
سمندریان آغاز کردم و از او درس‌های زیادی گرفتم. نسل من یک خوش‌شانسی بزرگ 
داشت که در عرصه هنر از سینما و تئاتر تا موسیقی شاهد حضور افراد یا بندهایی بودیم که 
دیگر تکرار نمی‌شوند. حتی در زمینه تولید سریال و برنامه هم همینطور بود و در دورانی 
که تلویزیون دو شبکه بیشتر نداشت ما آثار خیلی خوبی را می‌دیدیم. شهاب حسینی 
در بخشی دیگر درباره اقتباسی بودن فیلمش بیان کرد: جای اقتباس را در سینما خالی 
می‌بینم در صورتی که آقای تقوایی و زنده‌یاد داریوش مهرجویی با فیلم‌هایی همچون 
»دایی جان ناپلئون« و »گاو« اقتباس‌های ماندگاری را خلق کردند. او با تاکید بر ادبیات 
غنی ایران و نیز با اشاره به اینکه در سفرهایش به آمریکا به مخاطبانش می‌گوید که »شما از 
کشور من فقط همین را می‌دانید که در خاورمیانه است و نفت دارد ولی از ادبیاتش چیزی 
نمی‌دانید« افزود: من بر سر اینکه بعضی‌ها خود را نویسنده و کارگردان می‌دانند بحث دارم 
چون نویسندگی حرفه‌ای جداست. اغلب مشکل ما در سینمای امروز ما هم به فیلمنامه 
مربوط می‌شود. البته حتما خیلی از فیلمنامه‌های خوب هستند که مجوز نمی‌گیرند و 

من هم امیدوارم روزی بتوانم دو اثری را که از غلامحسین ساعدی مدنظر دارم، بسازم.

مصطفی آرانی| هیچ‌وقت نمی‌فهمیدم که 
داشتن تابعیت یا ملیت چقدر می‌‌تواند مهم 
باشد. به‌نظرم یک چیز بدیهی بود که آدمیزاد 
بالاخره زاده پدری باشد یا زاده خاکی و بر‌اساس 
دو سیستم خون یا خاک تابعیت آن پدر یا آن 
سرزمین را بگیرد. با این حال تازگی‌ها با دختری 
به‌نام فاطمه آشنا شدم که تازه به من فهماند که 
مسئله تابعیت یا ملیت اصلا هم بدیهی و طبیعی 
نیست.  فاطمه در سوریه متولد شده است. 
اما تبعه سوریه نیست. چرا؟ چون سوریه تابع 
سیستم خون است و پدر فاطمه فلسطینی است. 
در واقع یک آواره فلسطینی از سرزمین‌های 

اشغال شده در سال 1948. 
از سوی دیگر او فلسطینی هم به‌حساب نمی‌آید 
چون یکی از مشکلات اساسی در حل و فصل 
ماجرای فلسطین وضعیت افرادی مثل فاطمه 
است که در واقع آواره هستند. فلسطینی‌ها 
می‌خواهند که حق بازگشت این آوارگان برای 

این افراد تضمین شود ولی تاکنون رژیم اشغالگر 
این موضوع را قبول نکرده و بنابراین فاطمه نیز از 
نظر تشکیلات خودگران فلسطین، یک فلسطینی 
به‌حساب نمی‌آید و حتی اگر بیاید حقی برای 

بازگشت به سرزمین خود ندارد. 
از سوی دیگر هم فاطمه ساکن لبنان است. 
مادر او هم لبنانی است و حتی در لبنان زمین 
و ملک دارد ولی تابعیت در اغلب کشورهای 
جهان و به‌خصوص در منطقه ما از مادر منتقل 
نمی‌شود. بنابراین از نظر لبنان هم فاطمه یک 
آواره فلسطینی است که برای مدتی در سوریه 

ساکن بوده است. 
ذکر این توضیح هم ضروری است که تقریبا همه 
کشورهای عربی پذیرای آوارگان فلسطینی از ارائه 
تابعیت خود به این آوارگان خودداری می‌کنند. 
چرا که معتقدند در این صورت باری را از روی 
دوش اسرائیل برداشته‌اند. ماجرا البته در لبنان 
پیچیده‌تر هم هست چرا که مسیحیان در لبنان 

معتقدند یکی از اثرات پروژه اسکان آوارگان 
فلسطینی در این کشور برهم خوردن تعادل 
جمعیتی بین مسلمانان و مسیحیان در این 
کشور و هرچه بیشتر اقلیت شدن مسیحیان است 
و حتی یکی از زمینه‌های جنگ داخلی لبنان 
بین سال 1975 تا 1990 هم همین تنش‌ها 

بوده است. 
 خلاصه اینکه فاطمه مانده و سه کشوری که در 
زندگی او نقش دارند ولی هیچ‌کدام او را به‌عنوان 
یک شهروند یا تبعه قبول ندارند. او البته دارد 
زندگی خودش را می‌کند و توانسته در سوریه 
درس بخواند و حتی وکیل شود ولی هنوز در 
آستانه سی و پنج سالگی که شاید نیمی از عمر 
یک آدمی باشد؛ هیچ کشوری او را به‌عنوان بخشی 
از مردم خود قبول ندارد و این می‌تواند گاهی 
دلیل یک بغض شود. بغضی که کمی بعد به اشک 
تبدیل شد و دلیلی شد که این قصه را برای شما 

تعریف کنم. 

 واگویه‌های‌انتظار
 معنای زنده بودن من، 

با تو بودن است / نزدیک ، دور/  سیر، گرسنه / رها، اسیر / دلتنگ، شاد 
آن لحظه ای که بی‌ تو / سر آید مرا مباد! 

 دستور زبان عشق
»دلم گرفته برایت« زبان ساده عشق است

سلیس و ساده بگویم: دلم گرفته برایت!
فریدون مشیری حسین منزوی 

در مثلث روسیه و انگلیس و آمریکا که بر تاریخ صد 
ساله کشور ما سایه افکنده‌اند فرانسوی‌ها نادیده 
گرفته می‌شوند. این واقعیتی است که بخشی از 
آنچه امروز هستیم و در این صد سال- چه خوب و 
چه بد- بر ما گذشت ناشی از تاثیر عظیم فرهنگ 
فرانسه بر جامعه ایرانی است. فرانسه تا دهه بیست 
هدف اصلی دانشجویان ایرانی بود. دانشجویان 
عموما اشراف‌زاده بودند که با بورس‌های تحصیلی 
به اروپا می‌رفتند.چه حقوق می‌خواندند و چه 
پزشکی و چه نظامی‌گری هدف اصلی فرانسه بود و 
گاه کشورهای اقماری‌اش یعنی بلژیک و بروکسل 
و بخش فرانسوی‌نشین سوئیس. زبان فرانسه زبان 
اشراف بود. از نفوذ فرهنگ فرانسوی به عنوان 
فرهنگ ارجح و فرهنگ مبنا همین بس که رضا 
شاه در اوج روابط حسنه‌اش با انگلیسی‌ها و به‌رغم 
چرخش بعدی‌اش به سمت آلمان‌ها از یک خانم 
فرانسوی به اسم مادام ارفع برای تربیت فرزندانش 
استفاده کرد.انتخاب یک پرستار و معلم فرانسوی 
از سوی رضاخان برای فرزندانش قابل فهم بود. او 
پرچم تجدد را بلند کرده بود و تجدد در سال‌های 
ابتدایی قرن بیستم معنای فرانسه می‌داد و خب 
مادام ارفع در شیفته ساختن محمدرضا و اشرف 
به فرهنگ فرانسوی سنگ‌تمام گذاشت. رضاخان 
بعد پسر خود محمدرضا را نیز به یک مدرسه 
شبانه‌روزی فرانسوی زبان در سوئیس فرستاد. 
یعنی محمدرضا وقتی در سال 1317 به تهران 
بازگشت  یک دوره غوطه‌وری کامل در فرهنگ 
فرانسوی را تجربه کرده بود و خب همسرش فوزیه 
از مصر هم با حال و هوای اروپایی تربیت شده بود 
اما با آداب انگلیسی‌ها. حیرت فوزیه از روابط خارج 
از ازدواج محمدرضا )آن‌هم با کمترین احساس 
گناه از سوی او( ناشی از همین تفاوت تربیت 
فرهنگی بود.یورش فرهنگ فرانسوی هیچ‌وقت 
از بین نرفت و نشانه‌های مثبت و منفی خود را در 
رویکرد متفاوت سیاستمدارانی که در موعدهای 

مختلف به قدرت می‌رسیدند نشان می‌داد )حتی در 
رویکرد خاص دکتر مصدق که حقوق را در سوئیس 
خوانده بود(. آیا تزلزل مشهور محمدرضا در مرداد 
32 و دی ماه 57 ناشی از همین تربیت فرانسوی او 

بوده؟‌ فرضیه‌ای است که قابل اثبات نیست.
 موج دوم فرهنگی فرانسه در سال 1338 از 
سر گرفته شد. همزمان با استیلای گام‌به‌گام 
آمریکایی‌ها. با ورود فرح به دربار نسیم فرانسوی‌ها 
به شدت وزیدن گرفت. نگاه فرانسوی و رادیکال 
فرح که جوانی‌اش را در پاریس گذرانده بود در 
سیاست‌های فرهنگی کشور سایه افکند و تلاش 
برای جذب و به کارگیری روشنفکران چپ ناراضی 
از همین نگاه نشات گرفت. )و در نیمه دهه پنجاه 
این نگاه حوزه سیاست را نیز در برگرفت(. حتی 
در روابط خصوصی و خارج از خانواده محمدرضا 
و فرح این تربیت فرانسوی قابل تشخیص است. 
در سال 1341 فرح برای تربیت رضا، یک معلم و 
پرستار فرانسوی به اسم مادام ژوئل فویه را به دربار 
آورد و با تکیه بر اعتماد بی‌نهایت به این زن جوان 
بسیاری از خدمه در ارتباط با پسرش را اخراج کرد. 
نفوذ این خانم فرانسوی به حدی بود که فریاد 
خدمه ایرانی و گروه محافظین را بلند کرد. آنها 
اعتقاد داشتند شیوه فرانسوی خانم ژوئل بیش 
از حد زنانه و ظریف است و رضا پهلوی را مردی 
متزلزل بار می‌آورد. ماجرا آنچنان بالا گرفت که 
مثلا سرهنگ شهبازی فرمانده گارد ویژه محافظت 
از محمدرضا، مادام ژوئل را یک جاسوس فرانسوی 
می‌خواند )او حتی فرح و قطبی و لیلی امیرارجمند 
را هم مشتی کمونیست فرانسوی خطاب می‌کرد(. 
علی شهبازی می‌نویسد: »ژوئل يك فرانسوي بود 
با روحيه ضدايراني و دچار عقده‌هاي رواني و بسيار 
پول‌پرست و سودجو. اصلا يك زن تعليم‌ديده بود 
براي اين‌كه رضا را منزوي كند و اطلاعات موردنظر 
كشورش را به‌دست بياورد.« روایتی نقل می‌کند 
از تعویض تمام درها و دستگیره‌های قدیمی و 

ارزشمند کاخ‌های سعدآباد با درها و دستگیره‌هایی 
که از فرانسه وارد می‌شدند با همدستی فرح و پرویز 
بوشهری )برادر شوهر اشرف( و مادام ژوئل و در 
این میان منافع مادی سرشاری که به جیب زن 
فرانسوی و دلال ایرانی رفت. در طول دهه چهل، 
علم و فرح در کشمکش مدام بودند. علم به عنوان 
نزدیک‌ترین فرد به محمدرضا نماینده نوعی تلقی 
سنتی از اختیارات )نامحدود( محمدرضا بود. شاه 
در جایگاه خان و مردم در جایگاه رعیت و با نگاهی 
سنتی  به ارتباط شاه با مراجع مذهبی. نگاهی که 
ریشه در سنت‌های قاجار داشت و تربیت علم به 
عنوان یک ملاک بزرگ بیرجند و قائنات و فرح 
که دلش می‌خواست نقش روشنفکرانه‌ای برای 
خود و همسرش تعریف کند و نگاهش به سنت‌ها 
تحقیرآمیز بود و در عوض شیفته جنبه‌های 
فرعی و اگزوتیک این سنت‌ها و آئین‌ها بود. از 
معماری و لباس تا داروهای قدیمی. در این میان 
دست‌به‌دست شدن‌های قدرت در کاخ سفید میان 
جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها؛توازن قدرت را در 

میان این دو قطب دربار ایران عوض می‌کرد. 
خب این را هم بگویم که مادام ژوئل ارتباطش 
را با دربار تا سال57 حفظ کرد و بعدها هم در 
اقامت‌های فرح و رضا در پاریس با آنها در تماس 
بود و در کهنسالی دچار آلزایمر شد و به خانه 
سالمندان فرستاده شد و در نهایت یک‌سال پیش 

در اثر کرونا در همان خانه سالمندان درگذشت. 
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مادام‌ژوئل‌آلزایمر‌گرفت

رفقا من از چیزهای زیادی تو زندگیم وحشت 
دارم. یکی از اونا، تاکسی سوار شدن در ساعات 
اولیه صبحه؛ تقریبا بین هفت تا نُه. دلایل زیادی 
هم دارم... اول از همه این‌که نود و نه درصد 
رانندگان محترم در این ساعات، رادیو گوش میدن 
و بنده کشش روانی شنیدن صبح‌بخیر گفتن و 
شادی کردن مجریان رادیویی رو در این ساعات 
به‌خصوص ندارم و این عدم توانایی، مخصوصا 
در زمانی‌که دو مجری با هم صحبت می‌کنن و 
شوخی‌های مجاز با هم می‌کنن و روی صدای 
خنده‌هاشون موزیک‌های غیر‌مجاز بدون کلام 
میاد که مثلا روحیه مردم رو شاد کنن، به‌صورتِ 
میل به زدن کهیر در من دیده میشه و روزم رو 

خراب می‌کنه.
حالا این هیچی... دلیل بعدی‌ام، ترکیب مسافران 
در این ساعاته. در این ساعات به‌خصوص، 

مسافرین، دو دسته هستن: 
دسته اول کسانی هستن که به جبر زمانه در اون 
ساعت بیدار شدن. یعنی یا کارمند و کارگر و... 
هستند و باید برن سرِ کار، یا برای انجام یه کاری، 
باید این ساعت بیدار بشن که در هر دو صورت، 
اخم‌هاشون درهمه و لام تا کام حرف نمی‌زنن و 

همون صدای رادیو فقط در ماشین می‌پیچه...
دسته دوم، انسان‌های دردسرساز هستن. این افراد 
اصلا نیازی نبوده اون ساعت از خواب بیدار شن و 
کارشون رو در هر ساعت دیگه‌ای از شبانه‌روز هم 
می‌تونستن انجام بدن. اینها بسیار خطرناکن که 
البته تشخیصشون خیلی ساده‌اس... هر کسی که 

خیلی سرحال و با صدای بلند، صبح بخیر گفت و 
از همون اول به دولت و مجلس و وزارتخونه‌ها گیر 
داد، بدونین که از دسته دوم هستن و کله صبحی 

دنبال گوش مفت می‌گردن... 
برای انجام کاری، جبر روزگار، امروز صبح، من رو 

وارد گروه اول کرد: 
قبل از سوار شدن، یه نگاهی به همسفران داخل 
تاکسی انداختم. خداروشکر همه از دسته اول 
بودند و اخم‌ها توهم بود. خیالم راحت شد. 
تنها مشکل همون رادیو بود و مجری‌هاشون و 
طنازی‌هاشون... اتاق فرمانشون هم هی دست 
به ابتکار می‌زد و موزیک‌های تالارهای عروسی 

برامون پخش می‌کرد.
از بد روزگار، یکی از مسافرین بی‌آزار و خوب و 
اخمو، در میانه راه پیاده شد و یک مسافر دیگر 
که مردی میانسال بود، جایگزین شد. صبح بخیر 
رو که گفت، فهمیدم در دسته دوم قرار داره و 
یک داستانی در پیش داریم. بعد از اولین عابری 
که جلوی تاکسی، سبز شد و راننده کوبید رو 
ترمز و جملات دلنشینی بینشون رد و بدل شد، 

شروع کرد:
- »ببینید... ببینید... بی‌فرهنگی تا کی دیگه؟... 
همینو بگیر برو تا بالا. همین میشه که هوا هم 

آلوده میشه.«
حالا این‌که اون بدبخت داشت زیر ماشین ما 
له میشد، چه ربطی به آلودگی هوا داره، بماند. 
بعد از جمله قصارش، سرش رو چرخوند که یه 
تاییدی چیزی بگیره. بلافاصله چشم‌هامو بستم 

که یعنی در خوابی عمیق هستم و مسافر جلویی 
هم شکل یک تکه‌سنگ رو گرفت. حتی راننده هم 
روحیه اظهار‌نظر نداشت. طرف که راضی نشده 
بود و طاقت این بی‌تفاوتی را در بین شهروندان 
مستقر در تاکسی نداشت، موضوع رو یه مقداری 

حراستی- اطلاعاتی کرد:
- »یه آشنایی تو یه وزارتخونه دارم میگه این 
آلودگی و نیومدن بارون و برف، یه دلایل امنیتی 
داره... خلاصه که خدا بهمون رحم کنه... دلیلش 

هم بهم گفت.«
تهدید به مرگ هم کارساز نشد و هیچکس 
کوچکترین کنجکاوی‌ای نکرد و لب از لب نگشود. 
من که چشم‌هایم بسته بود و چیزی نمی‌دیدم 
ولی احساس می‌کردم که طرف مربوطه مشغول 
وارسیِ چهره‌هاس. از آنجایی که این دسته 
دومی‌ها کلا بی‌خیال نمیشن و از رو نمیرن، 
این آقا هم ول‌کن معامله نبود و هر آنچه که 
طی شب‌های گذشته در اخبار کلیه شبکه‌های 
داخلی و خارجی گفته شده بود، به همراه تفسیر 

برامون نقل کرد.
بعد از تعیین‌تکلیف مملکت، اخموی نازنین بعدی 
هم پیاده شد و متاسفانه نفر بعدی که سوار شد هم 
از دسته دوم بود، ولی با نگرشی متفاوت و امیدی 
والا به بارش باران. بعد از ده ثانیه، آلودگی صوتی 
درون تاکسی با بازار مسگرها برابری می‌کرد. این 
دو تا در حال تعیین‌تکلیف برای جنگ جهانی 
بعدی که سرِ آب هست بودن و گوینده رادیو هم 

اصرار، اصرار که باید لبخند بزنیم.

دنده‌عقب
اشكان عقيلي‌پور
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با ورود سوزوکی بالنو )Baleno( به سامانه فروش 
خودروهای وارداتی، این سامانه تم هندی گرفت. تا 
پس از چینی‌ها که سلطان بلامنازع خودروهای وارداتی 
به کشور هستند و حتی وقتی یک مدل تویوتا وارد شد 
رگه‌های چینی آن بیرون زد؛ شاهد دو‌رگه‌های ژاپنی 
هندی باشیم. خب چه ایرادای دارد؟ بازار ایران ظرفیت 
بالایی دارد! بهترین بستر برای آزمون و خطا! بگذریم. 
عرضه خودروی سوزوکی بالنو ‌‌‌ در سامانه یکپارچه 
فروش خودروهای وارداتی سبب شد تا فضای این 
سامانه هندی شود.سوزوکی بالنو،‌ محصول سوزوکی 
ماروتی است. این خودروی هاچ‌بک )بدون صندوق 
عقب( اولین بار در سال 2015 در خط تولید سوزوکی 
ماروتی در شهر احمد‌آباد در ایالت گجورات هند تولید 
شد.این خودروی جمع‌و‌جور شهری خیلی زود توانست 

جای خود را در بازارهای بین‌المللی پیدا 
کند. سوزوکی این محصول خود را به 

بازارهای آسیا، آفریقا، خاورمیانه 
و آمریکای‌جنوبی صادر کرد. 
این محصول هاچ‌بک سوزوکی 
را می‌توان رقیبی جدی برای 
خودروهایی مانند هیوندای 
i20 هوندا جاز و همچنین 
فولکس‌واگن پولو قلمداد کرد.

نکته قابل توجه در ارتباط با سوزوکی بالنو ‌ این است که 
این خودرو در بازار آفریقا به عنوان یک محصول تویوتا 
شناخته می‌شود. خریداران آفریقایی این خودروی 
هندی را با نام تویوتا استارلت )Starlet( می‌شناسند. 
این محصول سوزوکی ماروتی قرار است به بازار 
خودروی کشور بیاید و از مسیر سامانه یکپارچه فروش 

خودروهای وارداتی در دسترس متقاضیان قرار گیرد.

طراحی بدنه و نمای ظاهری سوزوکی بالنو
پدال درباره ظاهر این خودرو نوشته است: فرم چراغ‌ها 
و جلوپنجره‌‌ بالنو، خودروهای ساخت پژو را تداعی 
می‌کنند. حالت اسپرت با حجم‌دهی چشمگیر سپرها، 
تقویت می‌شود و همراه رینگ‌های آلومینیومی کاملا 

جوان‌پسند است. چراغ‌های کشیده تا اواسط گلگیر و 
محل اتصال درپوش موتور، نقش مهمی در نمای روبه‌رو 
دارند. ادوات براق کرم در این بخش، ضمن همراهی با 
جزئیات زیر جلوپنجره، هنرمندانه طراحی شده‌اند و 
سعی می‌کنند تا کلاس اقتصادی بالنو را مخفی کنند. 
البته حجم قابل‌توجهی از سپر و جایگاه مخصوص 

مه‌شکن‌ها، پلاستیکی هستند.

پیشرانه و تجهیزات فنی سوزوکی بالنو
هنوز به‌طور دقیق مشخصات این خودرو اعلام نشده و 
کاتالوگش نیز منتشر نشده است‌ اما پیشرانه 1/5لیتری ۴ 
سیلندر و تنفس طبیعی این خودرو قادر است ۱۰۵ اسب 
بخار توان و ۱۳۸ نیوتن متر گشتاور را در اختیار گیربکس ۴ 
سرعته اتوماتیک AT قرار دهد و در نهایت خروجی موتور 
و گیربکس به چرخ‌های جلو برسد. از دیگر نکات فنی بالنو 
می‌توان به مصرف سوخت 5/4 لیتر در ۱۰۰ کیلومترش 
اشاره کرد که عدد بسیار خوبی است و این خودرو 
را در گروه کم‌مصرف‌ها قرار می‌دهد. 
در قسمت تعلیق عقب اما خبری 
از سیستم مولتی‌لینک نیست و 
تعلیق تورشن بیم یا محور پیچشی 
برای این هاچ‌بک در نظر گرفته 

شده است.

 ‌گاراژ

12 خودروی وارداتی به سامانه فروش می‌روند
6 ماشین چینی و بقیه از کره و ژاپن هستند

قرار است ۱۳ دی ماه ۱۲ خودروی وارداتی در سامانه 
یکپارچه بارگذاری و به فروش برسند. به‌گزارش تسنیم، 
براساس توافقات صورت گرفته قرار است این هفته 
چهارشنبه 13 دی ماه فروش 12 خودرو وارداتی آغاز 
شود.در این مرحله خودروی چانگان توسط سایپا و 
سوزوکی، Empow ،GS3 توسط راسا موتور خاورمیانه 
عرضه خواهد شد.همچنین معین خودروی ایرانیان، 
تویوتا Corolla 1200 و تویوتا Corolla 1500 را 

 Azkarra عرضه می‌کند.صنایع اتومبیل‌سازی فردا نیز
Geely، جهان نوین آریا نیسان Sunny، کوشا خودرو 
نگین KIA K5 را به فروش می‌رساند. در این میان 
خودروهای وارداتی جدید نظیر کیا K5(اپتیما نسل 
جدید( به سامانه یکپارچه اضافه شدند. طی چند وقت 
اخیر خودروهایی نظیر هونگچی H5، کیا سلتوس، 
هیوندای توسان، دانگ‌فنگ شاین مکس و چانگان 
CS55 پلاس به سامانه فروش یکپارچه راه پیدا کرده‌اند.

   خودروهای وارداتی جدید سامانه یکپارچه
در حال حاضر متقاضیان با مراجعه به سامانه فروش 
یکپارچه می‌توانند جزئیات کیا K5 یا اپتیما نسل 
جدید کوشا خودرو، نیسان سانی جهان‌نوین آریا و 
سوزوکی بالنو، گک امکو و گک امپو از راسا موتور 
خاورمیانه را مشاهده کنند. جلوتر با آغاز عرضه رسمی 
خودروهای وارداتی جدید سامانه یکپارچه، قیمت 
قطعی یا علی‌الحساب این خودروها هم مشخص 
خواهد شد و در مقطع کنونی صرفا می‌توان قیمت 
نهایی آنها در ایران را بر اساس ارزش دلاری پیش‌بینی 
کرد.کیا K5 یا اپتیما نسل جدید با محدوده قیمت 20 
هزار دلار، دست‌کم 2 میلیارد تومان قیمت می‌خورد. 
گک امکو و گک امپو هم که در همین محدوده قیمت 
قرار دارند، احتمالًا با برچسب قیمت حداقل 2 میلیارد 
تومانی به عرضه می‌رسند. نیسان سانی و سوزوکی 
بالنو در این بین جزو گزینه‌های ارزان‌ترند که با قیمت 
حدود 17 هزار دلار خارج از ایران، داخل کشور حداقل 
1/8میلیارد تومان قیمت‌گذاری خواهند شد. با توجه 
به کاتالوگ رسمی کیا K5 مدل 2023، این سدان 
کره‌ای وارداتی با یک موتور ۲ لیتری ۴ سیلندر تنفس 
طبیعی در ایران عرضه می‌شود که قابلیت تولید قدرت 
۱۵۰ اسب بخار و گشتاور ۱۹۶ نیوتن‌متر را دارد. نیرو 
محرکه این موتور به‌واسطه یک گیربکس اتوماتیک 
۶ سرعته به محور جلو منتقل می‌شود. سوزوکی بالنو 
یک موتور 1/5 لیتری تنفس طبیعی به‌همراه گیربکس 
اتوماتیک ۴ سرعته دارد و می‌تواند ۱۰۵ اسب بخار 
قدرت و ۱۳۸ نیوتن‌متر گشتاور تولید کند.گک امکو 
وارداتی با یک موتور 1/5 لیتری ۴ سیلندر قادر به تولید 
قدرت ۱۷۷ اسب بخار و گشتاور ۲۷۰ نیوتن‌متر است و 
برای انتقال قدرت از یک گیربکس دو کلاچه ۷ سرعته 
بهره می‌گیرد. گک امپو زیر کاپوت خود یک موتور 1/5 
لیتری توربوشارژ دارد که ۱۶۸ اسب بخار قدرت و ۲۷۰ 
نیوتن‌متر گشتاور تولید می‌کند و نیرو را به‌وسیله یک 
گیربکس دو‌کلاچه ۷ سرعته راهی محور جلو می‌کند.

افزایش قیمت‌ها ادامه دارد

طی روزهای اخیر قیمت خودروهای پرفروش داخلی افزایش چشمگیری را 
ثبت کردند. قیمت محصولات ایران‌خودرو حاکی از افزایش قیمت سمند، تارا، 
آریسان و رانا است. همچنین قیمت محصولات سایپا نشان می‌دهد که قیمت 
شاهین و ساینا طی روزهای گذشته صعودی شده است. به گزارش اقتصاد 
آنلاین، قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما مدل ۱۴۰۲ در روز دوشنبه به ۵۴۰ 
میلیون تومان رسیده ‌ که نسبت به روز قبلش ۱۰ میلیون بالا رفته است. قیمت 
رانا پانوراما پلاس مدل ۱۴۰۱ به ۵۳۰ میلیون تومان رسیده ‌ که طی یک روز ۱۵ 
میلیون گران شده است. رانا پلاس پانوراما ۱۴۰۲ نیز ۵۴۵ میلیون تومان قیمت 
خورد که نسبت به روز قبلش ۱۵ میلیون گران شده است.قیمت رانا پلاس مدل 
۱۴۰۱ هم ۵۰۰ میلیونی شده ‌ که طی یک روز ۵ میلیون گران شده است. قیمت 
کوییک دنده‌ای S مدل ۱۴۰۱ هم ۳۴۵ میلیون تومان شده ‌ که ۵ میلیون گران 
شده است. مدل ۱۴۰۲ این خودرو هم ۳۵۵ میلیون است که۷ میلیون افزایش 
قیمت داشته ‌. قیمت شاهین G اتومات CVT مدل ۱۴۰۲  به ۷۲۵ میلیون 

تومان رسیده ‌ که   ۵ میلیون گران شده است.

نیسان سانی به ایران آمد

شرکت جهان نوین آریا در دور قبلی واردات خودرو متولی فروش و خدمات پس از 
فروش محصولات نیسان در ایران بود و در آن زمان دو کراس‌اوور نیسان جوک و 
نیسان ایکس‌تریل را به بازار عرضه کرد که با استقبال خوب مشتریان روبه‌رو شد اما 
در دور جدید واردات چند مدعی برای برند نیسان وجود دارد که یکی از آن‌ها همان 
شرکت جهان نوین آریا است. آن‌طور که شنیده شده در حال حاضر شرکت نامی 
خودرو، شرکت معین خودرو اروند، شرکت بهمن موتور، شرکت جهان نوین آریا و 
شرکت پارس خودرو مدعی عرضه محصولات نیسان در ایران هستند.به گزارش 
اتومبیل فارسی،به تازگی سدان نیسان سانی وارد سامانه فروش خودروهای وارداتی 
شده و کاتالوگ آن به طور رسمی منتشر شده است که عرضه کننده این محصول 
 C در سامانه شرکت جهان نوین آریا است. نیسان سانی سدان کامپکت سگمنت
است که از سال 1995 در حال عرضه بوده و نسخه‌ای که شرکت جهان نوین آریا 
قصد عرضه آن به بازار ایران را دارد نسل سوم این سدان محسوب شده که با کد 
N17 شناسایی می‌شود. نیسان سانی سدان کاملا اقتصادی است که در بخش قوای 
محرکه و سطح تجهیزات رفاهی و ایمنی عملکرد چندان خوب و دلنشینی ندارد. 
این محصول نیسان در بخش قوای محرکه به پیشرانه 4 سیلندر 1/5 لیتری تنفس 
طبیعی با توانایی 108 اسب‌بخار قدرت و 134 نیوتن‌متر گشتاور مجهز است. نیسان 
سانی عرضه شده از سوی شرکت جهان نوین آریا به جعبه دنده 4 سرعته اتوماتیک 

مجهز بوده که توان پیشرانه را به محور جلو منتقل می‌کند.

فونیکس به نمایشگاه خودروی تبریز می‌رود

با اعلام برند فونیکس، به‌عنوان نماد نوآوری در صنعت خودروی ایران، این 
برند با شعار »ترسیم زندگی بدون مرز« که از نمایشگاه اصفهان آغاز شد و در 
نمایشگاه تحول صنعت )تهران( امتداد یافت، حالا به ایستگاه تبریز می‌رسد. 
در نمایشگاه خودروی تبریز که از ۱۲ تا ۱۵ دی ماه ۱۴۰۲ برگزار می‌شود، 
فونیکس هم یکی از نام‌هایی است که محصولات جدید خود را به نمایش 
می‌گذارد.محصولاتی که در این نمایشگاه به نمایش در می‌آیند عبارتند از: تیگو 
۸ پرو‌مکس، تیگو ۷ پرو‌مکس، فونیکس اف‌ایکس، آریزو ۶ جی‌تی، تیگو ۸ پرو 
پلاگین هیبرید و تیگو ۷ پرو پلاگین هیبرید.تیگو ۸ پرو‌مکس، یکی از محصولات 
برجسته فونیکس است که با موتور ۴ سیلندر ۱۹۹۸ سی‌سی، ۲۵۴ اسب بخار 
قدرت و مصرف سوخت 7/2 لیتر در ۱۰۰ کیلومتر، به عنوان یکی از خودروهای 
پرقدرت در بازار شناخته شده است. تیگو ۸ پرو پلاگین-هیبرید به‌عنوان 
نخستین محصول پلاگین-هیبرید مونتاژ ایران و همچنین، تیگو ۷ پلاگین-
 هیبرید به عنوان محصول آینده‌ از فاز برقی خودروهای فونیکس موسوم به
Fownix NEV از محصولات دیگر فونیکس هستند که در این نمایشگاه به 

معرض دید علاقه‌مندان گذاشته خواهند شد.

   دنده معکوس   

   نیش‌ترمز

   داشبورد    

فعلا یک میلیارد و 130 میلیون تومان علی‌الحساب بدهید

سوزوکی بالنو؛ 
طراحی  در ژاپن تولید در هند

بدنه اصلی دولت با واردات 
خودرو چند- چند است؟

سازمان برنامه و بودجه: ارز واردات خودرو در اولویت نیست
وزیر صمت: تاخیری در واردات خودرو نیست

سارا غضنفری| فکرش را بکنید در روزگاری زندگی می‌کنیم که در 
عرض یک هفته و به فاصله چند روز، دو مقام مسئول در کشور درباره 

امری که مردم چشم‌انتظار آن هستند، دو مدل حرف می‌زنند که هرکدام 
نقض دیگری است. حمید امانی‌همدانی، معاون نظارت بر بودجه سازمان 

برنامه و بودجه روز دهم دی ماه اعلام کرد:» اولویت دولت در واردات 
کالاهای اساسی و سپس تخصیص ارز برای مواد اولیه و واسطه‌ای و 

قطعات موردنیاز خط تولید است و‌گرچه واردات خودرو ممنوع نیست 
اما اولویت ما واردات خودرو نیست.« از سوی دیگر، عباس علی‌آبادی، 

وزیر صمت روز هفتم دی ماه اعلام می‌کند: »‌تاخیری در واردات خودرو 
نیست؛ اکنون سامانه‌ها برقرار شده است و تعداد زیادی درخواست از 
متقاضیان خودرو دریافت کرده و عده‌ای هم در مسیر شماره‌گذاری 

هستند و بقیه هم تا چند ماه آینده خودرو تحویل می‌گیرند.« 
در این میان کافیست آمار خودروهای وارد شده، تعداد خودروهای تحویل 

داده شده و قیمت‌های خودروها را مورد بررسی قرار دهید تا دریابید 
که ‌‌وضعیت واردات خودرو اصلا در مسیر مناسب پیش نمی‌رود و واقعا 

طبق منویات داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه این مسیر طی 
می‌شود )که گفته می‌شود نزدیک به تفکرات طیف طرفداران قالیباف 
است( که در آذرماه امسال اعلام کرد:» تخصیص ارز‌های کشور برای 

واردات خودرو به‌صرفه نیست. « معاون رئیسی گفته بود: »فرض کنیم 
سال آینده ۲ تا ۳ میلیارد دلار واردات خودرو انجام شود و بر‌اساس آن 

درآمد‌ها و حقوق گمرکی را محاسبه می‌کنیم. در حالی که می‌دانیم به 
صلاح کشور نیست، منابع ارزی کشور را به واردات خودرویی اختصاص 
دهیم که در داخل کشور ظرفیت تولید 1/5 میلیون خودرو را داریم.« 
وقتی دقیق به ماجرا نگاه می‌کنیم واقعا سیستم واردات کشور درگیر و 
دار تخصیص ارز است. حتی وعده‌ای داده شده بود که ارز شخصی افراد 

برای واردات خودروهای دست‌دوم استفاده کنند که اصلا آیین‌نامه 
واردات خودرو معلوم نیست در کدام راهروی پر پیچ و خم جلسات 

هیات وزیران است. حمید امانی‌همدانی، معاون سازمان برنامه و بودجه، 
در نشستی خبری عنوان کرده: »صف دریافت ارز طوری است که با 

توجه به اولویت‌های کشور، ارز کمتری به خودرو رسیده و سال بعد هم 
سیاست مثل امسال است و پیش‌بینی می‌شود ارز به واردات خودرو 

تخصیص داده شود، اما تخصیص ارز به واردات خودرو بر اساس شرایط 
ارزی کشور خواهد بود.« طبق اظهارات معاون سازمان برنامه و بودجه 
این روند به معنای ادامه ‌‌ورود قطره‌چکانی خودروهای خارجی است. 

یک بار برای همیشه باید تکلیف مشخص شود که بدنه اقتصادی دولت 
انگار چندان با واردات خودروهای خارجی موافق نیست. از سوی دیگر، 

وزیر صمت هم قرار است هشت صبح سه‌شنبه به بهارستان برود تا 
جواب سوال نمایندگان را درباره واردات خودرو بدهد که طبق وعده‌های 

داده شده، عملی نشده است. )وزیری که گفته می‌شود نزدیک به طیف 
مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور است.( شاید بیشتر از اینکه دعوا بر‌سر 

تخصیص ارز باشد، بر‌سر پایگاه سیاسی دو طیف است. داود منظور 
معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور که پیش‌تر، 

رئیس کل سازمان امور مالیاتی بود. دارای مدرک تحصیلی دکتری علوم 
اقتصادی، گرایش اقتصادسنجی و اقتصاد بخش عمومی از دانشگاه تهران 

و کارشناسی ارشد اقتصاد و معارف اسلامی از دانشگاه امام صادق است. 
از سوی دیگر؛ عباس علی‌آبادی است. او پیشینه ریاست دانشگاه صنعتی 

مالک اشتر را دارد و از دی‌ ۱۳۸۸ تا تیر ۱۴۰۲ نيز مدیرعامل گروه مپنا 
بوده است. همین سابقه مپنایی وزیر هم انگار کار دستش داده و بدون 

وقفه تلاشش برای برقی کردن صنعت خودرو است. یعنی پیگیری 
واردات، تخصیص ارز به کنار رفته و فقط برقی‌سازی فعلا روی بورس 

است. باید دید نتیجه کشمکش‌ها به کجا خواهد رسید و در نهایت کدام 
طیف موفق می‌شود واردات خودرو را که به قول نماینده بجنورد در جلسه 
روز دوشنبه، )چرا لایحه واردات خودرو به درستی اجرا نمی‌شود؟ اکنون 

وضعیت به جایی رسیده که داشتن ماشین‌های بی‌کیفیت هم آرزوی 
مردم شده است.( به سر منزل مقصود برساند.

لاچ
م ک

نی

 ‌گاراژ

   چهار چرخ

پدال نوشت: پلیموث همی کودا کانورتیبل ماسل کار بسیار 
کمیابی است که تنها ۲۱ دستگاه از آن ساخته شده و قرار 
است یکی از آن‌ها به‌زودی به حراج گذاشته شود.پلیموث 
باراکودا تنها دو هفته قبل از فورد موستانگ در سال ۱۹۶۴ با 
پیشرانه‌های شش سیلندر خطی و V8 کم‌حجم معرفی شد 
اما در اواخر دهه ۶۰ بسیار قوی‌تر شد. در سال ۱۹۷۰ پلیموث 
در نسل دوم این ماشین همه‌چیز را ارتقاء داد و پیشرانه‌های 
 V8 حجیم را برای آن ارائه کرد. این موتورها شامل 7/2 لیتری

و ۷ لیتری همی می‌شد که به ترتیب با ۳۹۰ و ۴۲۵ اسب بخار 
قدرت، باراکودا را به یک ماسل کار تمام‌عیار تبدیل کردند. 
بااین‌حال، هزینه بیمه بالای این نسخه‌های قدرتمند باعث 
می‌شد فروش پایینی داشته باشند. به همین دلیل، در سال 
۱۹۷۰ تنها 1/784 خریدار نسخه 7/2 لیتری را انتخاب کردند 
و فقط ۶۶۶ نفر مدل همی را خریدند. در سال ۱۹۷۱ نیز با 
کاهش فروش چشمگیر کل خانواده باراکودا، فروش مدل‌های 
قدرتمند هم کمتر شد تا جایی که از مدل 7/2 لیتری تنها ۲۵۴ 

دستگاه و از ۷ لیتری همی فقط ۱۱۴ دستگاه فروخته شد؛ 
بنابراین، بدیهی است که از بین این دو نسخه قدرتمند، مدل 
همی که با نام همی کودا شناخته می‌شود کمیاب‌تر است. این 
مدل فقط در سال‌های ۱۹۷۰ و ۱۹۷۱ تولید شد و مجموعاً تنها 
۷۸۰ دستگاه از آن به تولید رسید. ازاین‌رو، امروز همی کودا 
به ماسل کار کلاسیک بسیار خواستنی و گران‌قیمت تبدیل 
شده است. گران‌ترین همی کودای کانورتیبل یک مدل ۱۹۷۱ 
بود که در سال ۲۰۱۴ با قیمت 3/8 میلیون دلار فروخته شد. 

حراج کانورتیبل ۱۹۷۰ با قیمت سه میلیون دلار!

مفقودی

کارت خودرو رضا جمیلی با کد ملی ۳۵۳۹۷۰۲۵۱۲ و شماره شناسنامه 
۲۹۴ فرزند عوض، خودرو رنو تندر)لوگان L90( مدل ۱۳۹۰، شماره پلاک  
۹۵ د ۶۸۴ ایران ۸۸ با شماره شاسی NAALSRALDBA075376 و 
شماره موتور 100014067RD145591 در تاریخ ۳۱/۰۶/۱۴۰۲ 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.
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بررسی عملکرد بانک‌ها در پرداخت وام نهضت ملی 
بررسی عملکرد بانک‌ها در پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن نشان 

می‌دهد بانک‌های عامل در این حوزه عملکردی حداقلی در این مورد 
داشته‌اند. بررسی عملکرد بانک‌ها و مؤسسات مالی در نهضت ملی 

مسکن نشان می‌دهد طی این دو سال به‌علاوه سه ماه پاییز امسال، در 
مجموع حدود 234 هزار میلیارد تومان قرارداد برای پرداخت تسهیلات 

نهضت ملی مسکن امضا شده است که به معنای عملکرد 24 درصدی 
نسبت به کل تعهدات است. در این بین، بانک مسکن نسبت به دیگر 
بانک‌ها و مؤسسات مالی، پرداخت بیشتری در زمینه تسهیلات داشته 
است. این بانک با امضای قرارداد تسهیلات حدود 128 هزار میلیارد 

تومان، به‌طور قریبی به 74 درصد تعهدات خود عمل کرده است.

قول وزیر ارتباطات درباره بسته‌های اینترنت
قیمت بسته‌های اینترنت مدام رصد می‌شود. علی بحرینی رئیس مرکز 

بازرسی وزارت ارتباطات و فناوری در پیامی تأکید کرد مرکز بازرسی، 
نظارت مدیریتی و پاسخگویی به شکایات، ضمن رصد مداوم آخرین 

وضعیت تغییر قیمت‌های بسته‌های اینترنتی توسط اپراتورها، کنار سامانه 
195 آمادگی دریافت شکایات مبتنی بر تخلف عدم رعایت قیمت 

بسته‌های اینترنت مصوب یعنی بالاتر از 34 درصد، توسط اپراتورها را 
دارد. این خبر در حالی منتشر شده که برخی خبرها در خصوص افزایش 
بیش از صددرصدی قیمت بسته‌های اینترنت برخی از اپراتورهای تلفن 

همراه منتشر شده بود. البته از همان ابتدا وزارت ارتباطات اعلام کرد 
افزایش بیش از 34درصد قیمت‌ها غیرقانونی است.

شاخص بورس افت کرد
شاخص کل بورس در پایان معاملات روز دوشنبه یازدهم دی 

ماه 1402، 7 هزار و 773 واحد نسبت به روز کاری گذشته 
افت کرد و به سطح دو میلیون و 168 هزار و 328 واحد رسید. 

در این روز ارزش معاملات کل بازار سهام به 265 هزار و 
363 میلیارد تومان رسید. در پایان معاملات دوشنبه، تعداد 
نمادهای مثبت 231 نماد و تعداد نمادهای منفی 575 نماد 
بوده است. یعنی حدود 71 درصد نمادها سرخ پوش شدند. 

تعداد معاملات بورس بیش از ۳۷۳ هزار فقره به ارزش چهار 
هزار و 835 میلیارد تومان بود. فملی، فولاد، شپدیس و شپنا 

بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص کل داشتند. 

حد
 وا

زار
7/7 ه کدرهگیری رایگان بگیرید

موجرین و مستاجرین بدون مراجعه به املاکی‌ها می‌توانند به صورت 
رایگان کد رهگیری دریافت کنند.  هم اکنون در خدمتی نوین از 

وزارت راه و شهرسازی سامانه معاملات املاک و مستغلات کشور و 
در راستای رصد و نظارت بر بازار مسکن، ثبت قرارداد و اخذ شناسه 
یا کدرهگیری بدون اخذ هزینه، طراحی و در گام نخست برای اجاره 

املاک مسکونی و غیر مسکونی تکمیل گردیده و در حال افزایش دیگر 
موارد است. ویژگی جدید افزوده شده به سامانه، ثبت قرارداد اجاره 
املاک غیرمسکونی از جمله املاک اداری، تجاری، باغ، باغچه، سوله، 

زراعی، صنعتی، خدماتی، دامداری، مرغداری، ورزشی و آموزشی است. 
پنل مشاوران املاک نیز جهت ثبت قرارداد توسط بنگاه فعال شده.

شهرک غرب در شمال تهران یکی از محله‌های گرانقیمت 
در پایتخت به‌حساب می‌آید. دسترسی محلی شهرک 
غرب مناسب است و نوع ساخت خیابان‌ها و ساختمان‌ها از 
الگوی غربی و اروپایی پیروی کرده است. این محله از سوی 
شهرسازان آمریکایی در دهه 40 و 50 شمسی ساخته 
شد. از محله‌های معروف شهرک غرب می‌توان از خیابان 
ایران‌زمین، سپهر، مهستان، هرمزان و بلوار دادمان نام برد.

اغلب ساختمان‌های نوساز یا حتی قدیمی‌ساز در 
شهرک‌غرب امکانات کامل دارند. مثلا اگر شما بخواهید 
یک خانه 82 متری و 16 سال ساخت را بخرید که دو اتاق 
خواب دارد و در طبقه سوم قرار گرفته، باید 9 میلیارد 
و 800 میلیون تومان پول داشته باشید. این ساختمان 
دارای آسانسور، انباری و پارکینگ است و در طبقه سوم 
واقع شده و به بلوار دادمان نزدیک است. یک گزینه دیگر 
که 20 سال قبل ساخته شده و 87 متری و دوخوابه 
است، با قیمت 12 میلیارد و 500 میلیون تومان آگهی 
شده و دارای آسانسور و انباری است. این خانه دارای نور 
فراوان و کمددیواری نسبتا بزرگ در هر دو اتاق است و در 
خیابان سپهر واقع شده و دسترسی خوبی به مراکز خرید 

و درمانی دارد.
اگر بخواهید یک خانه نسبتا نوساز را در شهرک غرب 
بخرید که 85 متری، دو‌خوابه و فول‌امکانات است، باید 
11 میلیارد و 800 میلیون تومان هزینه کنید. این خانه در 
طبقه دوم ساختمانی پنج طبقه قرار گرفته و اتاق‌خواب‌ها 

نور زیادی دارند اما معماری داخلی خانه چنگی به‌دل 
نمی‌زند. این خانه در بلوار دریا واقع شده است.

در خیابان فخار مقدم می‌توانید با 15 میلیارد و 750 
میلیون تومان خانه‌ای 100 متری و سه‌خوابه بخرید که 
9 سال قبل ساخته شده و در طبقه ششم ساختمانی شش 
طبقه قرار گرفته. این خانه دارای امکاناتی مانند آسانسور، 
انباری و پارکینگ است و نور زیادی دارد. در خیابان سپهر 
واحدی 80 متری و دو‌خوابه با 22 سال سن آگهی شده 
که 10 میلیارد تومان قیمت دارد. این خانه در طبقه سوم 
یک ساختمان پنج طبقه قرار گرفته و فول‌امکانات است. 
این واحد یک بالکن نسبتا کوچک هم دارد و ویوی خانه 

خوب است.
اگر بخواهید در برج شاهگلی که یکی از مشهورترین 
نقاط شهرک‌غرب است خانه 96 متری بخرید، باید 19 
میلیون تومان پول داشته باشید. این قیمت در شرایطی 
تعیین‌شده که برج‌های شاهگلی کاملا قدیمی‌ساز و از 
اولین ساختمان‌های ساخته شده در شهرک غرب هستند. 
خانه‌ای که ما به آگهی آن برخوردیم در دهه 90 بازسازی 
شده، نور بسیار و پنجره‌های قدی دارد و یک خوابه است. 
از امکانات چنین واحدی می‌توان از آسانسور، انباری و 
پارکینگ و تراس نام برد. قیمت واحدی با همین متراژ و 
در برج خیام که مشخصاتی مشابه دارد همان 19 میلیارد 
تومان است و البته این خانه تقریبا دو دهه پیش مورد 

بازسازی قرار گرفته است.

   مسکن

رازهای خرید خانه در شهرک‌غرب

تکلیف بسته اینترنت رایگان دولت که قرار بود به‌خاطر 
دلجویی از افزایش نرخ بسته‌های اینترنتی به مردم تعلق 
بگیرد روشن شد. فعالسازی اینترنت رایگان دولت برای 
مردم در قالب بسته ۱۰ گیگابایت اینترنت داخلی که باید 
معادل بسته پنج گیگابایتی اینترنت بین‌الملل در نظر گرفته 
شود، تنها برای یکی از سیمکارت‌های افراد امکان‌پذیر است.

همچنین برخلاف آنچه قبلا گفته بودند، از روز یکشنبه 
10 دی‌ماه، گزینه ثبت‌نام اینترنت رایگان دولت با 
مراجعه به سایت و سامانه my.gov.ir فعال شده است 
و همه شهروندان می‌توانند از طریق مراجعه به این سایت 
درخواست فعالسازی بسته اینترنت هدیه خود را ارائه دهند.

افرادی که دو سیمکارت یا بیشتر به نامشان است، باید از 
بین شماره‌های خود یکی را به دلخواه برای دریافت اینترنت 
رایگان انتخاب کنند. برای این کار وارد سایت خدمات دولت 
هوشمند شوید. پس از وارد کردن شماره موبایل خود و احراز 
هویت وارد صفحه اصلی شوید و سپس گزینه فعال‌سازی 
اینترنت رایگان هدیه دولت را انتخاب کنید و در نهایت 

شماره تلفن خود را وارد کرده و کلید تایید را فشار دهید.
بسته اینترنت هدیه دولت، معادل 10 گیگابایت حجم دارد 
اما به‌شرطی که این حجم را در سایت‌های داخلی استفاده 
کنید. حجم بسته در صورت استفاده از اینترنت بین‌الملل 
به پنج گیگابایت کاهش پیدا می‌کند. قیمت بسته اینترنت 
پنج گیگابایتی 30 روزه همراه اول، روی سایت این اپراتور 
34 هزار و 553 تومان است. مالک سیمکارت‌های دائمی 

همراه اول که در اختیار نوجوانان قرار گرفته هم می‌توانند 
بسته پنج گیگایتی 15 روزه را به قیمت 17 هزار و 985 

تومان خریداری کنند.
ایرانسل بسته‌های متنوع‌تری در اختیار مشترکان قرار 
می‌دهد. به‌عنوان مثال دستتان برای خرید بسته پنج 
گیگابایتی هفت روزه با قیمت 26 هزار و 378 تومان باز 
است و در عین حال می‌توانید بسته پنج گیگابایتی 30 روزه 
با قیمت 34 هزار و 553 تومان بخرید. ایرانسل همچنین 
بسته پنج گیگابایتی 15 روزه را با قیمت 27 هزار و 32 تومان 
در اختیار تمام مشترکان خود قرار می‌دهد. یک بسته پنج 
گیگابایتی هفت روزه هم با قیمت دو هزار و 725 تومان 
عرضه شده که استفاده از آن تنها در ساعت دو تا هفت صبح 

امکان‌پذیر خواهد بود.
مشترکان رایتل به دو بسته پنج گیگابایتی دسترسی دارند. 
حجم بسته اول در مدت 15 روز قابل استفاده خواهد بود 
و قیمتش به 19 هزار و 511 تومان می‌رسد. بسته پنج 
گیگابایتی قابل خریداری بعدی برای مشترکان رایتل، 
یک‌ماه تاریخ انقضا دارد و خریدش 23 هزار و 871 تومان 

خرج روی دست کاربران می‌گذارد.
مشترکان شاتل موبایل، بسته پنج گیگابایتی یک روزه را 
می‌توانند 24 هزار و 634 تومان خریداری کنند. یک بسته 
پنج گیگابایتی هفت روزه با قیمت 23 هزار و 435 تومان 
قابل خریداری است و بسته پنج گیگابایتی دیگری با قیمت 

26 هزار و 923 تومان و انقضای 15 روزه وجود دارد.

   دیجیتال

راهنمای فعالسازی بسته اینترنت هدیه دولت
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بیشترین ۵۰ هزار و 600

55 هزار و 930

۱۳ هزار و 857

هزار و 720

۲۹ میلیون و 715 هزار

26 میلیون و 330 هزار

۱۵ میلیون و 790 هزار

۱۰ میلیون و 600 هزار

پنج میلیون و 955 هزار

دو میلیون و 523 هزار و 100

دو میلیون و ۴۱۰ هزار

۶۶۱ هزار

یک میلیون و ۷۵۶ هزار

دو میلیون و ۲۶۰ هزار

هفت میلیون و ۵۰۰ هزار

دو میلیون و ۳۰ هزار

چهار میلیون و ۱۰۰ هزار

یک میلیون و ۵۰ هزار

یک میلیون و ۴۰ هزار

پنج میلیون و ۱۲۰ هزار

چهار میلیو و 540 هزار

پنج میلیون و 155 هزار

سه میلیون و 308 هزار

سه میلیون و 785 هزار

چهار میلیون و 540 هزار

چهار میلیون و 31 هزار

سه میلیون و 300 هزار

چهار میلیون و 700 هزار

سه میلیون و 990 هزار

سه میلیون و 480 هزار

قیمت انواع هارد دو ترابایتیقیمت انواع اتو بخارجدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

فیلیپس

المپیا

پارس‌خزر

تفال

فیلیپس

فیلیپس

تفال

گوسونیک

سایا

تفال

ای‌دیتا

ای‌دیتا

توشیبا

وسترن دیجیتال

سیلیکون‌پاور

توشیبا

توشیبا

سیلیکون‌پاور

اپیسر

سیگیت

کمترین50 هزار و 415

۵۵ هزار و 681

۱۳ هزار و 797

هزار و 710

۲۹ میلیون و 595 هزار

26 میلیون و 290 هزار

-

10 میلیون و 545 هزار

-

دو میلیون و 504 هزار و 700

DST5040

OE-34 

SI-702 

FV5718

GC4936

DST5010

FV9845

GSI-300

Rhenium

FV9850

HD710 Pro

 HD770G

 Canvio Ready 

My Passport

D30

Canvio Advance

Canvio Basics

Armor A65

 ac533

 Expansion

  ارز دیجیتال

دو روی متفاوت بازار ارز دیجیتال
گزارشی عبرت‌آموز برای آنها که فکر می‌کنند یک‌شبه پولدار شدن آسان است 

پنج ارز دیجیتال شامل سولانا، آوالانچ، پولکادات، شیبا 
اینو، کاسموس، نیر پروتکل و مونرو، در طول هفته 
گذشته، به خریدارانشان از پشت خنجر زدند و در طول 
هفت روز بالای پنج درصد از ارزش خود را از دست دادند. 
این رمز ارزها در یک‌هفته به سرمایه‌گذارانی که به‌خاطر 
اخبار مثبت و دلگرم کننده، سراغ ارز دیجیتال رفته بودند 
خیانت کردند. در مقابل ارزهای دیجیتالی مانند بایننس 
کوین، پولیگان، اینترنت کامپیوتر، بیت‌کوین‌کش، 
یونی سوآپ، اوپتیمیسم و فایل کوین، وضعیتی کاملا 
متفاوت داشته و در عرض یک هفته به اندازه یک سال 

سودآوری داشتند.

   رمز ارزهایی که دل خریداران را شکستند
سولانا از ارز‌های دیجیتالی است که در ماه‌های اخیر 
به دلیل سود نجومی که نصیب خریداران کرد بسیار 
مورد استقبال قرار گرفت. اما اوضاع ناگهان برای 
خریداران سولانا تغییر کرد. این ارز که هر عددش با 
قیمت حدودا 105 دلار یا پنج میلیون و 380 هزار 
تومان فروخته می‌شود، طی یک هفته، هشت و نیم 
درصد به خریدارانش ضرر زد. این ضرر به‌خصوص برای 
کسانی که به واسطه سود سرسام‌آور یک ساله سولانا، 
به تازگی به خرید این ارز دیجیتال روی آورده بودند، 
گران تمام شد.  ارز دیجیتال آوالانچ در طول یک هفته 

بازدهی منفی 16/5 درصد را ثبت کرده طی یک هفته، 
پولکادات 10/18 درصد از ارزش خود را از دست داده و 
سرمایه‌گذاران را دلسرد کرده است. خریداران رمز ارز 
شیبا اینو،‌ که دیروز عصر این ارز دیجیتال را با قیمت 
کمتر از یک تومان خریده بودند، در یک هفته گذشته 
نزدیک به پنج درصد ضرر کرده‌اند. شیبا در طول یک 
سال گذشته نزدیک 30 درصد به خریدارانش سود 
رسانده که از سود بانکی بیشتر است. با اینحال عملکرد 
همین شش ماه اخیر چنین ارز دیجیتالی نشان می‌دهد 
که شیبا اینو، در نیم سال اخیر نزدیک به 40 درصد 
رشد قیمت را تجربه کرده. به خاطر همین عدد است که 

برخی از سرمایه‌گذاران جدید در هفته‌های اخیر برای 
خرید شیبا اقدام کرده بودند. ارز دیجیتال کاسموس 
هم وضعیتی نسبتا با شیبا اینو داشته و در طول یک 
هفته پنج درصد از ارزش خود را از دست داده است. نیر 
پروتکل هم جزو گزینه‌هایی است که خنجر را از پشت 
در پهلوی خریداران فرو کرده و در یک هفته اخیر 8/3 
درصد از ارزش خود را از دست داده است. مونرو هم در 
مدت یک هفته اخیر بیش از پنج درصد به خریدارانش 
ضرر رسانده است. این ارز دیجیتال به‌طور کلی سال 
نسبتا بدی را پشت سر گذاشته و خریدارانی که یک 
سال صبر کرده بودند هم تنها 12/6 درصد سود برده‌اند.

  ارزهای دیجیتالی که خریداران را دلگرم 
کردند

هفت رمز ارز پرفروش در بازار، در مدت یک هفته به 
اندازه یک سال سپرده‌گذاری در بانک به خریدارانشان 
سود رساندند.  بایننس کوین، یکی از ارزهایی است 

که در هفته اخیر 17 درصد بازدهی داشته که برابر 
با سود بانکی یک ساله است. این در حالیست که 
بازدهی یک ساله این رمز ارز، 26/7درصد بوده که در 
مقایسه با بسیاری از گزینه‌های وسوسه‌کننده،‌ حرفی 
برای گفتن نداشته است. سود یک هفته‌ای کسانی 
که سراغ خرید ارز دیجیتال پولیگان رفته بودند،‌15 
درصد است. پولیگان در طول یک سال اخیر 31/6 
درصد بازدهی داشته. اما بازدهی شش ماهه آن نشان 
می‌دهد که خریداران 47 درصد سود کرده‌اند. رمز 
ارز اینترنت‌کامپیوتر یکی از آن گزینه‌هایی است 
که حسابی باعث خوشحالی خریداران در یک هفته 
اخیر شده. اینترنت کامپیوتر توانسته در این مدت 
کوتاه 40 درصد سود به جیب خریداران بریزد که 
دو برابر سود یک ساله بانکی است. بازدهی یک ساله 
چنین رمز ارزی بالای 236 درصد است و نگاهی به 
جدول بازدهی‌ها نشان می‌دهد اینترنت‌کامپیوتر، به 

ندرت خریداران را ناامید کرده است. ارز دیجیتال 
بیت‌کوین‌کش در مدت یک هفته 12 درصد سود 
در جیب خریداران ریخته است. سود یک ساله 
بیت‌کوین‌کش 172/3 درصد بوده است. رمز ارز 
یونی‌سواپ در مقابل دیگر گزینه‌هایی که معرفی 
کردیم، سوددهی بالایی نداشته. اما به هرحال این 
رمز ارز هم توانسته در طول یک هفته بیش از 9 تا 10 
درصد سود به جیب خریدارانش واریز کند.  سود یک 
هفته‌ای خریداران ارز دیجیتال اوپتیمیسم، 13 درصد 
بوده است. این ارز دیجیتال در مدت یک سال 311 
درصد رشد داشته و بازدهی یک ماهه و شش ماهه آن 
هم مثبت بوده است. کسانی که فایل‌کوین دارند، طی 
یک هفته گذشته نزدیک به 30 درصد سود کرده‌اند 
که برابر با سود سالانه‌ای است که برخی از انواع سکه 
برای سرمایه‌گذاران رقم زده. خود این ارز در مدت 

یک سال، 140 درصد بازدهی داشته است.

1    وام ازدواج
خبری که یکی دو روز پیش منتشر شده و این 
روزها دست به‌دست می‌شود و خیلی‌ها را ذوق‌زده 
کرده، درباره افزایش مبلغ وام ازدواج است؛ این‌که 
وام ازدواج به ۳۰۰ و ۳۵۰ میلیون تومان افزایش 
پیدا کرده است. اما واقعیت این است که افزایش 
مبلغ وام ازدواج تازه در کمیسیون تلفیق برنامه و 
بودجه مجلس تصویب شده و هنوز حتی به صحن 
علنی هم نرفته. بعد از تصویب در صحن علنی باید 
به تایید شورای نگهبان و شورای پول و اعتبار بانک 
مرکزی برسد و توسط رئیس بانک مرکزی به 
بانک‌ها ابلاغ شود. همین موضوع باعث می‌شود 
روند ابلاغ این وام زمان‌بر شود. مبلغ وام ازدواج در 
سال جاری برای افراد بالای 25 سال، 180 میلیون 
تومان و 220 میلیون تومان برای مردان تا 25 
سال و زنان تا 23 سال است. اگر مصوبه کمیسیون 
اجتماعی مجلس در صحن به تصویب برسد و مورد 
تایید شورای نگهبان قرار بگیرد، این وام رشد 
چشمگیری خواهد یافت؛ اما قطعا پرداخت آن به 
امسال نمی‌رسد. این خبر حتما برای کسانی‌که 
در صف وام ازدواج هستند، بسیار خوشحال‌کننده 
است و حتی ممکن است از صف دریافت وام به 
شوق گرفتن مبلغ وام بیشتر خارج شوند و نوبتشان 
را از دست بدهند. اما در بهترین حالت و پس از 
دریافت مهر تایید از شورای نگهبان و ابلاغ بانک 
مرکزی به بانک‌ها، شاید از نیمه اردیبهشت‌ماه سال 
آينده پرداخت این وام به متقاضیان شروع شود و در 
بدترین حالت ممکن است شورای نگهبان و بقیه 

نهادها با افزایش این وام موافقت نکنند. 
2    وام خرید مسکن 

وام خرید مسکن از طریق اوراق تسهیلات در 
تیرماهی که گذشت دو‌برابر شد و سقف آن به 
800 میلیون تومان رسید. از روزی که خبر دوبرابر 
شدن این وام منتشر شد، بررسی اقساط ماهانه 
این وام به‌خصوص برای افراد متاهل نقل محافل 
شد. بعضی‌ها که دلشان را به افزایش دوبرابری این 
وام خوش کرده بودند، وقتی در خبرها خواندند 
باید ماهی حدود 20 میلیون تومان بدهند، ناامید 
و سرخورده شدند و حتی به این فکر افتادند که 
اصلا دریافت این وام به‌صرفه هست یا نه. اما بعد 
از چند روز مشخص شد، رقم پرداختی متقاضیان 
با قسط 20 میلیون تومانی متفاوت است و حتی 
امکان پرداخت اقساط به شکل پلکانی هم وجود 
دارد. نکته مهم این است که این اقساط سنگین 
فقط شامل زوج‌های تهرانی است که نسبت به 
بقیه متقاضیان باید مبلغ بیشتری به‌صورت ماهانه 
بپردازند. زوج‌های تهرانی که 800 میلیون تومان 
وام می‌گیرند، در 12 سال باید ماهی 16 میلیون 
و 110 هزار تومان قسط بدهند. اما زوج‌هایی که 
در شهرهای بزرگ زندگی می‌کنند اگر موفق 
شوند وام 640 میلیون تومانی بگیرند، در 12 
سال باید ماهی 12 میلیون و 890 هزار تومان به 
حساب بانک بریزند. همچنین زوج‌هایی که ساکن 
شهرهای کوچک هستند قسط کمتری می‌دهند، 
زوجین شهرستانی که 480 میلیون تومان وام 
می‌گیرند، در 12 سال باید ماهانه حدود 9 میلیون 

و 670 هزار تومان قسط بدهند. با این اوصاف هنوز 
مشخص نیست این وام سال آینده چقدر افزایش 
پیدا می‌کند و با توجه به افزایش قیمت مسکن در 
هر سال، کسانی که به فکر دریافت وام و خرید خانه 
هستند، میان دریافت وام با همین رقم یا منتظر 
ماندن برای اعلام وام مسکن در سال جدید مردد 

هستند.
3     وام ودیعه مسکن 

وام ودیعه مسکن نهم خردادماه با نظر نمایندگان 
مجلس افزایش پیدا کرد. همان روز اعلام شد، 
سقف تسهیلات ودیعه مسکن در شهر تهران 
از 100 میلیون تومان به 200 میلیون تومان، 
در مراکز استان‌ها از 70 میلیون تومان به 150 
میلیون تومان و در سایر شهرها از 40 میلیون 
تومان به 100 میلیون تومان افزایش پیدا کرده 
است. بعد از اعلام این خبر که درست در زمان اوج 
نقل و انتقال مستاجران منتشر شد، افراد زیادی 
برای دریافت مبالغ جدید به سامانه طرح جامع 
مسکن مراجعه کردند و بعضی‌ها هم به بانک‌ها 
رفتند. اما چیزی که در سامانه طرح جامع مسکن 
دیدند همان مبالغ مربوط به سال گذشته بود. 
در بانک‌ها هم جوابی که می‌گرفتند این بود که 
هنوز چیزی به آنها ابلاغ نشده و برای پرداخت این 
وام هیچ بخشنامه‌ای دریافت نکرده‌اند. اما بعد از 
گذشت حدود شش ماه از خبر افزایش وام ودیعه 
مسکن، رئیس بانک مرکزی هفته گذشته بالاخره 
به بانک‌ها ابلاغ کرد که به مستاجرها این وام را 
پرداخت کنند. برای دریافت این وام، متقاضیان 

باید به سامانه جامع طرح‌های حمایتی مسکن 
مراجعه کرده و ثبت‌نام اولیه را انجام دهند. در حال 
حاضر بانک‌هاي ملت، رفاه، پاسارگاد، تجارت، 
مسکن، صادرات، رفاه کارگران، شهر، پارسیان، 
سینا، کار‌آفرین، سپه، ملی، خاورمیانه، آینده، 
گردشگری، اقتصاد نوین، ایران‌زمین، پست بانک 
و موسسه اعتباری ملل وظیفه پرداخت وام ودیعه 
مسکن را به‌عهده دارند. اما نکته جالب این است 
که هنوز هیچ تغییری در قسمت تسهیلات ودیعه 
سایت طرح جامع مسکن دیده نمی‌شود. این خبر 
چهارم دی‌ماه منتشر شده، اما بعد از گذشت یک 
هفته هنوز صفحه مربوط به وام ودیعه مسکن با 

همان مبالغ قدیمی روی سایت دیده می‌شود. 
4   وام خرد یا قرض‌الحسنه

سقف وام خرد یا همان وام قرض‌الحسنه از 200 
میلیون تومان به 300 میلیون تومان افزایش پیدا 
کرده است. کسانی‌که موفق می‌شوند این وام را 
بگیرند، پنج سال فرصت دارند تا اقساط این وام را با 
کارمزد چهار درصد پرداخت کنند. این وام همیشه 
طرفدار دارد چون بیشتر کسانی‌که می‌خواهند 
ازدواج کنند یا جهیزیه بخرند یا کسب‌و‌کاری راه 
بیندازند، متقاضی دریافت آن هستند. اقساط این 
وام برخلاف تسهیلات دیگر با کارمزد چهار درصد 
حساب می‌شود و مثل وام‌های دیگر بین 18 تا 
‌23درصد سود ندارد. بانک مرکزی هم اعلام کرده 
بانک‌ها باید تا سقف 300 میلیون تومان آن‌هم 
فقط با یک ضامن رسمی وام بدهند. شاید ظاهر 
ماجرا خیلی دلنشین باشد، اما وقتی به باطن آن 

رجوع کنید خیلی هم شیرین و جالب نیست. چون 
یکسری از بانک‌ها که اصلا مایل به پرداخت وام 
خرد با سود چهار درصد نیستند و بعضی از بانک‌ها 
هم که این وام را پرداخت می‌کنند، ‌شرایط خیلی 
سختی برای متقاضیان تعیین می‌کنند. بعضی از 
این بانک‌ها برای پرداخت وام، ‌سپرده‌‌های سنگین 
می‌خواهند. مثلا بانک ملی برای پرداخت وام 
قرض‌الحسنه طرحی به‌نام نهال مهربانی دارد که 
تا سقف 300 میلیون تومان وام می‌دهد. اما اگر 
بخواهید در مدت زمان یک ماهه 300 میلیون 
تومان وام قرض‌الحسنه بگیرید، حداقل باید 750 
میلیون تومان داشته باشید و آن را به مدت یک 
ماه در حسابتان بخوابانید. بانک توسعه تعاون هم 
300 میلیون تومان وام قرض‌الحسنه می‌دهد، 
اما باید 600 میلیون تومان را برای شش ماه در 
این بانک به‌عنوان سپرده بگذارید و حتما گردش 
مالی هم داشته باشید. با این اوصاف وضعیت این 
وام برای سال آینده هنوز مشخص نیست و چون 
به‌تازگی 100 میلیون تومان افزایش داشته است 
به احتمال زیاد سال بعد هم مبلغ آن همین‌قدر 

باقی می‌ماند. 
5     وام فرزندآوری

هدف از پرداخت وام فرزندآوری تشویق خانواده‌ها 
برای بچه‌دار شدن و جلوگیری از پیر شدن جامعه 
است. به همین دلیل طبق دستورالعمل تسهیلات 
قرض‌الحسنه فرزندآوری به شبکه بانکی، بانک‌ها 
باید به متقاضیان واجد شرایط وام بدهند. بر‌اساس 
این دستورالعمل به نوزادانی که از ابتدای سال 

1400 متولد شده‌اند، وام تعلق می‌گیرد و به‌ازای 
هر کودکی که از این تاریخ به‌بعد متولد شود، 
خانواده آنها می‌توانند »وام فرزندآوری« بگیرند. 
مبلغ وام فرزندآوری به تعداد فرزندان خانواده و 
اینکه نوزاد متولد شده فرزند چندم خانواده است 
هم بستگی دارد. وام فرزندآوری از 30 میلیون 
تومان تا سقف 150 میلیون تومان است. مبلغ 
این وام به‌ازای فرزند اول 30 میلیون تومان، برای 
فرزند دوم 60 میلیون تومان، برای فرزند سوم 90 
میلیون تومان، به‌ازای فرزند چهارم 120 میلیون 
تومان و برای فرزند پنجم 150 میلیون تومان 
است. همچنین مبلغ تسهیلات فرزندآوری برای 
فرزندان دوقلو، یک وام به‌ازای هر فرزند خواهد 
بود. دوره بازپرداخت تسهیلات فرزندآوری با توجه 
به انتخاب متقاضی 36، 48، 60، 72 و 84 ماهه با 
کارمزد چهار درصد است. اما پرداخت این وام نرخ 
باروری شهر محل سکونت متقاضیان هم ربط دارد. 
این وام به کسانی تعلق می‌گیرد که نرخ باروری در 
شهر محل سکونت آنها کمتر از 2/5 باشد. مثلا اگر 
در شهری در استان سیستان و بلوچستان زندگی 
می‌کنید که نرخ باروری آن حدود ‌3/7درصد است، 
این وام به شما تعلق نمی‌گیرد. همین موضوع 
شرایط را برای دریافت وام سخت کرده است 
به‌خصوص اینکه هنوز بعضی از بانک‌های عامل 
پرداخت این وام ساز‌و‌کار غیر‌حضوری و آنلاین 
را فعال نکرده‌اند و کسانی‌که می‌خواهند از نحوه 
و شرایط پرداخت این وام مطلع شوند، حتما باید 

حضوری به بانک مراجعه کنند. 

6    وام خود‌اشتغالی
سقف مبلغ وام خود اشتغالی 150 میلیون تومان 
است و کسانی‌که می‌خواهند کسب‌و‌کاری برای 
خودشان راه بیندازند، می‌توانند با گذشتن از 
مراحلی که بانک‌ها مطرح کرده‌اند این وام را 
دریافت کنند. در حال حاضر بانک ملی، بانک 
صادرات، بانک ملت، بانک سپه، بانک کشاورزی، 
بانک مسکن، بانک رفاه کارگران و پست ‌بانک 
به متقاضیان وام خود‌اشتغالی می‌دهند. مثلا 
برای دریافت وام از بانک مسکن، باید از کمیته 
امداد، سازمان بهزیستی و یا بنیاد شهید و امور 
ایثارگران معرفی‌نامه بگیرید. بانک سپه از 
متقاضیان معرفی‌نامه کمیته امداد می‌خواهد. 
بانک کشاورزی معرفی‌نامه نمی‌خواهد، ‌ولی برای 
اینکه از تسهیلات خوداشتغالی بانک کشاورزی 
برخوردار شوید باید به نزدیکترین شعبه مکانی که 
می‌خواهید کسب‌وکار خود را راه بیاندازید بروید 
و درخواست وام بدهید. دریافت وام خوداشتغالی 
از بانک ملی هم منوط به دریافت معرفی‌نامه از 
کمیته امداد، سازمان بهزیستی، بنیاد شهید و 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است. برای 
دریافت وام خوداشتغالی بانک ملت هم باید از 
سازمان بهزیستی معرفی‌نامه ببرید. عدم چک 
برگشتی و وام عقب‌افتاده هم جزو شروط مهم این 
بانک برای پرداخت وام است. بانک صادرات‌ هم با 
ارائه معرفی‌نامه از کمیته امداد وام می‌دهد. شرایط 
دریافت وام خود‌اشتغالی از پست بانک هم به این 
شکل است که باید از کمیته امداد معرفی‌نامه 
ببرید. اما بانک رفاه کارگران فقط به بیمه‌شدگان 
تامین اجتماعی و مستمری‌بگیران این بانک وام 
خود‌اشتغالی می‌دهد. کارمزد این وام چهار درصد 
است و فقط به مشاغلی اعطا می‌شود که مورد 
تایید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی باشند. 
سقف این وام هم فعلا همین 150 میلیون تومان 
است و هنوز مشخص نیست این رقم در سال آینده 

تغییر می‌کند یا نه.
7   وام تعمیر مسکن

این وام هم امسال مثل وام خرید مسکن کم‌حاشیه 
نداشت. وام تعمیر مسکن یا همان جعاله، همزمان 
با افزایش وام مسکن، دوبرابر شد. اما وام تعمیر 
مسکن در همه شهرهای کشور یک قیمت ثابت 
دارد و برای همه متقاضیان ساکن شهرهای بزرگ 
و کوچک 160 میلیون تومان است. کسانی که 
این وام را دریافت می‌کنند باید در پنج سال مبلغ 
وام را با بانک تسویه کنند. اقساط ماهانه این وام 
حدود چهار میلیون و 460 هزار تومان است. بیشتر 
کسانی که وام خرید مسکن می‌گیرند برای اینکه 
پولشان به خرید یک آپارتمان نقلی برسد، این وام 
را هم می‌گیرند. همین موضوع در زمان انتشار 

خبر دوبرابر شدن وام مسکن جنجال درست کرد. 
قسط 20 میلیون تومانی که کلی سر‌و‌صدا کرد، 
زمانی واقعی می‌شود که افراد متاهل ساکن تهران 
بخواهند همزمان هم وام خرید مسکن بگیرند و 
هم از تسهیلات وام تعمیرات مسکن استفاده کنند 
که شانس آنها را برای پیدا کردن خانه بالا ببرد. 
در این صورت زوجین تهرانی 960 میلیون تومان 
وام می‌گیرند و به‌غیر از قسط ماهی 16 میلیون و 
110 هزار تومان باید تا پنج سال چهار میلیون و 
460 هزار تومان دیگر قسط بدهند. در مجموع 
قسط ماهانه آنها به 20 میلیون و 570 هزار تومان 
می‌رسد. البته زوج‌های تهرانی فقط تا پنج سال 
باید این 20 میلیون تومان را قسط بدهند و بعد 
از پنج سال همان 16 میلیون تومان باقی می‌ماند 
که تا 12 سال باید آن را تسویه کنند. اما این وام 
جعاله فقط از طریق خرید اوراق مسکن است. 
بعضی از بانک‌ها هستند که با سند ملک بسته به 
بودجه‌ای که دارند بین 10 تا 200 میلیون تومان 
وام تعمیر مسکن می‌دهند. مثلا بانک صادرات 
بین 10 تا 200 میلیون ‌تومان وام تعمیرات مسکن 
می‌دهد. این بانک سود ‌18درصد را برای وام‌ها‌ی 
تعمیر مسکن خود در نظر گرفته و تضمینی که از 
متقاضی درخواست می‌کند همان سند ملک است. 
بانک ملی نیز وامي بین 10 تا 50 میلیون‌تومان 
برای متقاضیان تعیین کرده است. نرخ سود این 
وام ‌18درصد و مدت زمان پرداخت، 36 ماهه 
تنظیم شده است. بانک ملی برای ضمانت مبالغ 
پایین وام تا سقف 10 میلیون ‌تومان یک ضامن 
رسمی و برای مبالغ بالاتر از 10 میلیون ‌تومان 
سند ملک را از متقاضی می‌خواهد. اما به‌تازگی 
یک وام جعاله جدید هم پرداخت می‌شود که به 
تعداد فرزندان ربط دارد. در راستای قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت سقف تسهیلات تعمیر 
مسکن از محل اوراق ممتاز به‌ازای هر فرزند زیر 
20 سال و حداکثر تا چهار فرزند افزایش یافته 
است. در این طرح به‌ازای یک فرزند زیر 20 سال 
‌25درصد، دو فرزند زیر 20 سال ‌50درصد، سه 
فرزند زیر 20 سال ‌75درصد و چهار فرزند زیر 20 
سال ‌100درصد به سقف تسهیلات تعمیر مسکن 
اضافه می‌شود. یعنی طبق این طرح خانوارهای 
دارای چهار فرزند می‌توانند علاوه بر تسهیلات 
تعمیر مسکن به مبلغ 160 میلیون تومان در 
حالت عادی، مبلغ 40 میلیون تومان دیگر به‌ازای 
هر فرزند و تا سقف 320 میلیون تومان را در قالب 
تسهیلات جعاله مسکن از محل اوراق ممتاز بانک 
مسکن دریافت کنند. دوره بازپرداخت این وام 
به‌ازای هر فرزند دو سال و در مجموع برای پنج 
فرزند به میزان حداکثر 10 سال قابل افزایش 

است.

و خانه نخرید! ازدواج نکنید  فعلا 
درباره هفت وام پرطرفدار بانکی که وضعیت‌شان تازه تغییر 

کرده یا منتظریم بهتر شود
گروه بازار| خبر افزایش وام ازدواج در روز یکشنبه 10 دی‌ماه، دوباره پرونده هفت وام پرطرفدار بانکی را به جریان انداخت. هفت وام مهمی 
که در سال 1402 سرو‌صدای زیادی کردند. بعضی از آنها مثل وام ودیعه مسکن در بهار دو‌برابر شدند،‌ اما همین چند روز پیش و در زمستان 
خبر ابلاغ پرداخت آن به بانک‌ها منتشر شد. جالب اینجاست با اینکه حدود هفت روز از ابلاغ رئیس بانک مرکزی می‌گذرد، ‌اما وقتی به سامانه 
جامع طرح‌های حمایتی مسکن مراجعه می‌کنید، هنوز مبالغ تغییر نکرده و روی همان مبلغ 100 میلیون تومان سال گذشته مانده است. وام 
خرید مسکن هم امسال کلی داستان داشت؛ بعد از ابلاغ مبلغ جدید، محاسبه اشتباه اقساط ماهانه آن حسابی جنجال درست کرد و خیلی‌ها 
را نگران کرد که آیا می‌توانند ماهانه بیش از 20 میلیون تومان قسط بدهند یا نه؟ سقف وام خرد یا همان وام قرض‌الحسنه هم چند‌وقت پیش 
به 300 میلیون تومان رسید و حدود 100 میلیون تومان افزایش داشت. با این حال هنوز مشخص نیست این وام سال آینده با چه مبلغی به 
متقاضیان پرداخت مي‌‌شود و به دلیل اینکه در نیمه‌دوم سال این افزایش مبلغ اتفاق افتاده، ممکن است در سال 1403 هم بانک‌ها روی همین 
مبلغ بمانند. وام فرزندآوری و شرایط پیچیده آن، وام خود‌اشتغالی و وام تعمیر مسکن نیز امسال کم‌ حاشیه نداشتند. این مطلب درباره هفت 

وام پرطرفدار بانکی است که به‌تازگی وضعیت‌ پرداخت آنها تغییر کرده یا منتظر هستیم این شرایط بهتر شود. 
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ویتامین دی از مهم‌ترین مکمل‌های بدن است و باید در زمان مخصوصی مصرف شود. 
بهترین زمان مصرف این ویتامین در روز است. ویتامین دی انواع مختلفی دارد و در 

دُز‌های مختلفی تهیه شده است که مصرف آن‌ها با هم متفاوت است.
به گزارش دکتر تو، همه ما می‌دانیم که ویتامین‌ها و مواد معدنی چه اهمیتی برای 
سلامتی ما دارند. اگر هر کدام از این موارد در بدن ما کاهش پیدا کنند، با مشکلات جدی 
مواجه می‌شویم. ویتامین‌ها و مواد معدنی مانند سرعت‌دهنده‌ها در واکنش‌های مهم و 
حیاتی بدن ما عمل می‌کنند. این موارد از مواد غذایی به بدن ما می‌رسند و یا برخی از 
آن‌ها را بدن ما با توانایی‌های ویژه خود می‌سازد. یکی از این ویتامین‌ها ویتامین D است. 
ویتامین دی از مهم‌ترین ویتامین‌های بدن است که محلول در چربی است و باید مقدار 

کافی از آن در بدن باشد و بیشتر از حد نیاز نشود.

بهترین زمان مصرف قرص ویتامین دی صبح است یا شب؟
اولین سوالی که درباره مصرف ویتامین دی به ذهن ما می‌رسد، این است که این ویتامین 
را روز مصرف کنیم یا شب؟ چه زمانی بهترین زمان برای دریافت این ویتامین است؟ 
حتما می‌دانید که ویتامین دی در بدن توسط نور خورشید ساخته می‌شود. سوال 
ساده‌ای که از شما می‌پرسیم این است که چه زمانی بیشترین نور خورشید را دریافت 

می‌کنید؟ بدون‌شک در روز! بنابراین بهترین زمان مصرف ویتامین دی در روز است.
جالب است بدانید که ویتامین دی برعکس ملاتونین در بدن عمل می‌کند. ملاتونین 
در شب‌ها بیشتر می‌شود و دریافت آن در آن بازه از شبانه‌روز بهتر است. در حالی‌که 

ویتامین دی را باید در روز دریافت کنید.

ویتامین دی چگونه باید مصرف شود؟
هر کدام از شما که تا به‌حال مکمل ویتامین دی مصرف کرده‌اید، می‌دانید که این مکمل 
در دُز‌های مختلفی وجود دارد. از آنجایی که ویتامین دی در بدن سمیت ایجاد می‌کند، 
باید هر کدام از دُز‌های آن را با دقت بالایی مصرف کرد. متناسب با شرایط مصرف‌کننده، 

دکتر تغذیه و یا سایر پزشکان، نوع مصرف این ویتامین را برای فرد مشخص می‌کنند.
سپس می‌توان دُز مخصوص را در بهترین زمان مشخص مصرف کرد. توجه داشته‌باشید، 
طبق تحقیقات انجام شده، ویتامین دی را متناسب با میزان ویتامین دی موجود در 
بدن مصرف می‌کنند. اگر فرد کمبود شدید ویتامین دی داشته‌باشید، باید دُز بیشتری 
مصرف کند و اگر میزان ویتامین دی در بدن او در حد طبیعی باشد، می‌تواند مقدار 

طبیعی ویتامین دی را دریافت کند.
بهترین زمان مصرف ویتامین دی ۵۰۰۰۰ بستگی به میزان آن در بدن فرد دارد. 
از آنجایی که بیشترین و بالاترین دُز ویتامین دی کپسول‌های ژله‌ای ۵۰۰۰۰ تایی 
هستند، در مصرف آن‌ها باید دقت بالایی از خود نشان دهید. کسانی که میزان ویتامین 
دی آن‌ها در حد طبیعی قرار دارد، می‌توانند قرص ویتامین دی ۵۰۰۰۰ را ماهی یک 
عدد، اول صبح اولین روز ماه )یا آخرین روز ماه( مصرف کنند. می‌توان ویتامین دی 
۵۰۰۰۰ تایی را در وسط ماه هم استفاده کرد، اما بهتر است که روز مشخصی داشته‌باشد 
تا فراموش نشود. معمولا دُز مکمل‌هایی که فاصله زیادی تا مصرف دُز بعدی آن‌ها فرصت 

باقی است، فراموش می‌شوند.
در صورتی‌که میزان ویتامین دی بدن فرد در محدوده ناکافی باشد، می‌تواند قرص 
ویتامین دی ۵۰۰۰۰ را دو هفته یک بار مصرف کند. مجددا بهترین زمان مصرف این 

مکمل در روز است.
در مواردی ویتامین دی بدن بسیار کم است که در آزمایش‌ها معمولا با عبارت 
deficient نشان داده می‌شود. در این مواقع مقدار ویتامین دی به‌قدری کم است که 
انگار در بدن وجود ندارد. برای کسانی‌که ویتامین دی بدن آن‌ها در این محدوده قرار 
دارد، معمولا تزریق ویتامین دی صورت می‌گیرد، یا اینکه قرص ویتامین دی ۵۰۰۰۰ 
به‌صورت هفتگی تجویز می‌شود. توجه داشته‌باشید که دُز‌های این دسته از افراد اصلا 

نباید فراموش شود، زیرا در فقر شدید ویتامین دی قرار دارند.

راه و چاه جذب مهم‌ترین مکمل 
بهترین زمان مصرف انواع قرص ویتامین دی

     ترفند

بسیاری از مردم روز خود را با نوشیدن یک فنجان چای شروع 
می‌کنند. هرچند چای فواید متنوعی برای سلامتی دارد، زنگ 
خطری جدی برای افرادی که این نوشیدنی محبوب را به حالت 
داغ مصرف می‌کنند، به صدا در آمده است. بر اساس مطالعه‌ای 
معتبر که به وسیله مجله بین‌المللی سرطان به چاپ رسیده 
است، نوشیدن چای به صورت بسیار گرم می‌تواند خطر ابتلا به 

سرطان مری را افزایش دهد.
محققان پس از بررسی‌های مختلف و دقیق دریافته‌اند: کسانی 
که چای می‌‌نوشند و دوست دارند نوشیدنی‌ آنها گرمتر از 60 
درجه سانتی‌‌گراد باشد و در عین حال بیش از 700 میلی‌‌لیتر 
چای در روز مصرف می‌‌کنند، 90 درصد بیشتر در معرض خطر 
ابتلا به سرطان مری قرار دارند. این پژوهش در مقایسه با افرادی 
انجام شده که چای کمتر و با دمای سردتری می‌نوشند. لازم 
به ذکر است که در این مطالعه بیش از 50هزار نفر در گلستان، 
یکی از استان‌های شمال شرقی ایران مورد بررسی قرار گرفتند.

ارتباط نوشیدن چای داغ و ابتلا به سرطان
دکتر فرهاد اسلامی عضو انجمن سرطان آمریکا و نویسنده اصلی 
این مطالعه توضیح می‌دهد: بسیاری از مردم از نوشیدن چای، 

قهوه یا سایر نوشیدنی‌‌های گرم لذت می‌‌برند‌ اما بر اساس گزارش 
ما، نوشیدن چای بسیار داغ می‌تواند خطر ابتلا به سرطان 
مری را افزایش دهد و از این رو توصیه می‌‌شود ‌قبل از مصرف 
نوشیدنی‌های گرم به اندازه کافی صبر کنیم تا خنک شوند. پیش 
از این تحقیقات قدیمی ارتباط میان نوشیدن چای داغ و سرطان 
مری را به وضوح تایید کرده‌اند. به گفته نویسندگان، این مطالعه 
که چهارشنبه در مجله بین‌المللی سرطان منتشر شد، اولین 

مطالعه‌ای بود که دمای خاصی را مشخص کرد.
به گفته مرکز تحقیقات جهانی سرطان، سرطان مری هشتمین 
سرطان شایع در جهان و اغلب کشنده است که هر ساله حدود 
400هزار نفر را به کام مرگ می‌کشاند. این بیماری معمولا در اثر 
آسیب مکرر به مری به دنبال مصرف دخانیات، الکل، رفلاکس 
اسید و آنطور که به نظر می‌رسد »مایعات داغ« ایجاد می‌شود. 
مری لوله بلندی است که غذا و مایعات بلعیده شده از طریق 
آن به معده می‌رسند. به گزارش انجمن سرطان آمریکا، تیمی 
از محققان 50045 نفر را که بین 40 تا 75 سال سن داشتند، 
به طور متوسط به مدت 10 سال تحت نظر گرفتند. آنها بین 
سال‌های 2004 تا 2017، تعداد 317 مورد جدید سرطان مری 
را شناسایی کردند. البته در این مطالعه بیان شد که همچنان 

به تحقیقات بیشتری نیاز است تا بتوان مشخص کرد که چرا 
نوشیدن چای بسیار داغ با خطر بالاتر سرطان مری مرتبط است.

دکتر استفان ایوانز، استاد فارماکواپیدمیولوژی در مدرسه 
بهداشت و پزشکی گرمسیری لندن، توضیح داده ‌‌که مسئله 
اصلی بیشتر دمای نوشیدنی است تا نوع آن. وی افزوده است: 
»در واقع به احتمال زیاد هر چیزی که داغ باشد، پتانسیل 
آسیب‌رسانی به مری را دارد. برای مثال حتی مربای داغ نیز 
باعث آسیب به مری می‌شود. به نظر می‌رسد ‌ این گرمای بیش 
از حد منجر به ایجاد تغییرات مهم در سطح سلولی و در نتیجه 

سرطان خواهد شد.«
در آمریکا و اروپا، چای به ندرت در دمای بالاتر از 65 درجه 
سانتی‌گراد مصرف می‌شود. با این حال در سایر نقاط جهان 

مانند روسیه، ایران، ترکیه و آمریکای‌جنوبی، نوشیدن چای 
بسیار گرم یا حتی داغ امری کاملا معمول است. پیتر گوگی، 
رئیس انجمن چای آمریکا می‌گوید: »اگر به خاورمیانه یا روسیه 
سفر کنید، متوجه خواهید شد که مردم چای را از سماوری 
می‌‌نوشند که دائما روی شعله و در معرض گرما قرار دارد و خیلی 

خیلی گرم است!«
نیازی نیست حتما یک دانشمند باشیم تا بدانیم که تحریک 
مکرر هر سطحی از بدن خطر ابتلا به سرطان را افزایش می‌دهد. 
قرار گیری مکرر در معرض نور خورشید منجر به سرطان پوست 
می‌شود، سیگار باعث سرطان ریه می‌شود و بسیاری از غذاها 
و نوشیدنی‌ها خطر ابتلا به سرطان‌های دستگاه گوارش را 

افزایش می‌دهند.

ماجرای قدیمی چای داغ و 
خطر ابتلا به سرطان 

 چند دقیقه صبر کنید تا سلامت بمانید

     بدانید

به گزارش صد آنلاین؛ دکتر »تریسی بریگمن« متخصص 
تغذیه و دانشیار بالینی در دپارتمان علوم تغذیه دانشگاه 
جورجیا می‌گوید:» اکثر غذا‌های باقیمانده در صورتی که ظرف 
مدت ۲ ساعت در یخچال نگهداری شوند و در ظرف دربسته 
بسته‌بندی شوند ۳ یا ۴ روز باقی می‌مانند اما برخی مواد 
هستند که بیشتر مستعد رشد باکتری هستند و ممکن است 
زودتر نیاز به مصرف داشته باشند.« سالانه حدود ۴۸ میلیون 
آمریکایی از بیماری‌های ناشی از مواد غذایی رنج می‌برند. به 
گفته مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری حدود 128هزار نفر 
در بیمارستان بستری می‌شوند و ۳۰۰۰ نفر جان خود را از 
دست می‌دهند. در ادامه به پنج غذایی اشاره خواهیم کرد که 
اگر آن را ظرف مدت یک روز پس از پختن نخورید می‌توانند به 
شما آسیب جدی وارد کنند. برای جلوگیری از بیماری باید این 

پنج غذا را همان روزی که می‌پزید، بخورید.

۱-تخم‌مرغ :  اگر می‌خواهید تخم مرغ‌های سفت آب‌پز 
بیشتر از ۲۴ ساعت دوام بیاورند، آنها را پوست نگیرید. وزارت 
کشاورزی ایالات متحده اعلام کرده که پوسته تخم‌مرغ 
به عنوان یک پوشش محافظ برای دفع باکتری‌ها عمل 
می‌کند. سازمان غذا و داروی آمریکا هشدار می‌دهد که هرگز 
تخم‌مرغ‌های آب‌پز شده یا مواد غذایی حاوی تخم‌مرغ را بیش 
از دو ساعت بیرون یخچال و همچنین بیش از یک ساعت در 
دمای بالای ۳۲ درجه سانتیگراد قرار ندهید. اگر تخم‌مرغ‌های 
آب پز شده هنوز درون پوسته باشند تقریبا برای یک هفته 
بی‌خطر خواهند بود. کارشناسان توصیه می‌کنند صرفا زمانی 

که برای خوردن آماده هستید تخم‌مرغ را پوست بگیرید.

۲-گوشت چرخ‌کرده :  وزارت کشاورزی ایالات متحده هشدار 
می‌دهد که گوشت چرخ کرده تنها یک یا حداکثر دو روز پیش 

از آغاز خراب شدن در یخچال باقی می‌ماند. دکتر بریگمن 
اشاره می‌کند که سطح بالای رطوبت باعث می‌شود گوشت 

چرخ شده به محض خنک شدن باکتری‌ها را جذب کند.
باکتری‌های موجود در سطح گوشت‌های خام، چرخ شده و 
سوسیس در طول فرآیند آسیاب کردن با محصول مخلوط 
می‌شوند. به همین خاطر است که گوشت چرخ شده باید تا 

انتها پخته شود تا باکتری‌ها از بین بروند.

۳-طالبی : ‌دارین دتویلر‌ کارشناس ایمنی مواد غذایی در 
دانشگاه نورث ایسترن در بوستون و مشاور سابق ایمنی غذای 
سازمان غذا و دارو می‌گوید: طالبی را هرگز نباید یک روز بیشتر 
در یخچال نگهداری کرد، زیرا پاتوژن‌هایی مانند سالمونلا و 
لیستریا به سرعت در آن رشد می‌کنند‌. او می‌گوید:‌طالبی را 
باید به محض بریده شدن بخورید. هرگز طالبی را به صورت از 

قبل بریده شده یا نصف شده خریداری نکنید.

۴-مرغ خام :  اگر مرغ خام را خریداری کرده و چند روزی آن 
را به حال خود رها کرده‌اید به احتمال زیاد خراب شده است. 

وزارت کشاورزی ایالات متحده اشاره کرده که مرغ خام را تنها 
می‌توان یک تا دو روز پیش از فاسد شدن در یخچال نگهداری 
کرد. آن وزارتخانه توصیه می‌کند حتی پس از پختن مرغ نیز 
آن را ظرف مدت چهار ساعت مصرف کنید. طیور به طور خاص 
مستعد آلوده شدن به سالمونلا هستند، زیرا چگالی کمتری 
در مقایسه با گوشت قرمز مانند گوشت گاو دارند وضعیتی که 

ورود باکتری‌ها به داخل آنها را راحت‌تر می‌سازد.
مرغ فاسد شده زمانی که خراب می‌شود به رنگ خاکستری 
مایل به سبز در می‌آید و می‌توان‌ روی آن لکه‌های کپک زده را 
مشاهده کرد که نشان‌دهنده باکتری است. همچنین، دارای 
بافت لزجی است. شستشوی مرغ باکتری‌ها را از بین نمی‌برد.

5-برنج پخته شده :  اگرچه برنج را می‌توان ماه‌ها در قفسه 
نگهداری کرد‌ اما اگر پخته شود پیش از فاسد شدن تنها یک روز 
می‌توان آن را در یخچال نگه داشت. این بدان خاطر است که 
برنج مستعد رشد باکتری‌های تشکیل دهنده هاگ باسیلوس 
سرئوس است که معمولا در مواد غذایی خام و فرآوری نشده 

مانند سیب‌زمینی، نخود، لوبیا و برخی ادویه‌ها یافت می‌شود.

غذاهایی‌که‌یک روزه فاسد می‌شوند
این‌خوراکی‌ها را حتی در یخچال هم چند روز نگه ندارید

راکتور پروژه زیست محیطی تصفیه نفت سفید شرکت اکسیر 
ایرانیان نصب شد

راکتور  اصفهان -  کارپناه:   
نفت  پروژه زیست محیطی تصفیه 
اکسیر  شرکت   )KHT( سفید 
کیفی سازی  هدف  با  ایرانیان 
هلدینگ  تولیدی  محصولات 
شد.  نصب  اصفهان  پتروپالایش 
عملیات اجرایی پروژه زیست محیطی تصفیه نفت سفید )KHT( شرکت اکسیر 
ایرانیان از نیمه دوم خرداد ماه سال ۱۴۰۲ آغاز به کار کرده و امروز راکتور این 
پروژه به همت متخصصان داخلی مونتاژ و نصب شد. راکتور پروژه زیست محیطی 
تصفیه نفت سفید )KHT( شرکت اکسیر ایرانیان توسط شرکت مشعل پویا از 
مجموعه های هلدینگ پتروپالایش اصفهان ، با وزن ۳۲۰ تن تکمیل ساخت و 
تست این تجهیز استراتژیک صورت گرفته است ،به همت شرکت راهبر ترابر 
انرژی از دیگر شرکت های زیرمجموعه های این هلدینگ به شرکت اکسیر ایرانیان 
از منابع داخلی )شرکت های تابعه(توانسته  تحویل و نصب شده است.استفاده 
است مدت زمان این گروه فعالیت را چهار ماه کاهش دهد. گفتنی است هدف از 
راه اندازی پروژه زیست محیطی تصفیه نفت سفید )KHT( شرکت اکسیر ایرانیان 
با خوراک ۳۱۰۰۰ بشکه در روز است که در فرایند آن گوگرد زدایی با هدف 
افزایش کیفی محصولات تولیدی مطابق با استانداردهای بین المللی و زیست 
محیطی و جلوگیری از خسارات وارده به واحدهای پایین دستی احداث شده 
است؛ در این واحد هیدروژن در دما و فشار بالا و در مجاورت کاتالیست مناسب 
با ترکیبات گوگردی و نیتروژن دار خوراک ترکیب می شود. سپس این ترکیبات 
جدا شده و در نهایت گوگرد نفت سفید از ۳۰۰۰ppm به زیر ۱ppm کاهش 
می یابد. با راه اندازی این پروژه، امکان تولید کامل محصول دیزل پالایشگاه اصفهان 
با استاندارد یورو ۵ فراهم خواهد شد و خوراک واحدهای پائین دستی جهت تولید 
محصولات متعدد فراهم می شود. لازم به ذکر است که شرکت پتروپالایش اکسیر 
ایرانیان در افق ۱۴۰۵، پیشتاز در خلق زنجیره ارزش فرآورده های پایه نفت سفید 

و دیگر فرآورده های حاصل از آن، در منطقه خاورمیانه، خواهد شد.

مدیر فناوری اطلاعات و ارتباطات فولاد مبارکه خبر داد:
اطلاعاتی  سیستم های  داده  پایگاه  مدیریت  سامانه  ارتقای 

یكپارچه فولاد مبارکه
اطلاعاتی  داده سیستم های  پایگاه  مدیریت  سامانه  کارپناه:    اصفهان -  
یکپارچه شرکت فولاد مبارکه با هدف بهبود امنیت اطلاعات، افزایش کارایی و 
عملکرد سامانه و دست یابی به قابلیت ها و امکانات جدید، با موفقیت ارتقا یافت.  
بابک سپاهی، مدیر فناوری اطلاعات و ارتباطات فولاد مبارکه، ضمن اعلام این 
خبر گفت: یکی از دارایی های ارزشمند سازمان ها، داده ها و اطلاعات آن هاست. 
فرایند مدیریت داده )DataManagement(، مشتمل بر فعالیت های جمع آوری، 
پشتیبان گیری  و  نگهداری  سازماندهی،  گزارش دهی،  پردازش،  ذخیره سازی، 
داده های یک سازمان است. مدیریت مؤثر داده ها بخش مهمی از طراحی و استقرار 
سیستم های فناوری اطلاعات است که برنامه های کاربردی را اجرا می کند و اطلاعات 
تحلیلی را برای کمک به تصمیم گیری های اثربخش عملیاتی و برنامه ریزی های 
استراتژیک توسط مدیران شرکت و سایر کاربران نهایی فراهم می سازد. فرایند 
مدیریت داده ها شامل ترکیبی از عملکردهای مختلف است که به طورکلی هدف 
آن اطمینان بخشی از صحت، دقت، در دسترس بودن و حفظ محرمانگی داده های 
سیستم های اطلاعاتی سازمان است. وی خاطرنشان کرد: کلیه فعالیت های موردنیاز 
توسط تیم های مدیریت فناوری اطلاعات انجام می گردد و کاربران معمولاً در برخی 
از قسمت های فرایند مشارکت می کنند تا اطمینان حاصل شود که ضمن رعایت 
قواعد و سیاست های حاکم بر مدیریت داده ها، نیازهای آن ها برآورده می گردد. 
داده ها و اطلاعات به طور فزاینده ای به عنوان دارایی شرکت ها محسوب می شود و 
با هدف کاهش هزینه ها و افزایش درآمد می تواند برای تصمیم گیری های تجاری 
هوشمندانه تر، در کلیه فرایندهای اصلی و پشتیبانی، بهینه سازی عملیات تولید و 
پشتیانی مورد استفاده قرار گیرد. به گفته سپاهی، اهمیت داده ها و اطلاعات به حدی 
است که رکن اصلی انقلاب صنعتی چهارم، مفهوم کلان داده )Big Data( است. 
سیستم مدیریت پایگاه داده )DBMS( سامانه اصلی مدیریت داده هاست. پس از 
ارتقای پایگاه های داده، پایش، تنظیم عملکرد )Tuning( و نظارت باید با دقت و 
حساسیت بالا صورت پذیرد تا زمان پاسخ گویی پایگاه داده به اجرای برنامه های 

کاربردی و درخواست های کاربران به حد نرمال و قابل قبول برسد.

مدیر استراتژی و تعالی سازمانی فولاد مبارکه مطرح کرد:
کیفیت محصولات نقش حیاتی در جایگاه رقابتی فولاد مبارکه دارد

اصفهان -  کارپناه:   سیامک شجاعی، مدیر استراتژی و تعالی سازمانی، در گفت وگو 
با خبرنگار فولاد گفت: هیچ سازمان و نهادی نیست که بدون توجه به موضوع کیفیت و 
مدیریت آن در سطح فرایندهای خود بتواند نقش تأثیرگذار و مؤثری در حوزه کسب وکار 
ایفا کند. در این میان ماهیت صنعت فولاد به گونه ای است که کیفیت محصولات دارای 
نقش حیاتی در جایگاه رقابتی شرکت هاست.  تقویم فولاد مبارکه را که ورق بزنیم در 
یکی از اوراق پرافتخار آن به دوشنبه یازدهم دی ماه سالروز دریافت گواهینامه استاندارد 
مدیریت کیفیت ISO9۰۰۱ می رسیم. سیامک شجاعی مدیر استراتژی و تعالی سازمانی 
این شرکت در اهمیت دریافت این گواهینامه ارزشمند چنین گفت: در جهان رقابتی امروز، 
کیفیت نقش مهم و غیرقابل انکاری دارد. هیچ سازمان و نهادی نیست که بدون توجه به 
موضوع کیفیت و مدیریت آن در سطح فرایندهای خود بتواند نقش تأثیرگذار و مؤثری 
در حوزه کسب وکار ایفا کند. در این میان ماهیت صنعت فولاد به گونه ای است که کیفیت 
محصولات دارای نقش حیاتی در جایگاه رقابتی شرکت هاست. استاندارد سیستم مدیریت 
کیفیت )ISO9۰۰۱( به عنوان استاندارد مادر به همراه سایر سیستم های مدیریت به عنوان 
بهترین مدل های عملیاتی یکپارچه در سازمان های بزرگ و کوچک، کمک بسیاری در این 
زمینه کرده اند. گستردگی و تنوع این سیستم ها و استانداردها موجب ایجاد راهکارهای 
اثربخش بهبود مداوم و افزایش کیفیت در تمامی بخش های فرایندی و مدیریتی کسب وکار 
گردیده است.  بر این اساس سازمان های متعالی همیشه به دنبال بهبودهای مداوم بوده و 
آن را به عنوان یکی از خطوط اصلی تصمیم گیری انتخاب می کنند. استفاده از سیستم های 
اطلاعاتی کمک بسیار زیادی در طراحی و پیاده سازی ساختارهای مدیریت کیفیت و به 
دنبال آن بهبود مداوم نموده است. شرکت فولاد مبارکه با استفاده از ابزار حل مسئله 
تلفیقی شش سیگما و تحلیل کسب وکار گام بلندی در زمینه شناسایی و حل مسائل مهم 
و بزرگ سازمان برداشته و با گسترش نگرش فرایندی و یکپارچه سازی داده ها با همکاری 

نواحی مرتبط توانسته اقدام به شناسایی و ارائه راهکارهای بهبود نماید. 

با هدف تولید فولاد سبز در فولاد مبارکه صورت پذیرفت؛
سرمایه گذاری بیش از 2.2 میلیارد دلاری در مسیر صنعت سبز

اصفهان -  کارپناه:   شرکت فولاد مبارکه در مسیر گذار به تولید فولاد سبز، تمام 
توان خود را به کار گرفته و به عنوان صنعتی پیشرو در کشور، اقدامات زیادی را در این 
زمینه انجام داده که از آن جمله می توان به سرمایه گذاری بیش از ۲.۲ میلیارد دلار 
در راستای بهبود عملکرد محیط زیست اشاره کرد.  بر اساس آمار انجمن جهانی فولاد 
)WSA(، فولادسازان جهان طی ۱۱ ماه سال ۲۰۲۳، یک میلیارد و ۷۱۵ میلیون و 
۱۰۰ هزار تن فولاد خام تولید کردند که این میزان نشان از رشد ۰٫۵ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال ۲۰۲۲ دارد. این در حالی است که میزان تولید فولاد ایران از ابتدای 
ماه ژانویه تا پایان ماه نوامبر سال جاری میلادی با افزایش ۰٫6 درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته، به ۲۸ میلیون و ۱۰۰ هزار تن رسیده است. بر همین اساس کشور 
تا پایان ۱۱ ماه سال ۲۰۲۳، همچنان در رده دهم برترین فولادسازان جهان قرار گرفته 
و گام های مؤثری در راستای تحقق فولاد سبز برداشته است.  شرکت فولاد مبارکه نیز 
در مسیر گذار به تولید فولاد سبز تمام توان خود را به کار گرفته و به عنوان صنعتی 
پیشرو در کشور، اقدامات زیادی را در این زمینه انجام داده و یا در دست اقدام دارد که 
از آن جمله می توان به این موارد اشاره کرد: سرمایه گذاری بیش از ۲.۲ میلیارد دلار در 
راستای بهبود عملکرد محیط زیست؛ استفاده صرف از کوره های قوس الکتریکی و عدم 
استفاده از سوخت های هیدروکربوری سنگین؛ احداث بزرگ ترین نیروگاه خورشیدی 
کشور با ظرفیت بیش از 6۰۰ مگاوات در شرق استان اصفهان؛ احداث نیروگاه بادی 
با ظرفیت ۲۰۰ مگاوات در استان سیستان و بلوچستان؛ ساخت و راه اندازی یکی از 
بزرگ ترین نیروگاه های سیکل ترکیبی با توربین های کلاس F با ظرفیت بیش از 9۰۰ 
مگاوات؛ مطالعه و بررسی امکان تولید هیدروژن در مقیاس بالا برای احیای سنگ آهن 
به عنوان محصول جانبی کوره های  در کوره های MIDREX؛ فراوری سرد سرباره 
قوس الکتریکی؛ سرمایه گذاری و حمایت گسترده از شرکت های دانش بنیان در زمینه 
بهبود فرایندها و حل چالش های پیش روی صنعت فولاد کشور؛ دعوت به همکاری 
شرکت های پیشرو در زمینه ارائه به روزترین خدمات فنی و مهندسی صنعت فولاد با 
هدف پیاده سازی اقتصاد چرخشی و فرآوری گرم سرباره و تبدیل سرباره به محصولات 
باارزش؛ پیاده سازی استاندارد بین المللی ISO۴6۰۰۱ با هدف مدیریت مصرف آب و 
تبدیل شدن به شرکت سرآمد در کاهش مصرف آب در بین فولادسازان بزرگ دنیا؛ 
دارنده عنوان اولین شرکت صنعتی بزرگ کشور در پیاده سازی استاندارد نظام مدیریت 
محیط زیست؛ پیاده سازی ارکان اقتصاد چرخشی با هدف کمینه کردن برداشت از منابع 
طبیعی و بازیابی و استفاده مجدد از مواد اولیه؛ همکاری با شرکت ها و دانشگاه های معتبر 
در زمینه شناسایی نقاط با قابلیت بازیابی انرژی و ارائه طرح جهت بازیافت حرارت و 
تولید محصولات شیمیایی مثل متانول؛ پیاده سازی ارزیابی چرخه حیات محصولات در 
شرکت برای شناسایی و کمینه کردن اثرات به محیط؛ نوسازی خطوط تولید و استفاده 

از تکنولوژی های با راندمان بالاتر در نواحی نورد گرم، نورد سرد و انرژی و سیالات.

گیلان  در  گاز  خطوط  از  کیلومتر  و 500  هزار  بر 8  بالغ 
نشت یابی شد

استان  گاز  شرکت  رشت- 
پاییز  در  است  توانسته  گیلان 
 ۵۰۰ و  هزار   ۸ بر  بالغ  امسال 
کیلومتر از خطوط گاز در استان 
را مورد بازرسی و نشت یابی قرار 
عمومی  روابط  گزارش  به  دهد. 
شرکت ملی گاز ایران، عیسی جمال نیکویی مدیرعامل شرکت گاز استان 
گیلان با بیان اهمیت موضوع بازرسی و نگهداری خطوط گاز درجه ات حفظ 
پایداری جریان گاز طبیعی و پیشگیری از حوادث و اتفاقات غیرمترقبه در 
استان، اظهار داشت: این شرکت در پاییز امسال، ۸ هزار و ۴۸9 کیلومتر 
از خطوط گاز در گیلان را نشت یابی کرده است.جمال نیکویی با بیان به 
این موضوع که نشت یابی صورت گرفته در پاییز امسال در ۲۱ شهر استان 
صورت گرفته است، گفت: این میزان معادل ۳۳ درصد از مجموع خطوط گاز 
در استان گیلان می باشد. وی در ادامه با اشاره به اینکه این شرکت به صورت 
آنلاین و براساس برنامه مدون و تعیین شده اقدام به بازرسی خطوط گاز 
می کند، اظهار داشت: در پاییز امسال علاوه بر نشت یابی گسترده از شبکه های 
گاز، با استفاده از فناوری و سیستم های جدید بیش از ۲۰۵ هزار انشعاب و 
۱۳۰ ایستگاه گاز نشت یابی شده اند. مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان 
در خاتمه با اشاره به گسترش روزافزون طول شبکه تغذیه و توزیع گاز در 
استان، بر کنترل و بازرسی نظام مند و مستمر تأسیسات و خطوط گاز تأکید 
کرد و گفت: وظیفه شرکت گاز حفظ ایمنی و پایداری جریان گاز تا درب 
منازل مشترکین می باشد لذا کلیه مصرف کنندگان گاز باید با بررسی مستمر 

تجهیزات گازسوز، از ایمن بودن آن اطمینان حاصل نمایند.

تولیت آستان مسجد مقدس جمكران عنوان کرد:
لزوم بهره گیری از ظرفیت های ملی برای برگزاری باشكوه 

جشن نیمه شعبان
مسجد  آستان  تولیت  قم- 
به  اشاره  با  جمکران  مقدس 
استقبال بیش از سه میلیون نفری 
زائرین از جشن های نیمه شعبان 
عنوان  مقدس،  مسجد  این  در 
نشان  زائران  کثیر  خیل  کردند: 
دهنده این است که جشن نیمه شعبان صرفا مختص به استان قم نبوده 
و نمی توان با ظرفیت های استانی کلیه نیازهای این جشن را تامین نمود؛ لذا 
می بایست از ظرفیت های ملی استفاده کرد. به گزارش پایگاه خبری جمکران، 
حجت الاسلام و المسلمین سیدعلی اکبر اجاق نژاد شامگاه شنبه در جلسه 
ستاد تسهیلات زائرین استان قم که با موضوع جشن های نیمه شعبان در 
سالن جلسات این مسجد مقدس برگزار شد، بیان کردند: اینکه امروز توفیق 
این را پیدا کرده ایم تا برگزار کننده مراسم ولادت امام زمان )عج( باشیم نعمت 
بزرگی است که باید خداوند متعال را شاکر باشیم. ایشان ادامه دادند: بسیاری 
از افراد در کشورهای مختلف آرزو دارند گوشه ای از کار برگزاری این جشن 
را برعهده بگیرند، توفیق بزرگی است که این کار بزرگ نصیب ما مسئولین در 
استان قم شده و باید قدر این فرصت را بدانیم. تولیت آستان مسجد مقدس 
جمکران بیان کردند: این مسجد مقدس امروز نه تنها در ایران بلکه جهان 
اسلام به ویژه جهان تشیع مشهور و تبدیل به پناهگاه امن شیعیان شده است، 
کمتر کسی را سراغ داریم که از خارج کشور به ایران سفر کند و در این مسجد 
مقدس حاضر نشود. حجت الاسلام والمسلمین اجاق نژاد افزودند: علاوه بر 
مسافران خارجی هر مسافری که از استان های دیگر به قم سفر می کند بدون 
شک در مسجد مقدس جمکران حاضر شده و ساعاتی را با امام زمان )عج( 
خلوت می کند. تولیت آستان مسجد مقدس جمکران با اشاره به اینکه در 
بسیاری از مناسبت ها همچون اربعین و یا سفر حج چندین میلیون زائر در 
طول ۲۰ الی ۴۰ در روز آن مکان های مقدس حضور پیدا می کنند، ابراز 
کرد: توجه داشته باشید تنها در ۴۸ ساعت بیش از ۳ میلیون زائر در مسجد 
جمکران حاضر می شوند و این تعداد زائر نشان دهنده این است جشن نیمه 
شعبان صرفا یک جشن مختص به استان قم نیست و نمی توان با ظرفیت های 

استانی کلیه نیازهای این جشن را تامین کرد.

دهه  باشكوه  برگزاری  جهت  قدس  شهرداری  برنامه ریزی 
مبارك فجر و طرح استقبال از بهار

 - اصلانی  نرگس   – قدس 
شهردار قدس از برنامه ریزی مدیریت 
شهری جهت برگزاری باشکوه دهه 
فجر و اجرای طرح استقبال از بهار 
و جشنواره های مختلف فرهنگی در 
عید نوروز خبر داد. به گزارش روابط 
عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهر قدس؛ سعید شهلی در سی  ویکمین 
گلخانه های  ساماندهی  ضرورت  به  اشاره  با  شهرداری  معاونین  شورای  جلسه 
شهرداری، گفت: با توجه به نیاز مصرفی گل و گیاه در بوستان ها و فضاهای 
سبز شهری و در پیش بودن عید نوروز، لازم است تولید و تکثیر گل و گیاه 
در مراکز گلخانه ای تقویت گردد. وی افزود: همچنین گلخانه هیدروپونیک در 
یکی از مراکز تولیدی احداث خواهد شد که با انجام فرآیند کاشت مدرن، امکان 
پرورش گیاهان باکیفیت و کسب درآمد پایدار برای شهرداری را فراهم خواهد 
آورد. شهردار قدس با اشاره به ساماندهی بوستان ها افزود: با توجه به لزوم تعمیرات 
اساسی پارک های سطح شهر، در بودجه سال آینده منابع مناسبی بدین منظور 
اختصاص خواهد یافت. شهلی با بیان اینکه مدیریت شهری برنامه های مختلفی را 
جهت برگزاری باشکوه دهه مبارک فجر در دستور کار دارد، اظهار کرد: سازمان 
فرهنگی و ورزشی نسبت به برنامه ریزی جهت برگزاری مسابقات ورزشی برای 
پرسنل و مسابقات چندجانبه ادارات اقدام نماید. وی همچنین به طرح استقبال از 
بهار اشاره کرد و گفت: از هم اکنون می بایست برنامه ریزی های لازم جهت برگزاری 
جشنواره های مختلف برای عید نوروز و فضاسازی مناسب در سطح شهر از جمله 
رنگ آمیزی جداول، اجرای نقاشی های دیواری، اصلاح نورپردازی مناطق مختلف، 
المان های نوروزی و... انجام گردد.  همچنین موضوعات مختلفی از جمله ساماندهی 
ایستگاه های تاکسی میدان قدس، جمع آوری سگ های ولگرد، اقدام جهت تخلیه 
مجتمع تجاری قدس، تداوم طرح جهادی لکه گیری آسفالت معابر، ساماندهی 
و تجمیع املاک شهرداری، طراحی و نصب تابلوهای ورودی شهر، طرح اتصال 
خیابان ساحل به خیابان سیمرغ و احداث المان میدان آزادی در این جلسه مطرح 

و مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

جذب گردشگر با کشت مرکبات در گلخانه
مدیر  افضلیان-  زهرا  یزد- 
اشکذر  شهرستان  کشاورزی  جهاد 
از کشت مرکبات در گلخانه با هدف 
جذب گردشگر به این شهرستان خبر 
داد. حسن بنی اسدی اظهار داشت: با 
حمایت جهاد کشاورزی اشکذر یکی از 
گلخانه داران روستای اسلام آباد رستاق اقدام به کشت مرکبات گلخانه ای در زمینی 
به مساحت هزار متر مربع در این شهرستان کرده است. وی افزود: این نوع فعالیت 
می تواند مقوله خوبی برای جذب گردشگر و بهبود وضعیت اقتصادی کشاورزان باشد 
. مدیر جهاد کشاورزی شهرستان اشکذر ضمن اشاره به اینکه گردشگری کشاورزی 
یکی از اولویت های جهاد کشاورزی است اعلام کرد: سرمایه گذاران می توانند برای 

اخذ مجوز و دریافت تسهیلات به جهاد کشاورزی مراجعه کنند.

حضور اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان  در دومین 
رویداد نمایشگاهی مدیریت بحران ایران قوی 

ایران قوی در مصلی  گرگان- دومین رویداد نمایشگاهی مدیریت بحران 
تهران با حضور دستگاه های اجرایی عضو بحران برگزار شد.به گزارش پایگاه اطلاع 
رسانی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان  دردومین رویداد نمایشگاهی 
مدیریت بحران ایران قوی :منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان در این نمایشگاه در 
حوزه های از نمایشگاه، بخش علمی، جشنواره فرهنگی هنری و مانور حضور فعال 
داشت.دکتر زنگانه استاندار گلستان در افتتاحیه این رویداد گفت: نگاه ما در استان 
گلستان در رابطه با نحوه حضور دستگاه هاي عضو در رویداد، مبتني بر مشارکت 
همه دستگاه هاي عضو ستاد هماهنگی، پیشگیری و فرماندهی عملیات پاسخ به 
بحران و نه صرفا اداره کل مدیریت بحران استانداري، به جهت نمایش یک کار 
تیمي و گروهي است. استاندار گلستان خاطرنشان کرد: انشاالله در پایان رویداد 
و در اولین جلسه پیش رو ستاد، مدیرکل مدیریت بحران استان به نمایندگي از 

گلستان، دستاوردها و تجارب کسب شده از رویداد را منتقل خواهد کرد.

فاز 1و2  بویلر  استارت  اضطراری  سوخت  تجهیزات  بازسازی 
نیروگاه رامین

محمدی:  رحمان  سید   - اهواز 
تعمیرات  پروژه  اجرای  به  توجه  با 
سیستم گاز نیروگاه و نصب فیلترهای 
گاز ورودی توربین انبساطی، با تلاش 
بهره  جوان  پرسنل  و  متخصصان 
برداری در اداره بویلر کمکی فاز ۱و۲ 
، تجهیزات استفاده از سوخت گازوئیل 
بعنوان سوخت اضطراری پس از سالها عدم استفاده ، مجدد راه اندازی و مورد بهره 
برداری قرار گرفت.  علی موزری سرپرست اداره بهره برداری بویلر کمکی فاز ۱و۲  
نیروگاه رامین در این باره گفت : با توجه به اینکه محدودیتهایی جهت استفاده از 
سوخت اصلی گاز برای  تولید آب مقطر مورد نیاز واحدهای تولید برق داشتیم جهت 
جلوگیری از کمبود آب مقطر که نتیجه آن عدم تولید برق و در نهایت منجر به ایجاد 
خاموشی در شهرها می شود اقدام به رفع نواقص تجهیزات استفاده از سوخت گازوئیل 
بعنوان سوخت جایگزین و اضطراری نمودیم که با اجرای این پروژه سطح آمادگی بهره 

برداری از واحد های نیروگاهی در شرایط اضطراری را تقویت  نمودیم.

ارتقاء و توسعه شبكه ارتباطی در شهر  امیرکبیر
اراک-   نشستی به منظور توسعه و ارتقاء  شبکه ارتباطی شهر امیرکبیر باحضور 
مهندس میرزایی مدیر عامل شرکت شهر امیرکبیر و جمعی از مسئولان شهر امیرکبیر 
در مخابرات منطقه مرکزی برگزار شد  به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه مرکزی 
۵/۲کیلومتر انجام پروژه فیبر تاکنون در شهر امیرکبیر انجام شده است . و مهندس 
میرزایی اعلام نمود هدف ما این است که شهر امیرکبیر را به  یک شهر هوشمند تبدیل 
کنیم و انجام این پروژه با همکاری مخابرات محقق خواهد شد .  مهندس لطفی   اعلام 
نمود با اجرای پروژه تانوما در شهر امیرکبیر مشترکین می توانند از خدمات مخابراتی 
و ارتباطی ازجمله ویس و اینترنت پرسرعت با کیفیت و پایداری مطلوب بر بستر فیبر 
نوری و با پرداخت هزینه کمتر نسبت به اپراتورهای دیگر  استفاده نمایند.    درپایان 
پیش نویس  قرارداد ۱۰ کیلومتر اجرای فیبر نوری درشهر امیرکبیر تهیه و تنظیم شد. 

افزایش سهمیه ابلاغی کود های فسفاته و پتاسه در گلستان
گرگان-  مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان گلستان گفت :باشروع 
کشت پائیزه  و پراکنش بارندگی مناسب در مناطق آبی و دیم شرایط برای کشت 
محصولات و میزان مصرف نها ده های کشاورزی  را مساعد نموده است و همین امر رشد 
مصرف دو گروه کود های فسفاته و پتاسه را  افزایش داده است. وی تصریح کرد:افزایش 
سهمیه ابلاغی این نهاده های استراتژیک به منظور افزایش کمی و کیفی محصولات 
کشاورزی ، در ماه اخیر جز برنامه  های اصولی دولت قرار گرفته است و سهمیه کود 
شیمیایی فسفاته از۲9۷۵۵تن به۳۳۸۱۳تن و پتاسه از۲۲۷6۲تن به۲۴۵۰۰تن افزایش 
یافته است. تا تلاش و زحمات  زارعان و باغداران بی نتیجه  یا با صرفه کم اقتصادی 
نباشد.ضیایی خاطر نشان کرد: هم اکنون بیش از۵۰۰۰ تن انواع کود های فسفاته و پتاسه 
و۸۰۰۰تن کود های ازته در انبار های استان ذخیره سازی شده است و حمل و ارسال 
کودهای شیمیایی از مبادی، پتروشیمی ها و کارخانجات تولید داخل کشور کماکان 
ادامه دارد تا کشاورزانی که تاکنون نسبت به کشت محصولات زراعی بویژه سیب زمینی 
و سبزی صیفی اقدام نکرده اند حتی باغداران نیز برای تغذیه زمستانه درختان میوه خود 
که بهترین زمان وفرصت برای تغذیه و اصلاح خاک محسوب می شود بتوانند کود های  

یارانه ای مورد نیاز خود را از کارگزاری های مجاز این شرکت تهیه نمایند.

تعمیرات اساسی الكترولایزر های هیدروژن سازی فاز 1و2
اهواز - سید رحمان محمدی: با 
اجرای تعمیرات اساسی الکترولایزرهای 
بخش هیدروژن سازی فاز ۱و۲ نیروگاه 
رامین  ، هیدروژن مورد نیاز ۴ واحد 
تامین  نیروگاه  این  مگاواتی   ۳۰۵
گردید. حسین کیشان رودباری سرپرست اداره نگهداری و تعمیرات شیمی و تاسیسات 
جانبی نیروگاه رامین با اعلام این خبر گفت: با توجه به نقش گاز هیدروژن در ژنراتور 
های نیروگاه و ضرورت حفظ و پایداری تولید برق لازم بود که نشتی هیدروژن و 
الکترولیت و پایین بودن خلوص هیدروژن رفع گردد که به همین منظور با بهره گیری از 
تجربه و تخصص پرسنل اداره تعمیرات شیمی و تاسیسات جانبی این نیروگاه توانستیم 
با انجام تعمیرات اساسی این دو الکترولایزر ، چالش های فنی در بخش هیدروژن سازی 
فاز ۱و۲  نیروگاه را مرتفع نماییم. وی عملیات دمونتاژ ، سرویس ، اصلاح آببندی سل ها 
و دیافراگم ها ، تعویض پارچه آزبستی دیافراگم های معیوب و مونتاژ نهایی را از جمله 

اقدامات انجام گرفته در این خصوص ذکر نمود.
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فصل جدید برنامه »کودک‌شو« با 
اجرای ملیکا شریفی‌نیا روی آنتن شبکه 
نسیم می‌رود. این مسابقه پیش از این 
با اجرای پژمان بازغی و در دوره‌ای با 
اجرای حمید گودرزی پخش می‌شد. 
حسین ربانی‌غریبی تهیه‌کننده این 
فصل از برنامه است و رضا مهرانفر که در 
فصل‌های اولیه برنامه جزو هسته اصلی 
برنامه بوده، ‌ در فصل جدید کارگردانی 
برنامه را بر‌عهده دارد.در فصل پیش 
رو، بازی‌ها و آیتم‌های جدیدی برای 
برنامه طراحی و تولید شده که نیاز به 
دکورهای جدید داشت. در حال حاضر 
مراحل ساخت این دکورها رو به پایان 
است و به‌زودی در لوکیشن جدید به 

سرانجام می‌رسد.

رئیس صدا و سیما از پشت صحنه تستِ 
فیلمبرداری تکنولوژی جدید تولید 
مجازی برای پروژه سریال »موسی 
کلیم‌الله )ع(« بازدید کرد. این تست 
توسط ابراهیم حاتمی‌کیا، کارگردان 
سریال و با استفاده از جمعی از 
نیروی‌های متخصص جوان داخلی 
انجام شده است. پیمان جبلی پس 
از تست موفقیت‌آمیز این تکنولوژی 
 در بخش‌هایی از سریال »موسی

 کلیم‌الله )ع(«، ضمن ابراز خرسندی 
از پیشرفت این پروژه بزرگ تلویزیون 
ایران، اعلام کرد که تولید سریال 
»موسی کلیم‌الله )ع(« از اولویت‌های 

مهم سازمان صدا و سیما بوده است.

قطعی روز     ملیکا مجری کودک‌شو

بازدید روز    دیدار رئیس با ابراهیم

رایان رینولدز اگر در جای درست خود 
قرار بگیرد به اندازه هر ستاره دیگری در 
هالیوود می‌تواند مخاطبان را بخنداند. 
مرد آزاد برای او یک چرخش بسیار 
متفاوت از فرانچایز کمدی گستاخانه و 
بدبینانه درجه R ددپول است. افراد کمی 
مانند رینولد می‌توانند نوعی خوشبینی 
خنده‌دار و مسخره را به تصویر بکشند و 
این نیروی محرکه این فیلم ماجراجویی 
الهام گرفته از بازی‌های ویدئویی است. 
مرد آزاد داستان یک کارمند بانک با 
بازی رایان رینولدز را دنبال می‌کند که 
متوجه می‌شود یکی از شخصیت‌های 
حاشیه‌ای یک بازی ویدئویی است و باید 
دوستان و همشهری‌های معمولی‌اش را 
از نابود شدن از سوی سازنده بازی نجات 
بدهد. او همچنین این توانایی را به دست 
می‌آورد که  محدودیت‌های تحمیل 
شده‌اش را کنار بزند و به دنیایی بزرگ‌تر 

گام بگذارد.

شبكه سه
آنتن و نماوا

ختافه - رایو وایه‌کانو / 19:30
رئال سوسیه‌داد – آلاوس / 21:45

شبکه سه
رحیل / 20:30

آث‌میلان – کالیاری / 23:30

شبکه ورزش
وستهام – برایتون / 23

شبکه نمایش
گلوله گمشده / 21

تیرانداز / 23

   د‌يد‌ني‌ها ي امروز

مرد آزاد
  پخش : فیلیمو / نماوا
 کارگردان : شان لوی

  بازیگران : تایکا وایتیتی، رایان 
رینولدز، جودی کومر، اوتکاراش 

امبودکار و...
  محصول : 2020  / آمریکا

پيشنهاد ويژه

همراه با محیا دهقانی‌ که این شب‌ها در نقش ماه‌منیر در سریال »مستوران« تجربه‌ای تازه به 
کارنامه خود اضافه کرده. او در گفت‌و‌گو با هفت‌صبح از این کار گفته است

بانویی که از افسانه‌های ایرانی آمد

سریال »مستوران« باشد. به هر حال قصه »مستوران« قصه افسانه‌ای است و مخاطب 
خودش را دارد و قطعا تصویری که از دختر کهن الگوی قدیم می‌توان تصور کرد برای 
خود من نیز بسیار جذاب است که بتوانم آن نقش را بازی کنم و برای یک بازیگر نیز 

اتفاق جذابی به حساب می‌آید.
نقش‌آفرینی در سریال »نجلا« و فیلم سینمایی »ماجرای نیمروز« نیز 
مربوط به اتفاقات ‌روز نیست و ماجراهای پیش آمده در دهه‌های پیش را 
روایت می‌کند که به خوبی توانستید نقش زن آن دوران را بازی کنید. در 
سریال »مستوران« شما قرار است به قرن‌ها عقب‌تر برگردید و نقشی را بازی 
کنید که نمود بیرونی هم ندارد. خودتان به عنوان بازیگر‌، چقدر سعی کردید 
چالش‌هایی که در این سریال تاریخی ممکن است با آن مواجه شوید را 

برطرف کنید؟
منِ محیا دهقانی در زمان حال زندگی می‌کنم و به هر حال اگر بخواهم کار رئالیتی 
هم کار کنم، آن کار نیز با خود سختی‌هایی به همراه دارد و باید خود را به کاراکتر 
مورد نظر نزدیک کرد. اما اگر بخواهم قرن‌ها از زمانه خودم فاصله بگیرم کار ساده‌ای 
نیست و همین موضوع کار بازیگر را سخت می‌کند. البته من این چالش را به عنوان 
بازیگر دوست دارم. پرت شدن و دور شدن زیاد از حد از دوران خود و بازی کردن 
در آن نقش به نظرم می‌تواند نقطه قوت یک بازیگر باشد. برای من مانند کار با 
لهجه می‌ماند. در سریال »نجلا« اصلا برایم سخت نبود لهجه جنوبی داشته باشم. 
اتفاق‌هایی که برای من درخصوص لهجه اتفاق می‌افتد، عین همان را برای کار 
تاریخی رقم می‌زند و برای همین هم بازیگری را برای من دوست‌داشتنی‌تر می‌کند. 
چون هر چقدر پیچیده‌تر باشد برای من بازیگر بهتر است و قوی‌تر می‌توانم خودم 

را محک بزنم.
و حالا که تولید سریال به اتمام رسیده و در حال پخش است؛ آیا از نگاه 

خودتان تصور می‌کنید توانستید از پس این نقش تاریخی هم بربیایید؟
هنوز خروجی کار را به طور کامل ندیده‌ام؛ اما آنچه در این سریال کار کرده‌ام‌، آنقدر 
برایم دوست‌داشتنی بود که امیدوارم این انرژی به مخاطب هم رسیده باشد و حال 
خوبم را توانسته باشم به مخاطب نیز منتقل کنم که بی‌شک این حال خوب به خود 

من هم برخواهد گشت.
در فصل دوم سریال »مستوران« شما با بازیگرهای گوناگونی همبازی 
هستید. بهنام تشکر، کاوه خداشناس، نسرین نکیسا و… از جمله این بازیگران 
هستند که آنها نیز تجربه حضور در سریال تاریخی در تلویزیون را مانند 
حضور در این سریال نداشتند، نظرتان درباره این بازیگران و بازی در کنار 

آنها چیست؟
جالب است که ورود هر کاراکتر و بازی آنها توسط بازیگرانی که در آن نقش حضور 
دارند به شکلی است که گویی آنها برای همان نقش ساخته شده‌اند و این موضوع 
برای خود من بسیار جذاب بود. برای همین این اطمینان را دارم تمام بازیگران در این 
سریال خوش خواهند درخشید. آنقدر تیم بازیگری یک دست و آنقدر کارگردانی 
علی هاشمی و تسلط و ارتباطش با بازیگران و مدیریت آنها حرفه‌ای و درست بود 
که کمک کرد تا بازی بازیگرها بیشتر جلوه‌گری کند. به هر حال این کار تاریخی و 
افسانه‌ای کهن الگویی است که ممکن است مرز بین تئاتر و رئالیتی را برهم بزند. اما 
اصلا بازی‌ها تئاتری نیستند. من جزو مخاطب‌هایی خواهم بود که سر این سریال 
به تک‌تک بازی بازیگرها نگاه خواهم کرد. چون تک‌تک‌شان کاراکترهای متفاوتی 

را به تصویر کشیده‌اند.
در کنار بازیگران شناخته و پیشکسوت مانند فرهاد آییش و ثریا قاسمی 
بازیگران عرصه تئاتر را در این سریال می‌بینیم که اتفاقا خوب از پس 

نقش‌های‌شان برآمده‌اند که محمد‌صادق ملک در نقش کیاوش از جمله 
آنهاست و جزو بازیگرانی است که مقابل شما بازی می‌کند.

درست است محمد‌صادق ملک بازیگر توانمند تئاتر است و حضور او در این سریال 
بهترین معرفی است که می‌تواند برای ایشان رقم بخورد. چون واقعا توانستند در 
این نقش درخشان ظاهر شوند. در کل می‌توانم بگویم اتفاقات خوبی برای تک‌تک 
بازیگرها و عوامل این سریال در راه است و محمد‌صادق ملک نیز جزو همان‌هاست 
و خوشحالم بچه‌هایی که این همه سال زحمت کشیدند و دیده نشدند، در این کار 
حضور دارند و سهم خودشان را از دنیای تصویر برداشت خواهند کرد. من این نوید 

را از طرف خودم به عنوان عضو کوچک این گروه به آنها می‌دهم.
یکی از ویژگی‌های »مستوران« چه در فصل اول و چه در فصل دوم توجه 
به نقش و تاثیر زنان در روند داستان است. برای همین هم بازیگران زن حاضر 
در این سریال توانستند بهره خوبی از سریال ببرند. شما هم به این موضوع 

رسیده‌اید؟
به هر حال در ادبیات ما آنچه وجود دارد زنان سطح بالایی داشته‌اند و امروزه این 
موضوع فراموش شده که زن در گذشته چقدر ارزشمند بوده و خوشحالم با توجه 
به سواد بالایی که نویسنده دارد متوجه شده است که زنان در گذشته چه اتفاقات 
بزرگی را رقم زده‌اند. این اتفاق زنگی است که شما را بیدار می‌کند و می‌گوید ببینید 
ما در گذشته چگونه بودیم و به دلیل حرکت در مسیر اشتباه است که در حال حاضر 
زن، جنس ضعیف معرفی می‌شود. زن فقط زیبایی‌اش نبوده و با توانایی بالایی که 
داشته، اتفاقات بسیار بزرگی را رقم زده‌ است. همانطور که مردها رقم زده‌اند. هر دو 
دوشادوش هم جلو رفته‌اند. این سواد و آگاهی تیم‌ سازنده را نشان می‌دهد که به این 
موضوع به خوبی توجه کرده‌اند و داستان‌هایی را برای روایت انتخاب کرده‌اند که بر 

این موضوع مهر تایید می‌زند.
 به عنوان بازیگر، لزوم توجه به ادبیات غنی و ارزشمند ایران در 

سریال‌های مختلف را تا چه میزان با اهمیت می‌دانید؟
من دانشجوی تئاتر هستم و ادبیات نمایشی خوانده‌ و در دوره دانشجویی تعزیه 
و نقالی خوانده‌ام. نمایشنامه‌هایی کار کردیم که از این هنرها بهره برده‌اند؛ اما 
استفاده تصویری از آنها نداشتیم. شاهنامه، قصه‌های هزار و یک شب و… پر است از 
داستان‌های متنوع؛ اما روندی که پیش رو داریم روند بدتر شدن است. این موضوع 
به دلیل کمبود داستان برمی‌گردد. به دلیل آنکه قلم نویسنده‌ها خشک شده؛ اما 
اقیانوس داستان و حکایت در دل ادبیات غنی کشورمان نهفته است و هیچ استفاده‌ای 
از آنها نمی‌شود که بالاخره سریالی به نام »مستوران« با قلم زیبای محمد حنیف و 
ادبیات کهنی که به آن افتخار می‌کنیم و اشعار شعرای بزرگ در این سریال به زیبایی 
به مخاطب هدیه داده شده است. این یعنی درست‌ترین اتفاق و آغاز یک اتفاق زیبا 
برای مخاطب که وقتش را هدر ندهد. این زیبایی را دارید؛ اما استفاده نمی‌کنید و 

دیگر کشورها استفاده می‌کنند! 
شاید یکی از نگرانی‌ها این است که مخاطب قصه‌های افسانه‌ای ایرانی را 

پس بزند.
نه! اینطور نیست و همین سریال »مستوران« لحظه به لحظه‌اش را برای مخاطب 
می‌سازد و آن ادبیاتی که کاراکترها صحبت می‌کنند بسیار دلنشین و شیرین است. 
تا جایی که بعد از اتمام سریال دوست دارید با همان لحن صحبت کنید. من به عنوان 
دانشجوی تئاتر افتخار می‌کنم در این سریال بازی کردم. ظرفیت کار درباره ادبیات 
کهن کشور بسیار بالاست. وقتی داستان هزار و یک شب می‌گوید یعنی هزار داستان 
می‌توانید داشته باشید؛ اما چه کسی استفاده کند و چگونه استفاده شود نیز بسیار 
مهم است. از این رو من بازیگری هستم که کارهای سخت را دوست دارم و عاشق 
تاریخ هستم. برای همین اگر کار خوبی ساخته شود قطعا در آینده باز هم دوست 

دارم در فیلم و سریال تاریخی حضور داشته باشم و بازی کنم.
به عنوان سوال پایانی، تا قبل از »مستوران« کدام نقش‌تان را بیشتر دوست 

دارید؟
اولین تجربه بازیگری‌ام در فیلم سینمایی »شیار 143« بود، اگرچه نقش کوتاهی 
داشتم اما یادگاری قشنگی برای من بود. »ماجرای نیمروز1«را نیز به‌طور عجیبی 
دوست دارم، نه‌تنها نقش خودم بلکه کل فیلم برایم جذاب است. در آثار زیادی 
نقش‌آفرینی کردم که خیلی از آنها هنوز یا در صف اکران است ‌یا پخش نشده‌، از 

میان همه اینها نقش نجلا برایم ویژه و جذاب بود.

آزاده باقری  
             هفت ‌صبح

پیش از آغاز پخش »مستوران« در شبکه یک، اشاره کردیم این سریال 
آزمون جدی دیگری برای محیا دهقانی است. کسی که رشته بازیگری 
خوانده و اولین تجربه سینمایی‌اش در فیلم »شیار ۱۴۳« به کارگردانی 
نرگس آبیار رقم خورده است. »قهر و آشتی« اولین سریال اوست و همچنین 
در »پایتخت۴« در نقش سوسن بازی کرد. مهم‌ترین سریال دهقانی فصل 
دوم »نجلا«ست که جای سارا رسول‌زاده را گرفت و نمایشی موفق از خود 
به‌جا گذاشت. دهقانی بارها روی صحنه تئاتر رفته و همچنین برای  فیلم 
کوتاه »باهر« ساخته حسن آخوندپور جایزه بهترین بازیگر از جشنواره 
فیلم‌های ایرانی سانفرانسیسکو را دریافت کرده. حالا مدتی است »مستوران 
2« ساخته سید‌علی هاشمی روی آنتن رفته و خوشبختانه محیا دهقانی 
توانسته نظر مثبت مخاطبان را جلب کند. قصه سریال با فیلمنامه محمد 
حنیف، برگرفته از حکایت‌ها و افسانه‌های کهن ایرانی است و دهقانی نقش 
دختر پادشاه )ماه‌منیر( را بازی کرده. با این بازیگر درباره تجربه جدیدش 

گفت‌و‌گو کرده‌ایم.

از این سوال کلیشه‌ای شروع کنیم که چگونه برای نقش »ماه‌منیر« در 
فصل دوم سریال »مستوران« انتخاب شدید؟

دو سال پیش همزمان با پایان کارم در سریال »نجلا« از دفتر عطا پناهی، 
تهیه‌کننده با من تماس گرفته شد و فیلمنامه را برای من ارسال کردند. وقتی 
فیلمنامه را خواندم آن را دوست داشتم؛ اما به دلیل سخت و تاریخی بودن کار 
تصمیم گرفتم حضور در این پروژه را نپذیرم. چون آن زمان سریال »نجلا« از من 
انرژی زیادی گرفته بود. به دفتر عطا پناهی رفتم تا جواب منفی بدهم. اما برعکس 
این اتفاق رخ داد و بعد از دیدن بخش‌هایی از قسمت‌های فصل اول »مستوران« 
بسیار مشتاق شدم تا در فصل دوم حضور داشته باشم. البته باید بگویم ابتدا آنچه 
در فیلمنامه درباره »ماه‌منیر« نوشته بود، این بود که او دختر زیبای سلطان شهر 
مستوران است. با کلی سر و کله زدن و صحبت با علی هاشمی، کارگردان و عطا 

پناهی کاراکتر »ماه‌منیر« توسط نویسنده پخته‌تر شد.
 »ماه‌منیر« دختری است کاملا مثبت و دوست‌داشتنی که لطفعلی در 
همان قسمت نخست عاشق او می‌شود. این ویژگی ملموس شخصیت در 

قسمت‌های ابتدایی بوده. برای قوام آن چه فرآیندی طی شد؟
وقتی قرار و تاکید ‌روی شخصیت »ماه‌منیر« بر این بود که دختر زیبا‌روی پادشاه 
باشد، اتفاقی که در ذهنم افتاد این بود که او باید تاثیر رفتاری‌اش از زیبایی‌اش 
بااهمیت‌تر باشد. در نتیجه به این فکر می‌کردم من این نقش را چگونه بازی کنم تا 
مخاطب تنها زیبایی چهره »ماه‌منیر« را نبیند تا کاری که این شخصیت در طول 
سریال انجام می‌دهد او را زیبا جلوه دهد. برای همین ماجراهایی که در این سریال 
جریان پیدا می‌کند، باعث می‌شود تا »ماه‌منیر« برای مخاطب جذاب باشد و با 
توجه به انتخاب‌ها و کمک‌هایی که به لطفعلی در طول سریال می‌کند، به محبوبیت 
این شخصیت خواهد افزود. البته نمی‌گویم اشتباه نمی‌کند. اشتباه هم می‌کند؛ 
اما توسط تجربه‌ای که به دست می‌آورد و به دلیل دانایی‌اش در نهایت به درستی 
انتخاب می‌کند و در رابطه عاشقانه‌اش پیش می‌برد. کاراکتر »ماه‌منیر« تک‌بعدی 
نیست و چند‌وجهی است.  برای همین در طول سریال دچار چالش‌های زیادی 
می‌شود. از این رو تصور می‌کنم »ماه‌منیر« توانسته است جزو کاراکترهای جذاب 

در ادبیات ما 
آنچه وجود 

دارد زنان سطح 
بالایی داشته‌اند و 
خوشحالم با توجه 
به سواد بالایی که 
نویسنده مستوران 

دارد، متوجه 
شده است که 

زنان در‌گذشته 
چه اتفاقات 

بزرگی را رقم 
زده‌اند. زن فقط 
زیبایی‌اش نبوده 
و با توانایی بالایی 

که داشته اتفاقات 
بسیار بزرگی 

را رقم زده‌ 
است، همانطور 
که مردها رقم 
زده‌اند. هر دو 

دوشادوش هم 
جلو رفته‌اند

وقتی فیلمنامه 
مستوران2 را 
خواندم آن را 

دوست داشتم؛ اما 
به دلیل سخت و 

تاریخی بودن کار 
تصمیم گرفتم 
حضور در این 

پروژه را نپذیرم.
چون آن زمان 
سریال نجلا از 

من انرژی زیادی 
گرفته بود اما 
بعد از دیدن 
بخش‌هایی 
از  فصل اول 

مستوران بسیار 
مشتاق شدم 

بخشی از مصاحبه اخیر محیا دهقانی با خبرگزاری فارس: بازی در 
سریال »نجلا 2« را دوست داشتم چرا که از نظر من نجلا یک عاشقانه‌ای 
بود که در دل تلخی و زشتی جنگ مثل یک گل نیلوفر در مرداب رویید. 
عشقی که در سریال »نجلا« نمایش داده می‌شد، یک عشق پاک بود 

و کاراکتر نجلا که نماد یک زن قوی در دل سختی‌ها بود و می‌‎تواند 
الگویی برای نسل جدید باشد تا در مسیر زندگی خود قدم درستی 

بردارند و تجربه‌های اشتباه را تکرار نکند. همچنان وقتی مردم 
من را در خیابان می‌بینند در باره سریال »نجلا« از من سوال 
می‌کنند  و منتظر ساخت فصل سوم این مجموعه هستند. 
اگر روزی فصل سوم این مجموعه ساخته شود قطعا در این 
مجموعه با عشق حضور پیدا می‌کنم. در کشور ما جایگزین 
شدن در نقشی که قبلا بازیگر دیگری حضور داشته کمی 

سخت و ریسک بزرگی برای هنرمند است‌ اما نباید 
ذات هنر را متعلق به فرد دانست، من به عنوان یک 
بازیگر این موضوع را پذیرفته‌ام و سعی کرده‌ام تا 

در این سلسه 

مراتبی که در مسیر حرفه‌ای خود طی می‌کنم، یکسری مسائل را برای 
خودم حل کنم. نقش نجلا را )به جای سارا رسول‌زاده( پذیرفتم و توسط 
خیرالله تقیانی‌پور، کارگردان حرفه‌ای و با تجربه  به این پروژه اضافه 
شدم و با تیم خوب تولید سعید سعدی همکاری کردم. دلبسته 
به ژانر خاصی نیستم و دوست دارم در تمام ژانرها تجربه بازی 
داشته باشم. برای من تنها کاراکتر است که اهمیت دارد، 
اینکه کاراکتر برای مخاطب حرف داشته باشد و کاراکتری 
نباشد که مخاطب را بی‌ارزش کند. این مسئله که نقشی 
که می‌خواهم بازی کنم آورده‌ای برای مخاطب داشته 
باشد و ارزش زمانی که برای تماشای آن نقش صرف 
می‌کند را داشته باشد. به نظر من اینکه زمانی از 
مخاطب گرفته می‌شود برای تماشای اثری و برای 
او آورده‌ای نداشته باشد و 
صرف پر کردن وقت او 
باشد، مصداق حق‌الناس 

است. 

هاشمی کارگردان سریال »مستوران« در سید‌علی 
مصاحبه‌ای با خبرگزاری ایلنا توضیح 
داده: مستوران شهری ساخته تخیل 
نویسنده است که اصلًا چنین شهری 
در کشور ما وجود ندارد. زمان روایت 
این قصه به 500 سال پیش مربوط 
می‌شود که ما در طراحی صحنه و 
لباس همین 500 سال پیش و دوره 
صفویه را در نظر گرفتیم و 
سعی کردیم به آن 
نزدیک  دوران 
شویم. دوره صفویه، 
دوره‌ای است که 
از فصل یک برای 
این سریال در نظر 
گرفته شده ‌ و از آنجا 

که سریال با نگاهی به رمان »مستوران« محمد‌حنیف نوشته 
شده، بهترین زمان برای روایت قصه‌اش همان دوران است. رمان 
»مستوران« توسط انتشارات دوچرخه به چاپ رسیده که البته 
هنوز منتشر نشده است. اهمیت دادن به افسانه‌ها برای من اتفاق 
خوشحال‌کننده‌ای است و یکی از ویژگی‌های »مستوران« این 
است که ما از مستقیم‌گویی فاصله گرفته‌ایم و شعار نمی‌دهیم. 
نسل امروز با شعار دادن مشکل دارد و مستقیم‌گویی را دوست 
ندارد و »مستوران« هم به همین دلیل از این فضا فاصله گرفته 
است. به عنوان کارگردان برای من آنچه ‌ در فیلمنامه حائز 
اهمیت بود و باید بگویم آنچه ‌ در فیلمسازی برای من ارجح‌تر 
از هر مسئله‌ای است، قصه‌گویی است و می‌توانم بگویم یکی از 
اصلی‌ترین ویژگی‌های »مستوران« قصه‌گو بودن آن است. این 
اولین هدف من از ساخت یک فیلم یا سریال است ولی شاید 
برخی فیلمسازان از ساخت یک اثر سینمایی یا تلویزیونی اهداف 
دیگری هم دنبال کند که برخی تماشاگران به آنها علاقه دارند 

و آنها را دنبال می‌کنند.

نجلا؛ عاشقانه‌ای در دل تلخی جنگماجراهای شهر خیالی

نه 
 خا
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   ر
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1    در طول تاریخ هالیوود، فیلم‌های کریسمسی 
همیشه پای ثابت این سینما بوده‌اند. هر سال 
تهیه‌کنندگان هالیوودی چند فیلم کریسمسی آماده 
می‌کنند تا هنگام جشن سال نو که مردم در حال‌ و هوای 
این مراسم سنتی به سر می‌برند، با اکران آن‌ها پولی به 
دست بیاورند. به همین دلیل در طول تاریخ سینمای 
آمریکا، با فیلم‌های کریسمسی درجه یک زیادی سروکار 
داشته‌ایم. از »زندگی شگفت‌انگیزی است« فرانک کاپرا 
گرفته تا مجموعه »تنها در خانه« و کمدی-رمانتیک‌های 
دوست داشتنی همچون »در واقع عشق« )ریچارد 
کرتیس( و »تعطیلات« )نانسی میرز(. فیلم »معجزه در 
خیابان سی‌وچهارم« از جرج سیتون، یکی از نمونه‌های 
کلاسیک این‌گونه فیلم‌هاست که هرچه از عمرش 
می‌گذرد، عشق و احترام بیشتری از جانب فیلم‌بین‌ها 

پیدا می‌کند. 
2   داستان فیلم درباره‌ بابانوئل )با بازی ادموند گوِن( 
است که هنگام کریسمس به شهر نیویورک می‌رود تا 
احساسات مردم در این ایام را از نزدیک تجربه کند. او 
به شکلی اتفاقی و با کمک دوریس )مورین اُهارا( که 
در بخش اسباب‌بازی فروشی فروشگاه بزرگ میسی 
کار می‌کند، بابانوئل فروشگاه می‌شود. مسلما کسی 
باور نمی‌کند که او بابانوئل واقعی است، به همین دلیل 
خیلی‌ها او را دیوانه می‌پندارند. کار به جایی می‌رسد که 
بابانوئل برای اثبات هویت خود دادگاهی می‌شود. فرد 
گیلی که دلباخته دوریس هم هست، در این پرونده 

جنجالی وکالت بابانوئل را برعهده می‌گیرد. 
3   بابانوئل در سینما معمولا در یکی از این دو حالت 
نشان داده می‌شود: یا یک بابانوئل واقعی در جهانی کاملا 
فانتزی است یا شخصی نقش او را بازی می‌کند و همه از 
این موضوع باخبر هستند. هوشمندی فیلم »معجزه در 
خیابان سی‌وچهارم« در این است که یک حالت سوم را 
برگزیده است. فیلم بابانوئل واقعی را وارد دنیای واقعی 
اطراف خودمان کرده است؛ بین مردمی خسته از زندگی 
واقعی که به سختی می‌توان متقاعدشان کرد بابانوئل 
واقعا وجود دارد! همین تلفیق واقعیت و فانتزی باعث 
شده است که فیلم به یکی از آثار کلاسیک و بهی‌اد ماندنی 

تاریخ سینما تبدیل شود. 
4   فیلم به شکلی زیرکانه هیچگاه پاسخ قطعی به 
مخاطب نمی‌دهد که با بابانوئل واقعی طرف هستیم 
یا یک پیرمرد خوشبین و خیالباف. به جز مهربانی و 
خوشبینی، هیچ نشانه فراواقعی دیگری در وجود این 
پیرمرد نمی‌توان پیدا کرد. تمام آرزوهایی که برآورده 
می‌کند هم ریشه در واقعیت و رویدادهای تصادفی دارند. 
در واقع ما همچون کودکان فیلم راهی نداریم جز این‌که 
با خوش‌خیالی صحبت‌های بابانوئل فیلم را بپذیریم و 

قبول کنیم که او واقعی است!
5   فیلم همچنین از یک جنبه دیگر هم هوشمندانه 
عمل می‌کند. »معجزه در خیابان سی وچهارم« به خوبی 
نشان می‌دهد که اعتقادات چه کارکردی در جامعه دارند 
و چرا باید به وجود آن‌ها احترام گذاشت. فصل دادگاه 
یکی از مهم‌ترین بخش‌های فیلم است؛ جایی که وکیل و 
دادستان و قاضی در حضور صدها شاهد بر سر این بحث 
می‌کنند که آیا بابانوئل واقعا وجود دارد یا خیر. دوریس 
هم یکی از این شاهدان است. او در ابتدای فیلم اعتقادی 
به این موارد ندارد و ترجیح می‌دهد دخترش )با بازی 
ناتالی وود مشهور( را به‌دور از این فانتزی‌ها بزرگ کند تا 
هنگام مواجهه با واقعیت زندگی دچار سرگشتگی نشود. 
اما دوریس هم در پایان به این نتیجه می‌رسد که باید 

حضور بابانوئل را در دنیای خود بپذیرد. 
6   بابانوئل وقتی حضور دارد محیط اطراف خود را 
غرق در شادی می‌کند، بچه‌ها را به آرزوهایشان می‌رساند 
و مشکلات بقیه را حل می‌کند و وقتی دادگاهی می‌شود 
تمام این خوشی‌ها رخت برمی‌بندند. سوالی که دوریس 
با آن مواجه می‌شود این است که چرا باید تمام این 
لذت‌های دوست‌داشتنی را کنار بگذاریم؟ حتی اگر یک 
اعتقاد ماوراءالطبیعه باعث برقراری چنین خوشبختی 
و آرامشی می‌شود، چرا باید جلوی آن را بگیریم؟ مردم 
باستان سرشار از این اعتقادات بودند و برای هر چیزی 
که خارج از درکشان بود، داستانی خلق می‌کردند. 
حال ما انسان‌های قرن بیست‌ویک تمام این آیین‌ها را 
کنار گذاشته‌ایم و با واقعیت محض پیش می‌رویم. باید 
پذیرفت که حجم بار واقعیت سنگین‌تر از چیزی است 
که بتوانیم تاب بیاوریم ولی متاسفانه امکان بازگشت به 

تفکرات پیشین هم وجود ندارد. 
7   یکی از بزرگ‌ترین چالش‌ها هنگام فیلمبرداری 
رخ داد. عوامل فیلم تصمیم گرفتند که افتتاحیه داستان 
را لابه‌لای جشن خیابانی روز شکرگزاری سال 1946 
برگزار کنند، میان آن همه مردم واقعی که برای جشن 
آمده بودند. جای هیچ اشتباهی وجود نداشت و هر 
برداشت تنها یک ‌بار باید ضبط می‌شد. آرتور جیکوبسن، 
دستیار فیلمبردار، فصل جشن را با 9 دوربین به صورت 
هم‌زمان فیلمبرداری کرد. نتیجه کار هم بسیار خوب 
از آب در آمد و با واقع‌گرایی فوق‌العاده خود، جانی تازه 
به فیلم بخشید. مورین اُهارا می‌ترسید در صحنه‌های 
فروشگاه جمعیت متوجه او شوند و صحنه‌ فیلمبرداری 
را به‌هم بزنند. اما آرتور جیکوبسن به او اطمینان داد که 
مردم نیویورک را می‌شناسد و مطمئن است آن‌ها هیچ 
توجهی به او نمی‌کنند و واقعا همین‌طور شد! اُهارا بدون 
گریم غیرعادی در این صحنه حضور پیدا کرد و هیچ‌کس 

کاری با او نداشت. 
8   فیلم از همان زمان اکران خود تا به‌حال همیشه 
مورد تحسین قرار گرفته است. فیلم در فهرست صد فیلم 
الهام‌بخش برتر تاریخ سینما قرار دارد. در همان سال 
اکران هم برنده سه جایزه اسکار، از جمله بهترین بازیگر 
مرد نقش مکمل برای ادموند گون شد. گون در سخنرانی 
هنگام دریافت جایزه گفت: »الان دیگر فهمیدم که 

بابانوئل واقعا وجود دارد!«

داستان‌های عامه‌پسند
علی ملاصالحی

کلاسيک ببينيم
معجزه در خیابان سی‌وچهارم/ جرج سیتون/ 1947

سینا بحیرایی

  ابرقهرمانان خسته‌اند
در سال 2023، یک سوال بارها و بارها توسط 
سینمایی‌نویس‌ها مطرح شد: آیا مردم از فیلم‌های 
ابرقهرمانی خسته شده‌اند؟ در سال گذشته 
فیلم‌هایی مثل »مارول‌ها«، »فلش« و »آکوامن: 
قلمرو گمشده« آن‌طور که باید نتوانستند انتظارات 
استودیوها را برآورده کنند و فیلم‌های موفق 
غیرمنتظره‌ای مثل »باربی«، »اوپنهایمر« و 
»برادران سوپر ماریو« که هیچکدام هم ابرقهرمانی 
نبودند، فاتح باکس آفیس شدند. در سال 2024 
هنوز آثار ابرقهرمانی حضور دارند اما مشخصا 
استودیوها پا را از روی گاز برداشته‌اند! مثلا برادران 
وارنر ترجیح داد دنیای سینمایی دی‌سی را کلا 

ری‌استارت کند.
»مادام وب« قرار است یک گروه جدید از 
ابرقهرمانان عنکبوتی زن را مطرح کند. گروهی 
از زنان جوان به رهبری کاساندرا وب )داکوتا 
جانسون( که باید علاوه بر درک قدرت‌های خود 
با شروری به نام ازیکیل سیمز هم روبه‌رو شوند. 
»کریون شکارچی« با بازی آرون تیلور جانسون 
هم به دلیل اعتصاب یک سال اکرانش به تعویق 
 R افتاد و قرار است یک نسخه خشن و درجه
یکی دیگر از شرورهای دنیای اسپایدرمن باشد. 
و »ونوم« موفق‌ترین شرور اسپایدرمن در دنیای 
سینمایی خلق‌شده توسط سونی هم با قسمت 
سومش در اواخر 2024 به سینماها خواهد آمد. 
شاید این سه فیلم بتواند دنیای سینمایی سونی 
در قلب دنیای مارول را نجات دهد، اما فجایعی 
مثل »موربیوس« نشان داده که سونی خیلی 
اوقات اشتباه محاسبه می‌کند و تاخیر در اکران 
این آثار از جمله »کریون شکارچی« خیلی نشانه 

خوبی نیست!
»ددپول 3« دیگر فیلم مهم ابرقهرمانی امسال 
است که در آن برای اولین بار از زمان کشته 
شدنش در »لوگان« شاهد بازگشت هیو جکمن 
در نقش ولورین هستیم. ددپول با آن لحن 
خودآگاه و مسخره‌ خود یکی از محبوبترین 
شخصیت‌های دنیای سینمایی مارول است 
که البته در دو فیلم اول حقوقش در دست 
کمپانی فاکس بود. اما پس از خریده شدن 
فاکس توسط دیزنی، در این فیلم شاهد اتصال 
دنیای ددپول و شخصیت‌های ایکس-من به 
دنیای سینمایی مارول خواهیم بود.  منتقدان 
خود لحن مسخره و هجو ددپول را هم نشانه‌ای 
از زوال ژانر ابرقهرمانی می‌دانند، چرا که همیشه 
در طول تاریخ یکی از نشانه‌های زوال ژانر )مثلا 
وسترن‌های اسپاگتی( پارودی آن ) مثل »به 
من می‌گن تریتنی« با حضور ترنس هیل و باد 

اسپنسر( بوده است.
یکی از مورد انتظارترین فیلم‌های سال که 
نمی‌توان آن را ابرقهرمانی دانست اما وام‌دار دنیای 
ابرقهرمان‌هاست، قسمت دوم سری فیلم‌های 
»جوکر« است. »جوکر: جنون مشترک« به 
کارگردانی تاد فیلیپس و بازی واکین فینیکس 
و لیدی گاگا، بازگشتی به دنیای جنون‌آمیز 
»جوکر« خواهد بود که قسمت اولش یک میلیارد 
در سینماها فروخت و با گرفتن اسکار بهترین 
بازیگر مرد، به پدیده‌ سال 2019 بدل شد. 
فیلیپس که در فیلم اول بسیار از اسکورسیزی 
و آثاری مثل »راننده تاکسی« و »سلطان« الهام 
گرفته بود، این بار سراغ موزیکالی بزرگسالانه 
رفته که بسیاری آن را الهام گرفته از »نیویورک 
نیویورک« اسکورسیزی و »از ته قلب« کوپولا 
نامیده‌اند؛ مشکل این است که هر دوی این 
فیلم‌ها شکست‌هایی سخت در کارنامه خالقان 
خود را رقم زده‌اند. حالا باید دید »جوکر 2« 
می‌تواند یک موزیکال دیوانه‌وار خشن باشد یا به 

سرنوشت الگوهایش دچار می‌شود.

  آتش‌بازی در سالن سینما
قمارهای تابستانی استودیوها در سال 2024  هم 
ادامه دارند. »فیوریوسا: چریکه مکس دیوانه« 
احتمالا یکی از مهم‌ترین فیلم‌های بلاک باستر 
سال آینده است. جرج میلر که باقی آثار »مکس 
دیوانه« را ساخته، این بار اولین بار به جای مکس 
شخصیت فیوریوسا را در مرکز درام خود قرار 
داده. آنیا تیلور جوی ستاره سریال »گامبی وزیر« 
در نقش جوانی فیوریوسا )که شارلیز ترون در 
»جاده‌های خشم« نقش او را بازی می‌کرد( ایفای 
نقش کرده و کریس همسورث هم به‌عنوان شرور 
این ماجرا حضور دارد. دنیای دیوانه‌وار ماشین‌های 
آخرالزمانی و موسیقی هوی متال میلر احتمالا در 
جشنواره فیلم کن اولین نمایش خود را تجربه 

کند. 
دیوید لیچ کارگردانی که با اکشن‌های پرهیجانی 
مثل »بلوند اتمی«، »جان ویک«، »هابز و شاو« 
و »قطار سریع‌السیر« شناخته می‌شود هم با 
رایان گاسلینگ در »بلاگردان« همکاری کرده. 
گاسلینگ که سال 2023 را با »باربی« پشت 
سرگذاشت و بسیاری او را بخت اول اسکار مکمل 
مرد می‌دانند، در این اکشن کمدی نقش بدلکاری 
را ایفا می‌کند که به دنبال بازیگر دزدیده شده‌ خود 
است. آثار لیچ را می‌توان به کم‌ملات بودن از لحاظ 
روایی متهم کرد، اما همیشه عیش اکشن تمام 
عیاری در فیلم‌هایش برپاست که با نمک رایان 

گاسلینگ می‌تواند حسابی جذاب شود. 
»گودزیلا علیه کنگ: امپراتوری نو« هم قرار 
است ادامه‌ای بر دنیای هیولاهایی باشد که 
کمپانی لجندری در چندسال اخیر در استودیوی 
یونیورسال برپا کرده. بار دیگر گودزیلا و کینگ 
کنگ در کنار هم قرار می‌گیرند تا در مقابله با 
هیولایی جدید حسابی زحمات برج‌سازان را در 
کسری از ثانیه به خاکستر بدل کنند! این فیلم 
البته کار سختی در پیش دارد، مخصوصا که 
»گودزیلا: منفی یک« فیلم ژاپنی استودیوی 
توهو در سال گذشته با استقبال گسترده‌ مردم و 
منتقدان مواجه شد و حالا باید دید آیا ملت هنوز 

حوصله تماشای گودزیلا و کنگ را دارند یا نه.
شاید فکر کنید سه فیلم خوب »سیاره میمون‌ها« با 
مرگ سزار )با بازی اندی سرکیس( به پایان رسیده، 
اما استودیوی قرن بیستم که پس از خریدنش 
توسط دیزنی کلمه فاکس را از نامش انداخته، با 
شما موافق نیست. »قلمروی سیاره میمون‌ها« 
قرار است به ماجراهای پسر سزار و رویارویی‌اش 
با یک میمون مستبد بپردازد. فیلمی که بسیاری 
بدون مت ریوز )کارگردان دو فیلم آخر این سری( 
یا اندی سرکیس آن را تلاشی صرف برای پول 
درآوردن از دارایی‌های فاکس قرن بیستم توسط 

دیزنی می‌دانند.  
صحبت از فرنچایزها پس از مرگ شخصیت 
اصلی‌شان شد. »بالرین« هم قرار است اسپین‌آفی 
از دنیای سینمایی »جان ویک« باشد که قاتلی 
به نام روسکا روما با بازی آنا دی‌آرماس شخصیت 
اصلی آن خواهد بود و کیانو ریوز هم قرار است در 
آن حضور کوتاهی داشته باشد. سریال اسپین‌آف 
»جان ویک« با عنوان »کانتیننتال« با بازی مل 
گیبسون نتوانست در سرویس استریم پیکاک 
چندان موفق باشد. بخش عمده‌اش به خاطر 
اینکه اصولا صحنه‌های اکشن عجیب و غریب 
عامل جذابیت »جان ویک« است نه دیالوگ‌ها و 
سیاست‌هایی که به عنوان استراحت‌های وسط این 
اکشن‌ها به کار رفته. در نتیجه اگر »بالرین« هم 
می‌خواهد موفق باشد، باید فرمول »جان ویک« را 
اعمال کند: مثل یک بازی ویدئویی اکشنی بی‌وقفه 
به مخاطب بدهد که گاهی وسطش چند دیالوگ 

برای تازه کردن نفس شنیده می‌شود.
اما برای سینمادوستان، قسمت دوم »گلادیاتور« 

یکی از مورد انتظارترین آثار سال است. پل مسکال 
در نقش سوشیوس برادرزاده کومودوس )واکین 
فینیکس در فیلم اصلی( در این فیلم حاضر خواهد 
شد. دنزل واشنگتن و پدرو پاسکال دیگر بازیگران 
این فیلم هستند. ریدلی اسکات بار دیگر بر صندلی 
کارگردانی نشسته تا یک اثر حماسی دیگر آن 
هم دقیقا بعد از »ناپلئون« بسازد. مثل همیشه 
»گلادیاتور 2« هم در میان فیلم‌های ریدلی اسکات 
همچون قماری نامشخص هستند؛ ممکن است 
شاهکارهایی مثل »گلادیاتور« و »بلید رانر« از آب 
دربیاید یا آثار ضعیفی مثل »مباشر« و »خاندان 

گوچی«!
مهم‌ترین دنباله سال آینده »تلماسه 2« خواهد 
بود. دنی ویلنوو حماسه‌ پل اتریدیز را در سیاره 
شنی ادامه می‌دهد تا بخش دوم اولین رمان 
مشهور فرانک هربرت با ته‌مایه خاورمیانه‌ای را 
بر پرده سینما بیاورد. ستارگانی چون تیموتی 
شالامی، زندایا، ربکا فرگوسن، خاویر باردم و 
استلان اسکوشگارد در قسمت دوم باز می‌گردند 
و شاهد شخصیت‌های جدیدی با بازی آستین 
باتلر، کریستوفر واکن، فلورسن پیو، لئا سیدو 
و کریستوفر واکن هم خواهیم بود. تماشای 
نیروهای مقاومت سوار بر کرم‌های غول‌آسا بر 
روی تلماسه‌ها احتمالا یکی از ناب‌ترین تجارب 
سینمایی سال 2024 خواهد بود. در ضمن برای 
طرفداران وفادار تیم برتون که بیش از دو دهه 
منتظر ساختن فیلم خوبی از او بودند، دیدن دنباله 
»بیتل جوس« و برای طرفداران ژانر اسلشر »اره 
11« که برای سال آینده در تقویم اکران قرار دارند، 

می‌تواند جالب باشد.
اگر هنوز حوصله دارید و می‌خواهید از پیش 
درآمدها، اسپین‌آف‌ها و دنباله‌هایی که هیچ 
طرفداری نخواسته و فقط قرار است تضمینی برای 
فروش استودیو باشد، مطلع شوید. نام آثاری مثل 
»موفاسا« پیش‌درآمد »شیر شیاه«، »پلیس بورلی 
هیلز: اکسل  فولی«، »ترنسفورمرها: یک« و دنباله 
هنوز بدون نام »بیگانه«، ریبوت »تویسترز« و 
قسمت دوم دومین ریبوت »شکارچیان روح«  را 

در ذهن داشته باشید.

  زنگ انیمیشن
همیشه بخش مهمی از آثار سال را انیمیشن‌های 
کودکانه تشکیل می‌دهند که استودیوها هم با 
توجه به اقبال والدین برای سینما بردن فرزندانشان 
روی آن حسابی ویژه باز می‌کنند. گربه تنبلی که 

با فیلم »گارفیلد« می‌شناسیم در سال 2024 این 
بار با صداپیشگی کریس پرت )پس از تجربه موفق 
صداپیشگی ماریو( بازگشته است. ساموئل ال 
جکسون هم قرار است در نقش پدر گارفیلد در این 

انیمیشن حضور پیدا کند.
جان کرازینسکی بازیگر آمریکایی کارگردانی 
قسمت سوم »جای ساکت: روز اول« را به مایکل 
سارنوسکی سپرده تا »اگر« را با رایان رینولدز 
درباره دوست‌های خیالی کودکان بسازد. اما 
مهم‌ترین انیمیشن سال قسمت دوم »درون 
بیرون« است. انیمیشن عمیق پیکسار درباره 
احساسات، این بار قرار است ما را به ذهن یک دختر 
در آستانه ورود به کالج ببرد. هرچند بیل هیدر و 
میندی کلینگ به‌عنوان صداپیشه‌ کاراکترهای 
ترس و نفرت بازنمی‌گردند، اما احساسات جدیدی 
قرار است به ذهن رایلی اضافه شوند، از جمله 

اضطراب با صدای مایا هاوک.  
»من نفرت‌انگیز 4« هم پس از اسپین‌آف 
»مینیون‌ها« بازگشته تا بار دیگر ماجراهای گرو 
)با صدای استیو کارل( شرور بزرگی را که قلب 
کوچکی دارد، به تصویر بکشد. »سونیک خارپشت 
3« هم این بار بدون جیم کری در نقش منفی 
بازخواهد گشت. چرا که کری رسما فعلا بازیگری 

را کنار گذاشته. 
»پاندای کونگ‌فوکار« هم با قسمت چهارم خود 
بازخواهد گشت. این بار خبری از آنجلینا جولی و 
جکی چان نیست اما وایولا دیویس، آکوافینا و کی 
هی کوان به صداپیشگان قبلی از جمله جک بلک، 

داستین هافمن و برایان کرنستون اضافه شده‌اند.

  کهنه‌کارها
در حالی که هنوز چند ماه تا اسکار 2024 فاصله 
داریم، پیش‌بینی شانس‌های اصلی اسکار 2024 
سخت است. اما همین حالا از روی آثار در حال 
تولید، می‌توان بازگشت بسیاری از فیلمسازان 
محبوب سینمادوستان را دید. کلینت ایستوود 
آخرین فیلم عمر خود را با عنوان »هیات منصفه 
شماره 2« ساخته. فیلمی درباره یک عضو هیات 
منصفه که متوجه می‌شود خود عامل یک قتل 
است و در انتخاب بین زنده ماندن یا محکوم کردن 
یک بی‌گناه می‌ماند. ایستوود 93 ساله همین که 
بتواند این فیلم را کامل کند، دستاوردی عظیم 
کسب کرده و اگر فیلم هم خوب از آب دربیاید 
حسن ختامی عالی برای کارنامه‌ پربار او خواهد 

بود. 

با »مگالوپولیس«، فرانسیس فورد کوپولا هم 
پس از نزدیک به دو دهه به سینماها برمی‌گردد. 
»مگالوپولیس« که بخش اعظمی از بودجه 
120 میلیون دلاری آن از جیب خود کوپولا و 
تاکستان‌هایش تامین شده، می‌تواند یک فاجعه 
تمام عیار یا بازگشت یک استاد بزرگ به سینما 
باشد. روایت یک زن جوان که بین پدرش و نامزد 
آینده‌گرایش گیر کرده است. آدام داریور، ناتالی 
امانوئل، جان ویت، لارنس فیشبرن، داستین 
هافمن و شایا لابوف بازیگران »مگالوپولیس« 
هستند. تا اینجا که آدام درایور حسابی از فیلم 
تعریف کرده اما باید نشست و دید کوپولا کی قرار 

است این فیلم را به پرده سینما بیاورد. 
تا صحبت از کارگردانانی‌ست که سال‌هاست 
شاهکار خلق نکرده‌اند، یادی کنیم از رابرت 
زمه‌کیس که امسال با فیلم »اینجا« بار دیگر 
با رابین رایت و تام هنکس به یاد دوران طلایی 
کارنامه‌اش در »فارست گامپ« همکاری کرده. 
فیلمی که از قرار معلوم تمامش در یک لوکیشن 
ثابت می‌گذرد و هنکس و رایت در سنین مختلف 
به کمک جوانسازی کامپیوتری نقش یک زوج را از 

زمان آشنایی تا مرگ بازی کنند.  
کوین کاستنر حدود سی و سه سال پس از 
فیلم موفق »رقصنده با گرگ‌ها« و دو دهه بعد 
از »چراگاه آزاد« دوباره به صندلی کارگردانی 
بازگشته تا فیلم »افق: یک چریکه آمریکایی« 
را بسازد. این فیلم که قرار است در دو قسمت 
پخش شود، درباره اتفاقاتی بعد از جنگ داخلی 
آمریکاست. کاستنر که با سریال »یلِواِستون« 
دوباره به دوران محبوبیت خود بازگشت، حالا 
دوباره اثری با درونمایه‌های وسترن را در دست 

ساخت قرار داده است. 
»برادر، مادر، پدر، خواهرِ« جیم جارموش، 
»کفن‌ها« ساخته‌ دیوید کراننبرگ، »مسیر 
بادِ« ترنس مالیک، »آدم‌زرنگ‌ها« ساخته‌ بری 
لوینسون، »حضور« استیون سودربرگ و »این 
من نیستم« لئو کاراکس آثار دیگر نام‌های بزرگ 

سینماست که امسال بر پرده خواهد آمد. 

  جایزه بگیرها
بونگ جون هو از زمان ساخت »انگل« که با آن 
برای اولین بار با یک فیلم خارجی اسکار بهترین 
فیلم را گرفت، اثر دیگری نساخته. اما امسال با 
»میکی 17« به جشنواره کن خواهد آمد. روایت 
یک فضانورد که به یک ماموریت مرگبار برای 
فتح یک سیاره یخ‌زده فرستاده می‌شود. رابرت 
پتینسون، مارک روفالو و تونی کولت بازیگران 

»میکی 17« هستند. 
الکس گارلند که با آثار علمی-‌تخیلی جاه‌طلبانه 
مثل »اکس ماکینا« و »نیستی« شناخته می‌شود، 
امسال با »جنگ داخلی« روایت پیشگویانه‌ای 
از دومین جنگ داخلی آمریکا باز می‌گردد. لوگا 
گوادانیو با »چالش‌طلبان« فیلمی درباره یک مثلث 
عشقی در بستر ورزش تنیس با بازی زندایا ساخته 
و یورگوس لانتیموس در فاصله انتظار برای تکمیل 
جلوه‌های ویژه »بیچارگان« با همان بازیگران یعنی 
اما استون، ویلیم دفو و مارگات کوالی فیلم جمع 
و جوری به نام »نوعی مهربانی« را جلوی دوربین 
برده است.   بمباران شهر لندن در طول جنگ 
جهانی دوم معروف به »بلیتز« هم نام و سوژه اصلی 
فیلم جدید استیو مک‌کوئین )سازنده‌ »12 سال 
بردگی«( است که سال آینده اکران می‌شود. شان 
بیکر که بسیاری او را بهترین نمونه از موج جدید 
نئورئالیسم آمریکایی در سال‌های اخیر می‌دانند 
هم با »آنورا« به سینماها خواهد آمد. و بالاخره 
رابرت اگرز یکی از کارگردانان صاحب سبک 
جوان آمریکایی )»جادوگر«، »فانوس دریایی« و 
»نورثمن«( امسال با بازسازی شخصیت مشهور 

»نوسفراتو« مهمان سینماها خواهد بود. 

بهنام مظاهری  
             هفت ‌صبح

هفته گذشته ویدئویی حاوی آنالیز آهنگ 
»عکس تو« گرشا رضایی در شبکه‌های 
اجتماعی دست به‌دست شد که در آن 
قسمتی از کار رضایی شبیه به قسمتی 
از کار شادمهر عقیلی به‌نام »خونه« 
در آلبوم »دهاتی« است. در ویدئوی 
آنالیز منتشر شده این شباهت حتی 
به لحاظ ملودیک تقریبا غیر‌قابل انکار 
است اما وقتی خودتان هر دو آهنگ را 
با هم پلی کنید، متوجه می‌شوید که این 
شباهت ملودیک تنها در قسمتی کوتاه 
از کار رضایی با شادمهر مشترک است 
اما به‌واسطه شباهت تم هر دو موزیک 
باهم ممکن است در لحظاتی این فکر به 

ذهن خطور کند که رضایی از شادمهر 
کپی کرده باشد. همین اتفاق چندی پیش 
برای موزیک »پاقدم« علیرضا طلیسچی 
هم افتاد. آهنگی که از لحاظ تم به‌شدت 
شبیه به دو آهنگ دهه پنجاهی و یکی از 
آهنگ‌های قدیمی شادمهر بود و ویدئوی 
آنالیز آن‌هم در اینستاگرام به ویدئوهای 
پربازدید تبدیل شده بود. در چنین 
مواقعی واقعا نمی‌توان به‌سادگی گفت 
کپی‌کاری اتفاق افتاده یا نه. موسیقی 
پاپ ایرانی )نه آن پاپی که مثلا از سیروان 
می‌شنوید( گستره محدودی دارد. چند 
آکورد ساده و تکراری که سال‌ها‌ست 
همه خواننده‌های این سبک روی آن‌ها 
خوانده‌اند. شباهت‌ها بین آهنگ‌های 
ایرانی در مواقعی بدون این‌که قصد 
کپی‌کاری باشد، غیر‌قابل‌انکار است اما 

چیزی که می‌توانیم به قطع بگوییم این 
است که موسیقی پاپ این روزها به‌شدت 
در حال الگو‌برداری از تم آهنگ‌های 
قدیم خود است و انگار خودش را بازیافت 
می‌کند. حداقل‌ترین چیزی که می‌توانیم 
بگوییم این است که باز جای شکرش 
باقی است از الگو‌برداری از تم آهنگ‌های 
ترکی و عربی عقب کشیده‌ایم. اما این‌که 
چرا خواننده‌های پاپ این روزها در حال 
الگو‌برداری از گذشته موسیقیایی پاپ 
ایرانی هستند، چیزی است که نه فقط 
خود اهالی موسیقی، بلکه جامعه‌شناسان 
هم باید در موردش نظر بدهند و بحث 
و گفت‌وگو کنند. این حس نوستالژی 
گذشته‌ای که چندان هم آسان نبوده چه 
چیزی در خود پنهان دارد که این روزها 
گیشه فیلم‌های سینمایی با تم‌های دهه 

پنجاهی و شصتی و موزیک‌های پاپ را 
به‌خود جذب می‌کند؟ آیا این فقط یک مد 
است یا قرار است در آینده هنری کشور 

هم تاثیراتی داشته باشد؟ 
نکته جالب‌تر ماجرا این‌جا‌ست که در هر 
دو آهنگ »طلیسچی« و »رضایی« رد 
پای شادمهر پررنگ است. هنرمندی که 
خودش در کپی‌کاری ید طولانی دارد اما 
نمی‌توان انکار کرد که مسیر موسیقی 
پاپ ایران را تغییر نداد. شادمهر درست 
در لبه این تغییر ایستاد، آن‌هم درست 
در زمانی که تازه موسیقی پاپ بعد از 
انقلاب در حال رونق گرفتن بود و جانی 
تازه گرفته بود. او موزیسینی بود که 
آموخته‌های شنوایی‌اش در موسیقی، 
مثل همه مردم در آن زمان به دهه 
پنجاهی‌ها می‌خورد اما بر‌خلاف خیلی 

از هم‌دوره‌ای‌هایش بعد از وقفه‌ای که 
در موسیقی پاپ بعد از انقلاب افتاد، 
می‌خواست کارهایی تازه انجام بدهد و 
البته موفق هم شد. آلبوم‌های »مسافر« 
و »دهاتی« که هر دو از پرفروش‌ترین 
آلبوم‌های تاریخ موسیقی ایران به‌حساب 
می‌آیند، بهترین شاهدان برای این 
نوشته‌ها محسوب می‌شوند. آهنگ‌های 
این دو آلبوم همچنان تر و تازه مانده‌اند و 
قابل شنیدن. حتی با معیارهای موسیقی 
این روزها همچنان می‌توانند مخاطب را 
درگیر کنند. پس می‌توانیم این‌جا بگوییم 
احتمالا طبیعی است که رد پای شادمهر 
و تم آثارش همچنان در موسیقی ایران 
باقی مانده باشد. حتی وقتی خودش هم 
دیگر آن مسیر را رها و مسیری دیگر در 

پیش گرفته باشد. 

سال 2023 هم با تمام ماجراها و دردسرهایش 
تمام شد و در دورانی که سینماها وضعیت 
عجیبی را تجربه کردند و بسیاری از 
بلاک‌باسترها شکست خوردند، »باربی«، 
»برادران سوپر ماریو«، »اوپنهایمر«، 
»نگهبانان کهکشان 3«، »سریع و خشمگین 
10« و »اسپایدرمن: در دنیای عنکبوتی« 
به پرفروش‌ترین فیلم‌های سال تبدیل 
شدند، در حالی که خیلی از تعقیب‌کنندگان 
آن‌ها با وجود فروش‌های چندصد میلیون 
دلاری، به مرز سودآوری هم نزدیک نشدند 
و شکست‌های سنگینی را رقم زدند. با این 
حساب، شاید مهم‌ترین میراث امسال تغییر 
رویکرد استودیوها به  چگونگی ساختن 
فیلم‌های پرفروش در سال‌های آینده و تلاش 
برای فضا دادن به تجربیات تازه به جای 

فرمول‌های تکراری باشد. 
در آخرین هفته از سال نیز »وانکا« مجددا به 
سمت صدر جدول باکس آفیس خیز برداشت 
و »رنگ ارغوان« و »پسرها در قایق« ساخته‌ 
جدید جرج کلونی دیگر فیلم‌های مهمی بودند 
که به روی پرده رفتند. فیلم کلونی مانند چند 
ساخته‌ اخیرش یک درام استاندارد و بی‌آزار 
است. اگر با دیدن نام »رنگ ارغوان« به یاد درام 
تاریخی معروف استیون اسپیلبرگ افتاده‌اید، 
کاملا حق دارید چون فیلم بر اساس نمایش 
موزیکالی ساخته شده که خودش بر اساس 
فیلم ساخته شده بود. این نسخه که توسط 
بلیتز بازاووله آرتیست و رپر غنایی‌الاصل 
کارگردانی شده، در روزهای آغازین اکران 
واکنش‌های تحسین‌آمیزی را به دنبال داشته 
و خیلی‌ها از فیلم به‌عنوان پدیده‌ سال یاد 
کرده‌اند. با توجه به مایه‌های پررنگ نژادی و 
فمینیستی و البته ارادت تاریخی آکادمی به 
ژانر موزیکال، درخشش فیلم در فصل جوایز 

دور از انتظار نخواهد بود.
اگر قرار باشد جایزه‌ خبرسازترین چهره‌ 
سال در شبکه‌های اجتماعی را به یک نفر 
اهدا کنند، کسی نخواهد بود جز پل شریدر 
فیلمنامه‌نویس سابق و بلاگر حاضر که با 
اظهارنظرهای آتشینش درباره‌ سینما 
و مسائل روز خودش را به تیتر همیشگی 
رسانه‌های سینمایی تبدیل کرده است. بعد 
از ستایش »اوپنهایمر«، »باربی« و تیلور 
سوئیفت، در آخرین اظهارنظر خود، شریدر 
از خجالت دوست و همکار قدیمی‌اش مارتین 
اسکورسیزی در آمده و نه تنها »قاتلان ماه 
گل« را مورد نوازش قرار داده بلکه تجربه‌ 
تماشای فیلم را به سه ساعت سروکله زدن با 

یک احمق )منظور شخصیت ارنست برکهارت 
با نقش‌آفرینی لئوناردو دی‌کاپریو است( 
تشبیه کرده. شریدر به همین واکنش منفی 
صرف راضی نشده و ماجرای گاز گرفته شدن 
دستش توسط سگ اسکورسیزی در دیدار 
اخیر خود را هم به گله و شکایت فیسبوکی‌اش 
ضمیمه کرده. البته جدای از معرکه‌گیری‌های 
همیشگی، شریدر درباره‌ فیلم جدید کوئنتین 
تارانتینو صحبت کرده و اطلاعات تازه‌ای را از 

آن در اختیار رسانه‌ها قرار داده است.
ظاهرا تارانتینو قصد دارد در »منتقد فیلم« 
که به سرگذشت یک منتقد فیلم نامتعارف 
آمریکایی در دهه‌ هفتاد میلادی می‌پردازد، 
بخش‌هایی از فیلم‌های مهم و محبوب خود 
در آن سال‌ها را بازسازی کند، از جمله »رعد 
نورد« که با نام »طوفان غلتان« هم در ایران 
شناخته می‌شود و فیلمنامه‌اش را پل شریدر 
نوشته. هرچه به زمان شروع فیلمبرداری 
»منتقد فیلم« نزدیک‌تر می‌شود، اخبار و 

شایعات کنجکاوی‌برانگیز درباره‌ فیلم هم 
بیشتر در فضای رسانه‌ها می‌پیچد و در حال 
حاضر همه مشغول گمانه‌زنی برای کشف 
ترکیب نهایی بازیگران فیلم هستند. در بین 
شایعات مختلف از بازیگران علاقه‌مند به 
همکاری با تارانتینو، گری اولدمن اعلام کرده 
که قرار نیست در »منتقد فیلم« حضور داشته 

باشد.
اولدمن که سال‌ها قبل در »عاشقانه‌ واقعی« 
ساخته‌ تونی اسکات و با فیلمنامه‌ای از تارانتینو 
ایفای نقش کرده بود و این روزها دوباره با فصل 
سوم از سریال جاسوسی محبوب »اسب‌های 
کُند« به قاب کوچک بازگشته است و به همین 
بهانه مهمان یک پادکست سینمایی بوده. 
اولدمن در این گفت‌وگو از نقش‌های محبوب 
و تاثیرگذار در کارنامه‌ حرفه‌ای خود صحبت 
کرده. مثلا توضیح داده که اول قرار بوده تا 
در »بتمن می‌آغازد« کریستوفر نولان نقش 
منفی داستان، یعنی مترسک یا جاناتان کرین 

روانشناس خطرناک گاتام سیتی را ایفا کند 
اما به سازندگان فیلم اعلام کرده که دیگر از 
نقش‌های منفی خسته شده و ترجیح می‌دهد 
که دنبال تجربیات متفاوتی برود؛ نتیجه‌اش 
هم شده ایفای نقش کمیسر گوردن. یا درباره‌ 
نقش سیریوس بلک در سری فیلم‌های »هری 
پاتر« حرف زده و گفته از اجرای خودش خیلی 
راضی نیست چون معمولی و قراردادی از کار 
در آمده و اگر دوباره قرار بود همان نقش را 
بازی کند، به سمت دیگری می‌رفت. با این 
وجود اولدمن از حضور در این دو فرنچایز 
محبوب کمپانی برادران وارنر کاملا راضی است 
چرا که با وجود دستمزد بالا و زمان کاری کم 
به او فرصت دادند که زندگی‌اش را سروسامان 

بدهد و به بچه‌هایش برسد.
در شرایطی که روزهای پایان سال طبق رسم 
نانوشته اختصاص دارد به انتخاب بهترین 
فیلم‌ها از سوی رسانه‌ها، منتقدان و حتی خود 
سینماگران، در سال‌های اخیر یک بازیکن 

دیگر هم به این بازی اضافه شده که کسی 
نیست جز باراک اوباما رئیس‌جمهور سابق 
ایالات متحده. اوباما حتی زمانی که در کاخ 
سفید مشغول به کار بود، رابطه‌ کم‌نظیری با 
رسانه‌ها داشت و با پایان کارش در رسانه سعی 
کرد که حضورش را در این حوزه پررنگ‌تر 
هم بکند. مشخصا باید به تاسیس کمپانی 
تولید محتوا و فیلمسازی توسط او و همسرش 
میشل اوباما اشاره کرد که جایزه اسکار را 
هم در کارنامه دارد؛ با سرمایه‌گذاری روی 
مستند بحث‌برانگیز »کارخانه آمریکایی«. 
اوباما امسال هم فهرستی از فیلم‌های محبوب 
خود در سال 2023 را منتشر کرده که در آن 
نکات قابل توجهی به چشم می‌خورد. وجود 
فیلم‌های تحسین‌شده و پرسروصدایی چون 
»جاماندگان«، »اوپنهایمر« و »زندگی‌های 
گذشته« در فهرست جای تعجب ندارد اما 
نکته‌ جالب سه اثر کمتر شناخته‌شده‌ای 
است که اوباما به‌عنوان انتخاب‌های اصلی 
و ویژه‌ خود روی آن‌ها تاکید کرده است: 
»راستین« درام‌ زندگینامه‌ای نتفلیکس با 
ته‌مایه‌های مبارزات مدنی، »دنیا را پشت 
سر بگذار« تریلر آخرالزمانی سم اسماعیل 
)سازنده‌ سریال »مستر ربات«( و مستند 
»سمفونی آمریکایی« درباره‌ موزیسین معروف 
جان باتیست. احتمالا توصیه‌ اوباما می‌تواند 
خیلی‌ها را نسبت به این فیلم‌های کمتر 

شناخته‌شده در سال گذشته کنجکاو کند.
اما آخرین روزهای سال 2023 بدون خبر 
متاثرکننده نبود. تام ویلکینسون بازیگر 
سرشناس بریتانیایی که چهره‌ او را در فیلم‌های 
متعددی به یاد می‌آورید، در سن هفتاد و پنج 
سالگی درگذشت. ویلکینسون که دو بار نامزد 
جایزه اسکار شده بود، ظاهرا در خانه‌ خود 
و کنار دیگر اعضای خانواده‌اش دچار ایست 
قلبی شده. دیگر خبر ناراحت‌کننده مربوط 
بود به خودکشی لی سون کیون سینماگر 
سرشناس کره‌ای بود که اکثر علاقه‌مندان 
سینما او را با نقش‌‌‌آفرینی در فیلم »انگل« 
و سریال جذاب »دکتر مغز« به یاد می‌آورند. 
کیون چهل و هشت ساله به دلیل درگیری 
در یک پرونده‌ جنایی مربوط به موادمخدر در 
ماه‌های گذشته مدام با پلیس در اصطکاک 
بوده و به نظر می‌رسد که فشار روانی ناشی از 
این ماجرا او را به خودکشی وادار کرده است. 
معلوم نیست که زندگی در کره‌جنوبی دارد 
شبیه فیلم‌های کره‌ای می‌شود یا درام‌های 
عجیب‌وغریب کره‌ای صرفا زیست عادی 

مردمان آن سرزمین را بازتاب می‌دهند!

در گوشه و کنار دنیای سینما چه می‌گذرد؟

ارغوانی،  رنگ سال است!
کیوان حسینیان| سال 2023 در حالی تمام شد که همزمان با اعتصاب‌ طولانی فیلمنامه‌نویسان و بازیگران و 
شکست‌‌های پیاپی محصولات استودیویی، »باربی« ساخته‌ گرتا گرویگ بیش از 1/4 میلیارد دلار فروخت، تمام 
توجهات را به خودش جلب کرد و باعث شد که صورتی رنگ سال سینما باشد. اما در روزهای پایانی از 2023 
شاهد استقبال از یک موزیکال غیرمنتطره یعنی »رنگ ارغوان« هستیم که نشان می‌دهد رنگ سال کمی از 
صورتی به سمت ارغوانی متمایل شده است! علاوه بر این، چهره‌های خبرساز و حاشیه‌ هم در پایان سال کم نبود. 

درباره رد پای گذشته پاپ 
ایرانی در آثار امروزی

 هنوز هم 
همان قدیمی

باور کن تا واقعی شود

»مایسترو« آخرین ساخته‌ بردلی کوپر بازیگر آمریکایی 
پس از فیلم »ستاره‌ای متولد می‌شود« است. کوپر بار 
دیگر فیلمی با موضوع موسیقی ساخته و این‌بار سراغ 
داستان زندگی لئونارد برنستاین موسیقیدان یهودی 
اهل آمریکا و خالق موزیکال‌هایی مثل »داستان 
وست ساید« رفته است. کوپر پس از موفقیت نسبی 
فیلم اولش، الگوهای زیادی را از آن فیلم به این یکی 
آورده که مهم‌تر از هر چیزی رابطه است. اساس 
»مایسترو« بر رابطه‌ برنستاین با همسرش فلیشیا 
مونتلگره )کری مولیگان( قرار دارد و بسیاری از نقاط 
اوج زندگی برنستاین مانند خلق موزیکال، رهبری 
ارکستر و حتی محبوبیت مردمی او از زاویه دید شریک 
زندگی‌اش به تصویر کشیده شده. تمهیدی که انگار 
کوپر با آن تلاش کرده از فرم تکراری و قابل حدس فیلم 
زندگینامه‌ای فرار کند و درامی صمیمی درباره‌ رابطه 

یک موسیقیدان و همسرش بسازد. 
در نیمه اول فیلم، کوپر با ارجاعاتی به موزیکال‌های 
سیاه‌وسفیدی که با آمدن صدا در هالیوود مُد شدند 
)مانند »ملودی برادوی«(، شور جوانی و اشتیاق اوایل 
رابطه فلیشا و لئونارد را تصویر می‌کند و در نیمه دوم با 
رنگی شدن فیلم شاهد جا افتادن رابطه، مواجه شدن با 
حقیقت تمایلات لئونارد و بیماری فیلیشا هستیم. در 
این فصول، فیلم از فضای رویایی فاصله می‌گیرد و به 
سمت رویکردی رئال‌تر و برداشت‌هایی بلندتر می‌رود. 
امتیاز فیلم در اجرای بازیگران و کارگردانی حساب‌شده 
و بصری کوپر است. مخصوصا در نیمه دوم، کوپر 
با آرامش و اعتماد به‌نفس یک کارگردان با‌سابقه، 
سلیقه خاص و جالبی را بر فیلم حاکم می‌کند؛ نماها 
را روی سوژه‌اش نگه می‌دارد و بیهوده از کلوزآپ یا 
اُورشولدر استفاده نمی‌کند تا بار عاطفی لحظات کاملا 
به مخاطب منتقل شود. کری مولیگان هم که بیشتر 
فیلم در حال تماشا یا واکنش دادن به نبوغ همسرش 
است، توانسته هر بار با بازی دقیق و کنترل کامل بر 
صورتش، احساسات مختلف فیلیشا در آن لحظه را 
به ما منتقل کند که مشخصا یکی از بهترین بازی‌های 
مکمل سال گذشته است. نقطه اوج این مسئله را 
می‌شود در فصل کلیسای جامع الی دید؛ زمانی که 
کوپر یکی از معروف‌ترین رهبری‌های برنستاین برای 
موسیقی گوستاوو مالر در کلیسای جامع الی انگلستان 
را به نقطه آشتی فیلیشا و لئونارد پس از متارکه بدل 
می‌کند: نمایی بر فراز ارکستر و با رهبری دقیق کوپر 
در مقام برنستاین شروع می‌شود و بر شانه‌های فیلیشا 
پایان می‌پذیرید. انگار که برنستاین کاستی‌هایش در 
ازدواجش را با نبوغش در رهبری و اجرای موسیقی پُر 
می‌کند و تمام تجارب برنستاین در دوری و نزدیک با 

فیلیشا معنا میی‌ابد. 
اگر به دنبال فیلمی درباره معنای رابطه یک نابغه با 
شریک زندگی‌اش هستید، »مایسترو« می‌تواند گزینه 
مناسبی باشد. مخصوصا که سلیقه‌ بصری کوپر و 
بازی‌های خوب خودش و مولیگان باعث شده لحظاتی 
از فیلم به بهترین تصویر ممکن از یک رابطه عاشقانه با 
یک ضلع قوی‌تر و معروف‌تر بدل شود؛ گفت‌وگو درباره‌ 
پارادوکس رهبری و آهنگسازی یا فصول متاثرکننده‌ 
بیماری فیلیشا نمونه‌ای از این صحنه‌های تاثیرگذارند. 
اما در صورتی که دنبال زندگینامه‌ شخص برنستاین 
هستید، »مایسترو« چندان به عمق شخصیت او نقب 
نمی‌زند. فیلم در کمتر لحظاتی به اهمیت برنستاین 
در آهنگسازی، رهبری و حتی آموزش موسیقی )که 
برای سال‌ها به کودکان در تلویزیون اصول موسیقی 
را یاد می‌داد( می‌پردازد. کوپر بخش اعظمی از فیلم 
را با رابطه‌ برنستاین و همسرش پرکرده و در معدود 
لحظاتی اشاراتی به جنبه‌های دیگر زندگی او هم 
داشته. این استثنائات تنها در فصل موزیکال »در 
شهر« یا همان اجرای مالر در کلیسای جامع الی 
انگلستان و آموزش رهبری در سالن تنگلوود بوستون 
در فصول آخر فیلم رخ می‌دهد. مسئله‌ای که اگر از 
طرفداران پروپاقرص آهنگساز فیلم »در بارانداز« یا 
خالق »داستان وست ساید« باشید، کمی توی ذوقتان 
می‌زند، چون تقریبا هیچ نکته جدیدی از این آثار و 
فرآیند خلقشان به شما ارائه نمی‌دهد. از این زاویه 
»مایسترو« هرگز از سطح روابط بین فردی برای 
درک سوژه‌هایش جلوتر نمی‌آید و شخصی نمی‌شود. 
همچنین با توجه به اینکه فیلم در همکاری نزدیکی با 
فرزندان برنستاین ساخته شده، هرگز به طرز درستی 

به سویه تاریک او نمی‌پردازد.
از این زاویه فیلم در لحظاتی شبیه زندگینامه‌ 
اتوکشیده‌ای مثل »بوهمین رپسودی« از کار در 
آمده که در آن هم بسیاری از نقاط تاریک زندگی 
فردی مرکوری نادیده گرفته شده بود. از جمله 
کاستی‌های فیلم رابطه استاد و شاگردی برنستاین 
با بزرگان موسیقی کلاسیک مثل آرون کوپلند 
یا سرج کوزویتسکی )که تنها در یک صحنه برای 
توصیف یهودی‌ستیزی آن روزها حضور دارد(، بحث 
خیانت‌هایش با افراد مختلف و شاید پرحاشیه‌ترینش 
مقاله »رادیکال شیک« تام ولف است که هرگز در 
فیلم مطرح نمی‌شود. این آخری به مقاله معروفی از 
روزنامه‌نگار شهیر آمریکایی اشاره دارد که یک بار 
تصادفا به مهمانی خانواده برنستاین در حمایت از گروه 
پلنگ سیاه )یک گروه حامی حقوق سیاهان با مشی 
مسلحانه( راه پیدا می‌کند. از این زاویه، »مایسترو« 
دقیقا نقطه مقابل فیلمی مثل »اوپنهایمر« است که با 
جزئیات خواسته بود زندگی پدر بمب اتم را نشان دهد. 
اینجا کوپر در رویکردی دقیقا برعکس نولان، حسابی 
قصه خود را خلوت کرده تا به جای اثری جامع، فیلمی 

تاثیرگذار و خاص بسازد. 
با این حساب، اگر دنبال اثری دلپذیر روشنفکرانه و 
آرام درباره یک چهره‌ سرشناس آمریکایی مخصوصا 
با تمرکز بر روابط او با همسرش هستید، »مایسترو« 
می‌تواند فیلم مناسبی برای تماشا باشد. اگر عاشق 
موسیقی هستید و دنبال شناخت موسیقی و نبوغ 
لئونارد برنستاین، خواندن کتاب‌های زندگینامه یا 

مستندهایی درباره‌ زندگی او بیشتر کمکتان می‌کند.

سمفونی رابطه!
‌درباره »مایسترو« ساخته بحث‌برانگیز

 بردلی کوپر

سینما در ایستگاه 2024
در سال میلادی جدید منتظر چه فیلم‌هایی باشیم؟
عادل گوران|با پایان 2023، یک سال دیگر در تاریخ سینما به پایان 
رسید. سالی که با آثار پرفروشی مثل »باربی« و »اوپنهایمر« شاهد 
بازگشت پرشمار مخاطبان به سینما پس از همه‌گیری کرونا بودیم. در 

حالی که شرایط سینمای جهان پس از دو اعتصاب انجمن بازیگران 
و فیلمنامه‌نویسان در حال عادی شدن است و هنوز مخاطبان سینما 
در ایران بسیاری از فیلم‌های مهم سال مثل »بیچارگان«، »داستان 

آمریکایی«، »ناپلئون« و »برگ‌های فروافتاده« را ندیده‌اند، با تغییر 
سال جدید میلادی این سوال مطرح می‌شود که در 2024 قرار است 

چه آثاری مردم را به سینماها بکشاند؟
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   گزارش

سال میلادی ۲۰۲۳ به پایان رسید و فوتبال اروپا 
در این مدت شاهد حوادث ریز و درشت فراوانی بود؛ 
سالی که به محض اتمام جام‌جهانی پاییزی قطر آغاز 
شد و طی آن فشردگی مسابقات باشگاهی در اروپا با 
مرحله مقدماتی رقابت‌های جام ملت‌های اروپا به اوج 
رسید. لیونل مسی هشتمین توپ طلای خود را در این 
سال کسب کرد و به آمریکا رفت. کریستیانو‌‌ رونالدو با 
درخشش در النصر و تیم ملی پرتغال به آمار ۵۳ گل 
زده در سال میلادی ۲۰۲۳ رسید و این، بهترین آمار 

در فوتبال جهان به شمار می‌رود.
   سال رویایی منچسترسیتی

سیتیزن‌ها به دنبال قهرمانی در لیگ‌برتر، جام حذفی 
و لیگ قهرمانان اروپا امسال هم مدعی اصلی قهرمانی 
لیگ به شمار می‌روند و با وجود لغزش‌های اخیر، سال 
۲۰۲۳ را با کسب ۹۳ امتیاز به پایان بردند و رکورد 

شکستند.
   برترین گلزنان سال

بررسی آمار برترین گلزنان سال در رقابت‌های لیگ 
نشان می‌دهد هری کین با ۳۸ گل در این سال 
رکورددار فوتبال اروپاست و کیلیان امباپه با ۳۴ گل 
در رده بعدی قرار دارد؛ بالاتر از لائوتارو مارتینس 
و ارلینگ هالند )۲۹(. هری کین همچنین با تأثیر 
مستقیم روی ۴۵ گل تیم‌هایش در سال گذشته 
رکورددار است و رده‌های بعدی در اختیار امباپه و 

صلاح )۳۹( و ارلینگ هالند )۳۸( قرار دارد. 
   مهاجمان فرصت‌طلب

سیمون بانزا با تبدیل کردن 29/2درصد از شوت‌های 
خود در سال میلادی ۲۰۲۳ بین تمام بازیکنان شاغل 
در ۵ لیگ معتبر اروپایی رکورددار است و سرهو 

گیراسی با 27/4درصد در جایگاه بعدی قرار دارد. 
   بهترین‌های سال

برند لنو با ۱۵۹ واکنش موفق بین تمام سنگربانان 
فوتبال اروپا در سال گذشته، بهترین عملکرد را در 
این زمینه ثبت کرد و تونی کروس با ۲۳۰ پاس بلند 
موفق در این زمینه برترین آمار را به خود اختصاص 
داده. او 85/82درصد از پاس‌های خود را با موفقیت 
به مقصد رسانده. پیر لیز ملو، بازیکن برست فرانسه با 
۳۶۷ بار کسب مالکیت در ۵ لیگ معتبر اروپایی دست 
بالا را داشت . ژائو پالینیا با ۱۵۶ تکل موفق رکورددار 
است و رده دوم با ۱۲۲ مورد در اختیار پیر لیز ملو قرار 
دارد. آنتونی رابینسون )۹۴( بیشتر از هر بازیکن دیگر 
پاس حریفان را قطع کرده و جیمز تارکوفسکی رکورد 
بیشترین شوت بلوکه شده )۶۷( را  رقم زده. ترنت 
الکساندر آرنولد در سال ۲۰۲۳ تعداد ۵۱۲ پاس به 
مقصد یک سوم دفاعی حریفان فرستاد که حداقل ۶۴ 

مورد از هر بازیکن دیگری بیشتر است
   پرکارترین‌ها

۴ بازیکن با ‌۴۲مسابقه لیگی در سال  گذشته رکورددار 
بیشترین حضور در بازی‌ها هستند. این آمار به طور 
مشترک در اختیار ازری کانسا، اولی واتکینز، مورگان 

گیبز وایت و سون هیونگ مین است.
   امباپه، شوت‌زن‌ترین بازیکن

کیلیان امباپه با شلیک ۸۲ شوت در چارچوب 
به سمت دروازه حریفان در سال تقویمی ۲۰۲۳ 

رکورددار است و رده دوم با ۶۸ شوت در اختیار هری 
کین قرار دارد.

   فرناندس، برترین موقعیت‌ساز
برونو فرناندس با عملکرد اثرگذار در ترکیب 
منچستریونایتد، آمار محشر ۱۰۱ موقعیت ایجاد 
شده در جریان بازی )بدون احتساب ضربات شروع 
مجدد( را در سال تقویمی ۲۰۲۳ به نام خود ثبت 
کرد که با اختاف بهترین آمار در ۵ لیگ معتبر 
اروپایی است. ایاگو آسپاس با ۷۷ و مارتین اودگارد با 
۷۱ موقعیت ایجادشده در رده‌های بعدی قرار دارند. 
فرناندس همچنین ۳۱ موقعیت حتمی گل ایجاد 
کرده و در این زمینه بالاتر از آنتوان گریزمان و یولیان 

برانت )۲۱( است. 
   قحطی ضربات مستقیم

با خروج مسی و رونالدو از فوتبال اروپا و تغییر رویکرد 
تاکتیکی سرمربیان، این‌ روزها تعداد ضربات آزاد 
مستقیم کمتری در لیگ‌های معتبر می‌بینیم. در 
سال ۲۰۲۳ هیچ بازیکنی در ۵ لیگ معتبر اروپایی 
موفق نشد بیش از ۲ بار با ضربات آزاد به شکل 
مستقیم به گل برسد. جان نیکلاس بست، الکس 
گریمالدو، وینچنزو گریفو، کریستیانو بیراگی، ماروین 
دوکش و جیمز وارد پروس به طور مشترک این رکورد 

را در اختیار دارند.

استقلال نیم‌فصل اول لیگ بیست و سوم را با 
حضور در رده اول جدول به پایان برد. رده‌ای 
که با توجه به شرایط این تیم در پیش فصل، 
حتی خوشبین‌ترین هوادارانش هم تصورش 
را نمی‌کردند. با هدایت جواد نکونام، استقلال 
رکوردها و آمارهای خوبی از خودش به جا 
گذاشته و البته در بعضی از فاکتورها هم کمی 
ضعیف عمل کرده اما این ضعف آنقدر نبوده 
که به موقعیت این تیم در جدول لطمه بزند. 
به بهانه پایان خوب نیم‌فصل اول، عملکرد 

استقلال را در این برهه بررسی می‌کنیم.

   خانه امن
استقلال در نیم‌فصل اول هفت بار به 
عنوان میزبان در ورزشگاه آزادی به مصاف 
حریفانش رفت و در آماری خیره‌کننده، 
هر 7 بازی را با پیروزی پشت سر گذاشت. 
ملوان بندرانزلی، استقلال خوزستان، هوادار، 
تراکتور، آلومینیوم اراک، نساجی و پیکان 
مهمانان استقلال در آزادی بودند که همگی با 

شکست بدرقه شدند. در واقع از 32 امتیازی 
که شاگردان جواد نکونام در نیم‌فصل اول به 
دست آورده‌اند، 21 امتیاز در بازی‌های خانگی 
کسب شده است! از 23 گل این تیم هم 14 
گل در ورزشگاه آزادی به ثمر رسیده و این 
تیم به عنوان مهمان فقط 3 گل دریافت کرده 
که سهم هوادار دو گل و سهم پیکان یک گل 
است. بعد از استقلال، این تیم سپاهان است 
که با وجود یک بازی خانگی بیشتر، 3 امتیاز 

کمتر کسب کرده است!

   مهمان بی‌آزار
عملکرد استقلال در بازی‌های خانگی 
فوق‌العاده بود‌ اما در بازی‌های خارج از خانه، 
این تیم در حد یک تیم متوسط و میانه 
جدولی عمل کرد. استقلال در بازی‌های 
دور از خانه، صنعت‌نفت را با 3 گل در آبادان 
شکست داد و مس را با یک گل به خودی در 
رفسنجان مغلوب کرد. اما این تیم در برابر 
سایر میزبانانش یعنی شمس‌آذر، ذوب‌آهن، 

فولاد، پرسپولیس و گل‌گهر با تساوی متوقف 
شده و در اصفهان هم با یک گل به سپاهان 
باخته است. در جدول بازی‌های خارج از خانه، 
استقلال پایین‌تر از ذوب‌آهن، شمس‌آذر، 
سپاهان، تراکتور، ملوان، آلومینیوم و 
پرسپولیس، در رده هشتم قرار دارد. زدن 9 
گل در 8 بازی بیرون از خانه، عملکرد معمولی 
شاگردان جواد نکونام را در این آیتم نشان 
می‌دهد. این تفاوت فاحش بین بازی‌های 
خانگی و خارج از خانه، تا اینجا استقلال 
را با مشکل خاصی مواجه نکرده اما اگر در 
نیم‌فصل دوم هم همین روند ادامه پیدا کند، 
ممکن است باعث سقوط این تیم در جدول 

رده‌بندی شود.

   دو نیمه متفاوت
استقلال در 7 بازی ابتدایی خود در نیم‌فصل 
اول 6 برد و یک باخت را ثبت کرد. همان یک 
شکست هم روی اعلام یک پنالتی اشتباه برای 
سپاهان رقم خورد. آبی‌ها در این مقطع از 21 

امتیاز ممکن 18 امتیاز به دست آوردند و روند 
فوق‌العاده‌ای داشتند اما از هفته هشتم، اوضاع 
برای این تیم تغییر کرد و همه چیز از تساوی 
مقابل شمس‌آذر در قزوین آغاز شد. در 8 بازی 
بعدی، استقلال فقط 13 امتیاز به دست آورد. 
در واقع شاگردان نکونام از 24 امتیاز ممکن 
فقط به 13 امتیاز رسیدند و این نشان از یک 

افت کاملا محسوس در نتایج این تیم دارد. 

   خط حمله نسبتا خوب
بعد از خط آتش هولناک سپاهان با  33 گل 
زده‌‌، استقلال دومین خط حمله برتر نیم‌فصل 
اول را به خودش اختصاص داد. البته آمار 
این تیم فوق‌العاده نیست و زدن 23 گل در 
15 بازی برای تیمی که ادعای صدرنشینی و 
قهرمانی دارد اصلا کافی نیست اما با توجه به 
موجودی این تیم در خط حمله و ناآمادگی 
اکثر مهره‌های هجومی، می‌شود به آمار 
گلزنی استقلال در نیم‌فصل اول نمره قبولی 
داد. اما واقعیت این است که بهترین گلزن تیم 

نکونام در جدول گلزنان که بازیکنانی 9، 8، 6 
و 5 گله دارد، مهرداد محمدی و کوین یامگا 
هستند که فقط 4 گل زده‌اند. با چنین آماری، 
هیچ تضمینی وجود ندارد که استقلال در 
نیم‌فصل دوم هم همین جایگاه را در جدول 

داشته باشد.

   خط دفاع خوب‌تر
در فاز دفاع، اوضاع استقلال خوب بود. تیم 
نکونام در 15 بازی نیم‌فصل اول فقط 9 گل 
دریافت کرد و در 8 بازی دروازه‌اش را بسته 
نگه داشت. این اتفاق در شرایطی رقم خورد 
که آبی‌ها در این بخش با مشکلاتی مواجه 
بودند. سهرابیان چند هفته ابتدایی را به 
دلیل مصدومیت از دست داد و محمدحسین 
مرادمند و ایمان سلیمی هم به فاصله کوتاهی 
مصدوم شدند و در چند بازی آخر استقلال 
غایب بودند. در چنین شرایطی، عملکرد 
مدافعان و دروازه‌بان استقلال قابل تحسین 

است.

سال سقوط سیاوش
سپاهان در نیم‌فصل اول لیگ بیست‌وسوم شرایط بسیار خوبی داشته 

و علی‌رغم اتفاقاتی چون رای کمیته انضباطی در پرونده سقف بودجه و 
محرومیت 6 بازیکن، توانسته صدرنشین جدول در پایان هفته چهاردهم 

باشد. آنها با وجود عملکرد درخشانی که داشته‌اند، در خط دفاعی 
با مشکلات مختلفی دست‌وپنجه نرم می‌کنند و ژوزه مورایس هنوز 

نتوانسته یک زوج دفاعی مطمئن پیدا کند. سیاوش یزدانی، مدافع سابق 
استقلال یکی از نفرات خط دفاعی سپاهان است که نتوانسته اعتماد 

ژوزه مورایس را جلب کند. او از نیم‌فصل دوم فصل گذشته در سپاهان 
حضور دارد ولی در این مدت بیشتر نیمکت‌نشین بوده و در دیدارهایی 

که به زمین رفته هم عملکرد پرفراز و نشیبی داشته است.
   روزهای سخت پس از سربازی

سیاوش یزدانی در لیگ بیست‌ویکم بهترین روزهای فوتبال خود را سپری 
می‌کرد و رهبر خط دفاعی مستحکم استقلال در فصل قهرمانی بدون 

شکست بود. او در آن زمان به پای ثابت اردوهای تیم ملی هم تبدیل شده 
بود و امید زیادی به حضور در جام جهانی قطر داشت. حتی فرهاد مجیدی 

مدعی بود که یک انگشت او از همه مدافعان تیم ملی بهتر است! ماجرای 
خدمت سربازی اما شرایط او را به کل تغییر داد و باعث شد این مدافع 

هرگز به اوج برنگردد. یزدانی اواسط آن فصل سرباز شد و به ملوان رفت 
ولی بدون انجام حتی یک بازی از این تیم جدا شد و با پایان سربازی به 

استقلال برگشت. تصور می‌شد با بازگشت یزدانی به استقلال او دوباره به 
یک مهره قابل اعتماد در ترکیب این تیم تبدیل شود ولی ریکاردو سا‌پینتو 
ترجیح داد از زوج رافائل سیلوا و عارف غلامی استفاده کند. یزدانی هم در 

دقایقی که به میدان رفت نشانی از آن مدافع آماده گذشته نداشت و در 
نهایت پس از اشتباه مرگبار مقابل سپاهان در لیست مازاد قرار گرفت.

   نیمکت‌نشینی زیر نظر دومین پرتغالی
یزدانی پس از جدایی از استقلال تصمیم گرفت به تیم سابق خود، 

سپاهان برگردد و دوباره پیراهن این تیم را بپوشد. او از نیم‌فصل دوم 
لیگ بیست‌ودوم که راهی سپاهان شده تنها 14 بازی برای این تیم 

انجام داده و بیشتر یک مدافع نیمکت‌نشین بوده است. عملکرد یزدانی 
در بازی‌هایی که به زمین رفته هم طوری نبوده که مورایس به ادامه 

حضورش در ترکیب اصلی قانع شود و به طور مثال اشتباهاتش مقابل 
پرسپولیس در جام حذفی باعث شکست سپاهان شد. این درحالی 

است که سپاهان با توجه به جدایی مدافع برزیلی خود نیلسون جونیور 
و غیبت محمد دانشگر در چند بازی، از کمبود مدافع رنج می‌برد و 

مورایس حتی در بعضی بازی‌ها از محمد قربانی در پست غیرتخصصی 
مدافع میانی استفاده کرده است. وضعیت نه‌چندان جالب یزدانی در 
سپاهان باعث شده شایعات زیادی در خصوص جدایی او از این تیم 

شنیده شود و ممکن است این مدافع نیم‌فصل دوم را در تیم دیگری آغاز 
کند.  منبع: فوتبال 360
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کاش زورت به سردار هم برسد جناب ژنرال!
سرانجام فهرست تیم ملی اعلام شد و همانطور که پیش‌بینی می‌شد بخششی از سوی امیر قلعه‌نویی در کار نبود 
و احمد نورالهی جام ملت‌ها را از دست داد. ماجرا هم به بازی تیم ملی مقابل هنگ‌کنگ برمی‌گردد. جایی که 
وقتی نورالهی متوجه می‌شود که نامش در فهرست بازی با این تیم نیست، ساکش را به نشانه قهر جمع و اردوی 
تیم ملی را ترک می‌کند. در این مدت نورالهی در تیم باشگاهی‌اش در امارات درخشید و امید کمی وجود داشت 
که به واسطه همین درخشش قلعه‌نویی کوتاه بیاید و او را دوباره به تیم ملی فرابخواند اما در نهایت این اتفاق رخ 
نداد. عجیب اینکه تعداد زیادی از رسانه‌ها ماجرا را جوری جلوه داده‌اند که انگار کار اشتباه را قلعه‌نویی انجام داده 
و او باید با دعوت از نورالهی اشتباهش را جبران کند. همانطور که دیروز نوشتیم ما در هفت‌صبح منتقد درجه یک 
قلعه‌نویی هستیم اما این دلیل نمی‌شود چشم‌مان را روی واقعیت ببندیم. در این ماجرا، مقصر اول و آخر نورالهی 
بود. شاید اگر او از سرمربی تیم ملی عذرخواهی می‌کرد، احتمال حضورش در جام ملت‌ها وجود داشت اما ظاهرا 
او به خودش زحمت نداده که حداقل به خاطر تیم ملی غرورش را کنار بگذارد و عذرخواهی بکند. طبیعتا با چنین 
برخوردی، حق را به قلعه‌نویی می‌دهیم که او را از تیم ملی کنار بگذارد. اما منتظر واکنش او درباره ماجرای سردار 
آزمون هم هستیم. اگر سردار خودش چنین تفاهمنامه‌ای با آاس رم امضا کرده باشد، بدون هیچ اما و اگری، او 

هم باید از تیم ملی کنار گذاشته شود. منتظریم آقای قلعه‌نویی!

جای برنده و بازنده را عوض نکنید
مشکل پرسپولیس در خط حمله و کیفیت نسبتا پایین نبیل باهویی، مدیران باشگاه پرسپولیس را بر آن داشته تا بار 
دیگر به بازگرداندن لوکادیا فکر کنند اما به چه شکل و با چه شرایطی؟ آفتاب از شرق در آمده یا غرب را نمی‌دانیم اما 
هر چه هست بالاخره یک باشگاه ایرانی در دعوای حقوقی با طرف خارجی از محکمه قضایی فیفا برنده بیرون آمده 
و لوکادیا به پرداخت 340 هزار دلار محکوم شده است. این حکم می‌تواند باعث شود پرسپولیس در مذاکرات دست 
بالا را داشته باشد. به عبارت دیگر دست لوکادیا زیر ساطور پرسپولیس است و او راهی جز جلب رضایت باشگاه ندارد 
در غیر این صورت باید جریمه سنگینی بدهد. اما حالا در اخبار آمده که لوکادیا برای بازگشت به پرسپولیس شرط 
دریافت دستمزد 1/5میلیون دلاری طلب کرده است! این یعنی عملا جای برنده و بازنده عوض شده است. مسلما 
در این وضعیت دلال‌ها بی‌تاثیر نیستند. آنها می‌دانند که پرسپولیس در خط حمله آمار خوبی نداشته و مهاجمانش 
هم خوب کار نکرده‌اند. به همین دلیل اگر مدیران باشگاه بخواهند در مذاکره با لوکادیا از موضع بالا برخورد کنند، 
فشار زیادی وارد خواهند کرد تا این انتقال به هر شکل و به هر قیمتی انجام شود. اما به نظر می‌رسد کار درست این 
باشد که پرسپولیس با توجه به داشتن برگ برنده حکم فیفا و با توجه به ضرر و زیانی که از جدایی لوکادیا متحمل 
شده، برای بازگشت این بازیکن شرط و شروط بگذارد و حتی از او بخواهد به جای بدهی‌اش مدتی را مجانی بازی 

کند تا قدری از ضرر و زیان متحمل شده جبران شود.

سلام‌ همشهری!
مروری بر مهم‌ترین 

 رکوردهای فوتبال اروپا
در سالی که گذشت

 آفتابی، کمی 
تا قسمتی ابری

شاگردان نکونام، یک نیم‌فصل عالی با کمی 
تزلزل را پشت سر گذاشتند

سرمربی الهلال؛ نامزد اصلی هدایت 
تیم ملی برزیل

اسپورت عربستان نوشت: ژرژ ژسوس، سرمربی 69 ساله پرتغالی باشگاه 
الهلال ریاض نامزد اصلی هدایت تیم ملی فوتبال برزیل است. بر اساس 
این گزارش؛ کنفدراسیون فوتبال برزیل به دنبال تمدید قرارداد کارلو 
آنچلوتی با رئال مادرید و ناامیدی از جذب این سرمربی ایتالیایی، ژرژ 
ژسوس پرتغالی را به عنوان نامزد اصلی‌ هدایت تیم ملی این کشور در نظر 
گرفته است. از سویی ژرژ ژسوس هدایت تیم ملی فوتبال برزیل را به عنوان 
یکی از خواسته‌های خود دنبال می‌کند و این انتقال می‌تواند تیم الهلال 
ریاض را با بحران جدی مواجه کند. اسپورت عربستان نوشت؛ ژرژ ژسوس 
پس از ورودش به الهلال در تابستان 2023 آمارهای بسیار خوبی را در 
این تیم ثبت کرده است. تیمی که هم‌اکنون با 53 امتیاز صدرنشین جدول 
رده‌بندی لیگ حرفه‌ای عربستان است و مدعی اصلی قهرمانی محسوب 
می‌شود. خروج این سرمربی از الهلال می‌تواند ضربه دردناکی برای این 

تیم شهر ریاض باشد.

پیروزی ژاپن مقابل تایلند؛ زلزله در زلزله
تیم ملی فوتبال ژاپن صبح دوشنبه در دیداری دوستانه موفق شد تایلند را 
با نتیجه 5 بر صفر در ورزشگاه ملی ژاپن از پیش‌رو بردارد. تاناکا در دقیقه 
50، ناکامورا در دقیقه 72، دولا در دقیقه 75 )گل به خودی(، کاوامورا در 
دقیقه 82 و مینامینو در دقیقه 1+90 برای سامورایی آبی در این دیدار 
گلزنی کردند. در این بازی هواداران ژاپن بنرهایی در دست داشتند که 
روی آن نوشته بود »پرچم ژاپن را به عنوان قهرمان آسیا در بالاترین 
نقطه دنیا قرار دهید« ؛ این بدان معناست که آنها پیامی برای رقبای‌شان 
در آسیا دارند و آن اینکه در جام ملت‌های آسیا 2023 تنها برای کسب 
قهرمانی به میدان خواهند رفت و بعد از آن به دنبال فتح جام‌جهانی 
خواهند بود. همچنین در جریان این بازی زلزله‌ای 7/4ریشتری در 
شبه‌ جزیره نوتو که بخش‌هایی از شمال استان ایشاکاوا است، رخ داد که 
ورزشگاه ملی ژاپن هم لرزید و هواداران حاضر در ورزشگاه آن را حس 
کردند. ژاپن که با چهار عنوان قهرمانی پرافتخارترین تیم در تاریخ جام 
ملت‌های آسیا است، در گروه D هجدهمین دوره این مسابقات با تیم‌های 

اندونزی، عراق و ویتنام همگروه است.

پرداخت ۹ میلیون دلاری چینی‌ها به النصر
 برای دو بازی

روزنامه الریاضیه عربستان به نقل از منبع موثقی نوشت؛ تیم فوتبال 
النصر برای برگزاری دو بازی در چین برابر تیم‌های شانگهای و ژیجیانگ 
در روزهای پایانی ماه جاری میلادی در این کشور 9 میلیون دلار دریافت 
می‌کند. بر اساس این گزارش؛ مبلغ پرداختی چینی‌ها به النصر عربستان 
شامل برگزاری دو بازی و همچنین نشست‌های رسانه‌ای با ستاره‌‌های این 
تیم از جمله کریستیانو رونالدوی پرتغالی می‌شود. بازیکنان تیم فوتبال 
النصر پس از بازی هفته نوزدهم لیگ حرفه‌ای عربستان النصر به مرخصی 
15 روزه رفتند و پیش از سفر به چین تمرینات گروهی خود را از سر 
خواهند گرفت. النصر با 46 امتیاز پس از الهلال 53 امتیازی در جدول 

رده‌بندی لیگ حرفه‌ای عربستان دوم است.

پیشنهاد رئال به امباپه: همین امروز جواب بده!
قرارداد امباپه با باشگاه پاری‌سن‌ژرمن در پایان فصل جاری به اتمام 
خواهد رسید و او این اجازه را دارد که از همین حالا با هر باشگاهی وارد 
مذاکره شود و حتی پیش‌قرارداد امضا کند. حالا روزنامه آ.اس در خبری 
جنجالی مدعی شده است که پیشنهاد رئال مادرید در اولین روز از سال 
جدید میلادی به دست امباپه رسیده و او باید پاسخش را در سریع‌ترین 
زمان ممکن اعلام کند تا رئال بتواند درباره خط مشی نقل و انتقالاتش 
تصمیم‌گیری کند. از سوی دیگر ال‌چیرینگیتو هم خبر داده که امباپه از 
همین حالا خانه‌ای را در مادرید انتخاب کرده و این موضوع را به مالکش 
اطلاع داده و قصد دارد به‌زودی برای خرید آن اقدام کند. هرچند هنوز 
تصمیم قطعی این بازیکن مشخص نیست اما رسانه‌های اسپانیایی انتظار 
دارند که او به‌زودی تصمیمش را اعلام کند و با مدیران رئال برای حضور 

در این باشگاه در فصل آینده به توافق برسد.

باهویی رفت؛ موقتی یا همیشگی؟
نبیل باهویی مهاجم سوئدی پرسپولیس 48 ساعت قبل از آخرین بازی 
پرسپولیس، ایران را ترک کرد. این تصمیم البته با هماهنگی کادرفنی و 
اجازه یحیی گل‌محمدی صورت گرفته. او دو روز پیش ایران را ترک کرد 
تا به این ترتیب حضور چند ماه و جنجالی این مهاجم سوئدی در اردوی 
پرسپولیس فعلا به پایان برسد اما این موضوع هنوز به منزله جدایی نبیل 
تلقی نمی‌شود و قرارداد این مهاجم به قوت خود باقی است. نکته مهم 
اینکه باهویی به دلیل مصدومیت امکان حضور در ترکیب پرسپولیس را 
نداشت و در بازی قبلی هم برای این تیم به میدان نرفت اما شاید انتظار 
می‌رفت باتوجه به بازی حساس پرسپولیس مقابل مس رفسنجان، بعد 
از این بازی راهی تعطیلات شود. باهویی که یک گل در نیم فصل برای 
پرسپولیس به ثمر رساند و نتوانست کارآیی لازم را در ترکیب قرمزها 
داشته باشد، باتوجه به اظهارات مدیران باشگاه و تمایل به جذب یورگن 

لوکادیا، احتمالا در لیست خروجی قرار خواهد داشت.

دیدار سفیر عربستان با مدیرعامل استقلال
با پایان کار استقلال در نیم فصل نخست لیگ‌برتر، چشم هواداران این 
تیم به عملکرد علی خطیر در نقل و انتقالات زمستانی است و کادرفنی 
نیز در انتظار جذب بازیکنان جدید و البته پرداخت مطالبات اعضای تیم 
است تا آبی‌پوشان با قدرت نیم‌فصل دوم را آغاز کنند. صبح دیروز رسانه 
رسمی باشگاه استقلال اطلاعیه جالب و غیرمنتظره‌ای را از دیدار سفیر 
عربستان با علی خطیر منتشر کرد که در نوع خود جالب توجه است. 
آبی‌ها در این‌باره نوشته‌اند: »جناب آقای عبدالله بن‌سعود العنزی، سفیر 
عربستان سعودی در جمهوری اسامی ایران و هیات همراه، به منظور 
دیدار و گفت‌وگو با دکتر علی خطیر، مدیرعامل باشگاه استقلال و بازدید 
از امکانات کمپ زندهی‌اد ناصرحجازی با استقبال مدیران باشگاه استقلال، 
وارد محل این کمپ شدند.« باید منتظر ماند و دید این بازدید اهدافی هم 

برای استقلال داشته است یا خیر.

احتمال خروج نام هنانوف از لیست پرسپولیس
یحیی گل‌محمدی سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس در نقل‌و‌انتقالات 
نیم‌فصل شدیداً دنبال رفع نقاط ضعف سرخپوشان است و در همین 
راستا جذب مدافع چپ یکی از اهداف اصلی پرسپولیسی‌ها در 
نقل‌و‌انتقالات خواهد بود. سرخپوشان در همین زمینه نیز یونس اکبرپور 
مدافع چپ تیم آلومینیوم اراک را زیر نظر دارند و مذاکرات ابتدایی نیز 
برای جذب این بازیکن آغاز شده است، اما باشگاه آلومینیوم به راحتی 
مجوز خروج این بازیکن را صادر نخواهد کرد. در این شرایط شنیده 
می‌شود در صورتی که پرسپولیس در جذب مدافع چپ داخلی ناموفق 
باشد، این تیم به سراغ جذب مدافع چپ خارجی خواهد رفت و در این 
صورت وحدت هنانوف از لیست پرسپولیسی‌ها خارج خواهد شد تا 
این تیم مشکلی برای پرداخت دستمزد دلاری بازیکن خارجی جدید 

نداشته باشد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز



   حوادث
   خواندنی‌ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 
سه‌شنبه | 12 دی 1402 | شماره 3678 صفحات ‌13تا 16
13

دستگیری سارقان »بالکن‌رو« در تهران
 سردار کارآگاه علی ولیپور گودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی تهران بزرگ از دستگیری 
یکی از اعضای باند سرقت منزل در 
جنوب غربی استان تهران خبر داد. رئیس 
پلیس آگاهی پایتخت گفت: در پی وقوع 
سرقت‌های سریالی از منزل شهروندان 
در جنوب غربی استان تهران به روش 
بالکن‌روی، موضوع رسیدگی به این پرونده 
در دستورکار تیمی زبده از کارآگاهان 
اداره هفدهم پلیس آگاهی قرار گرفت. 

کارآگاهان در گام نخست طی رصد‌های 
اطلاعاتی شبانه‌روزی انجام شده، به‌دست 
آوردند یکی از سارقان حرفه‌ای با استفاده 
از یک دستگاه خودروی سواری به همراه 
۲ تن از همدستانش در محل‌های سرقت 
حاضر شده‌اند. این مقام ارشد انتظامی با 
اشاره به اینکه کارآگاهان مخفیگاه متهم را 
در جنوب تهران شناسایی کردند، ادامه داد: 
پس از هماهنگی‌های قضايی متهم در یک 
عملیات پلیسی در مخفیگاهش دستگیر و 

خودرویی که متهمان با آن به محل‌های 
سرقت مراجعه می‌کردند، کشف و توقیف 
شد. متهم در بازجویی‌های ابتدایی منکر 
حقیقت و هرگونه سرقت شده که پس از 
ارائه شواهد و مدارک نامبرده لب به اعتراف 
گشود و به تعداد ۵ فقره سرقت با همکاری 
همدستانش معترف شد. متهم با صدور قرار 
قانونی برای کشف سایر جرايم احتمالی و 
دستگیری سایر متهمان پرونده در اختيار 

مرجع قضايي قرار دارد.

فاطمه شیخ‌علیزاده|21 آبان ماه امسال 
گزارش درگیری خونین در یکی از پارک‌های 
محله نظام‌آباد روی میز ماموران کلانتری قرار 
گرفت. در حالی‌که در این درگیری خونین 
یک پسر 21ساله به‌شدت مجروح شده بود 
بلافاصله امدادگران اورژانس به محل حادثه 
اعزام شده و پسر جوان را به بیمارستان امام 
حسین منتقل کردند. در همین حال تلاش 
ماموران پلیس برای یافتن ردی از ضارب 
آغاز و مشخص شد تنها کسی که شاهد این 
درگیری خونین بوده نگهبان پارک است که به 
محض سر رسیدن به محل درگیری مشاهده 
می‌کند که یکی از جوانان ضربه‌ای با چاقو به 

دیگری وارد کرده و از مهلکه می‌گریزد.
  جزئیات قتل پسر جوان

نگهبان پارک هدف تحقیقات قرار گرفت و در 
اظهارات ابتدایی خود به ماموران پلیس گفت: 
»ساعت حدود 10شب بود که سروصدای دو 
جوان را در پارک شنیدم. هوا تاریک بود و در 
ابتدا متوجه نمی‌شدم که صدا از کدام سمت 
می‌آید. کمی در پارک گشتم تا بالاخره دو 
جوان را دیدم که با هم گلاویز شده بودند. 
ابتدا با آنها فاصله زیادی داشتم و فریاد زدم 
و گفتم دست از سر هم بردارید اما آنها هیچ 
اعتنایی نمی‌کردند و مشخص بود که خون 
جلوی چشم هر دویشان را گرفته و گوششان 

بدهکار نیست. به سمت آنها حرکت کردم و 
در همان زمان کوتاه متوجه شدم که صحبت 
آنها بر سر موضوع ناموسی بود اما مجال اینکه 
جزئیات ماجرا را بفهمم پیدا نشد. وقتی به 
آنها نزدیک شدم یکدفعه یکی از آنها چاقویی 
از کمرش بیرون کشید و با آن ضربه‌ای به 
دیگری زد. بعد من سمت او دویدم و جوان 
ضارب یکدفعه چشمش به من افتاد و پا به 
فرار گذاشت. همان موقع تعدادی رهگذر هم 
از راه رسیدند و اورژانس را خبر کردند و جوان 
مجروح به بیمارستان منتقل شد.« در همین 
حال تلاش کادر درمان برای نجات جان جوان 
مجروح به‌نام پاشا آغاز شد اما به دلیل شدت 
جراحت وارد شده و خونریزی شدید، پاشا به 

کام مرگ فرو رفت.
  دستگیری قاتل

به این ترتیب رسیدگی به موضوع وارد 
فاز جنایی شده و پرونده در دستور کار 
امیرحسین علیمردان بازپرس کشیک قتل 
پایتخت قرار گرفت. بازپرس جنایی بلافاصله 
بعد از اعلام قتل پاشا بالای سر جسد او در 
سردخانه بیمارستان حاضر شده و دستورات 
لازم برای طی روال قانونی پرونده را صادر 
کرد. مطابق این دستورات جسد به پزشکی 
قانونی منتقل شد و دوربین‌های مداربسته 
موجود در محل جنایت مورد بازبینی 

قرار گرفت. در حالی که عامل جنایت بعد 
از ارتکاب به قتل متواری شده بود، تلاش 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران 
برای یافتن ردی از او آغاز شد. در نخستین 
گام از تحقیقات جنایی آخرین تماس‌های 
مقتول مورد بررسی قرار گرفت و مشخص 
شد که پاشا از مدتی قبل با جوانی به‌نام بهنود 
مشاجره و درگیری داشته است. همچنین 
تحقیقات از دوستان نزدیک پاشا نیز حکایت 
از درگیری و اختلاف میان پاشا و بهنود داشت. 
از طرفی بررسی دوربین‌های مداربسته موجود 
در محل حادثه تصاویر مبهمی به دست 
می‌داد که چهره ضبط شده از ضارب شباهت 
زیادی با بهنود داشت. در حالی که بهنود 
بعد از قتل پاشا غیبش زده بود، ظن ماموران 
نسبت به او بیشتر شده و همین کافی بود که او 
به‌عنوان تنها مظنون پرونده تحت تعقیب قرار 
گرفته و نوک پیکان اتهام به سمت او بچرخد. 
با ردیابی‌های انجام شده بالاخره رد بهنود 
در استان بوشهر در حالی زده شد که قصد 
داشت از مرز آبی از کشور خارج شود. متهم با 
نیابت قضایی در مخفیگاه خود دستگیر شده 
و به تهران بازگردانده شد. او در اولین جلسه 
بازجویی در شعبه دهم دادسرای جنایی 

تهران به اتهام خود اقرار کرد.
در ادامه این گزارش گفت‌وگوی خبرنگار ما با 

متهم پرونده را بخوانید.
  قتل به‌خاطر یک دختر

چند سال داری؟
22 سال.

چند وقت بود که پاشا را می‌شناختی؟
ما با هم بچه‌محل بودیم و او را به چهره 
می‌شناختم چون زیاد همدیگر را می‌دیدیم 
اما حدود دو سه ماه قبل بود که فهمیدم 

نامش پاشاست و با هم دشمن شدیم!
چرا با او دشمن شدی؟

مدتی قبل با دختری به‌نام نیلا دوست شدم. 
همان روزهای اول بعد از دوستی‌مان بود که 
فهمیدم پاشا به او پیام می‌دهد و می‌گوید با 
من دوست نباشد. نیلا قبلا با پاشا دوست 
بود اما حالا با من دوست شده بود و دیگر 

نمی‌خواست به ارتباط قبلی‌اش برگردد.
عکس‌العمل تو چه بود؟

من هم برای اینکه پاشا دست بردارد 
عکس‌های دو‌نفره خودم و نیا را در 

اینستاگرام منتشر می‌کردم یا هر جایی 
می‌رفتم لایو می‌گرفتم تا پاشا ببیند که چقدر 
به ما خوش می‌گذرد! من از دستش ناراحت 
بودم که هنوز به نیلا پیام می‌داد برای همین 

می‌خواستم لجش را در بیاورم.
چرا با هم در پارک درگیر شدید؟

چند بار او در اینستاگرام به من بد و بیراه 
گفت. می‌گفت نباید عکس‌های نیلا را منتشر 
کنم و من به او می‌گفتم که به تو ربطی ندارد. 
بالاخره قرار دعوا گذاشتیم و من که فکر 
می‌کردم شاید از او کتک بخورم برای دفاع 
از خودم چاقو بردم اما واقعا قصد کشتن او 

را نداشتم.
بعد از قتل کجا رفتی؟

می‌خواستم به کشور دوبی بروم که دستگیر 
شدم.

 بنابراین گزارش، رسیدگی به این پرونده طی 
روال قانونی در شعبه دهم دادسرای ناحیه 27 

ویژه امور جنایی تهران ادامه دارد.

پسر 21ساله قربانی علاقه به عشق سابقش شد
کل‌کل اینستاگرامی دو جوان به‌خاطر یک دختر، منجر به درگیری خونین میان آنها شد

جنایت ‌12هزار دلاری موزیسین جوان و 
سه همدستش

 20 ‌اسفندماه ‌سال 99 راننده یک 206 مورد حمله دو سرنشین 
موتورسیکلت قرار گرفت و با اصابت ضربات چاقو از سوی آنها به کام مرگ 
فرو رفت. به این ترتیب رسیدگی به این موضوع در دستور کار تیم جنایی 

قرار گرفت و جسد مقتول ‌40ساله به پزشکی قانونی منتقل شد.
در نخستین تحقیقات تیم جنایی مشخص شد مقتول هر روز در همان 
ساعت به‌دنبال همسرش در محل کار او رفته و با همدیگر به خانه‌شان 
می‌رفتند اما روز حادثه در حالی‌که در میدان آرژانتین منتظر همسرش 
بود، هدف حمله مردان چاقو به‌دست قرار گرفت. بررسی دوربین‌های 
مدار بسته چهره مهاجمین را به ضبط رسانده بود اما با توجه به اینکه نقاب 
به‌صورت داشتند، چهره‌شان قابل شناسایی نبود. در گام بعدی از تحقیقات 
جنایی مشخص شد مقتول از مدت‌ها قبل اختلافات ریشه‌ای مالی با یک 
موسیقیدان که هم‌محله‌ای بودند، پیدا کرده بود. این اختلافات به حدی 
بین آنها عمیق شد که چند روز قبل از جنایت مقتول شیشه‌های خودروی 
مرد موزیسین را شکسته و او را به‌شدت کتک زده بود. در حالی‌که فرضیه 
جنایت کینه‌جویانه قوت گرفته بود، ماموران مرد موزیسین را بازداشت 
کردند و با بررسی تماس‌های تلفنی‌اش دریافتند این مرد چندین‌بار با دو 
پسر شرور و سابقه‌دار تماس تلفنی داشته است. متهم در ابتدا که سعی 
داشت از بیان حقیقت طفره رود اما بالاخره لب به اعتراف گشود و به اجیر 
کردن دو نفر برای قتل اعتراف کرد. متهم در نخستین اعترافات خود گفت: 
به‌خاطر کینه‌ای که از مقتول داشتم یک روز به مغازه نجاری پسرعمویم در 
جنوب تهران رفتم و گفتم قصد انتقام‌گیری دارم. پسر‌عمویم دو پسر شرور 
به من معرفی کرد تا شهرام را گوشمالی دهند. در ازای این کار هم قرار شد 
که 12 هزار دلار دستمزد بپردازم. با اظهارات موزیسین، پسرعمویش و دو 
آدمکش اجاره‌ای بازداشت شدند و پرونده برای رسیدگی به شعبه دهم 

دادگاه کیفری یک استان تهران ارجاع شد. 
   در دادگاه

در ابتدای جلسه نماینده دادستان از طرف فرزند صغیر قربانی درخواست 
قصاص را مطرح کرد.  سپس قاتل اجاره‌ای به‌عنوان متهم اصلی در جایگاه 
قرار گرفت و گفت: ما برای گوشمالی دادن مقتول پول گرفته بودیم و قرار 
نبود او به قتل برسد. من قصد کشتن او را نداشتم و فقط می‌خواستم با 
چاقو زخمی‌اش کنم. متهم دیگر نیز اتهام مشارکت در قتل را نپذیرفت 
و گفت: قبول دارم چند ضربه به مقتول زدم اما قصد کشتن او را نداشتم 
و فقط می‌خواستیم او را تنبیه کنیم. پسرعموی مرد موزیسین نیز ادعا 
کرد نقشه قتل در میان نبود و دو قاتل را فقط برای ادب کردن مقتول به 
پسرعموی موسیقیدان خود معرفی کرده بود. سپس مرد موسیقیدان در 
جایگاه قرار گرفت و گفت: من واقعا راضی به مرگ مقتول نبودم و از این 
بابت پشیمان هستم و عذاب وجدان دارم. من دستور قتلش را نداده بودم 
و فقط می‌خواستم در ازای کتکی که به من زده بود، کتک مفصلی بخورد. 
متهم درباره اختلاف با قربانی گفت: من و همسر مقتول با هم مراوده مالی 
داشتیم. اما وقتی مقتول به این موضوع پی برد سراغم آمد. من به او گفتم 
هیچ ارتباطی با همسرش ندارم و حتی با او تسویه‌حساب کرده‌ام. اما قبول 

نکرد. آخرین‌بار هم به‌شدت مرا کتک زد.«

  دادگاه کیفری
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افزایش سقف بدهی، مسئله مالیات و معضل فساد، وزنه‌هایی بود که در ۲۰۲۳ ‌ روی دستان دولتمردان آمریکا سنگینی می‌کرد. حالا همین وزنه در سال ۲۰۲۴ بر 
دستان دولتی است که ضعیف‌تر و نحیف‌تر شده ‌ و حمل این بار برایش سخت‌تر. کارتونی از دیلی میرور 

  سایت نگار جهان

کاهش حوادث جشن‌های سال نو در 
فرانسه، امید به تأمین امنیت المپیک را 

افزایش داد
برگزاری جشن‌های سال نو میلادی ۲۰۲۴ در فرانسه 
در محیطی امن‌تر و آرام‌تر موجب خرسندی مقام‌های 
ارشد امنیتی این کشور شده است. این آرامش نسبی 
از این جهت اهمیت دارد که در ماه‌های گذشته سطح 

هشدار امنیتی به دلیل تهدیدهای تروریستی مرتبط با 
جنگ غزه افزایش یافته بود و نگرانی‌هایی درباره امنیت 

بازی‌های المپیک تابستانی که قرار است در پاریس 
برگزار شود، به وجود آمده بود. جمعیت بزرگی از 

بعدازظهر یکشنبه برای جشن‌ها و آتش‌بازی‌های سال 
نو در خیابان شانزه‌لیزه گرد آمدند، اما پلیس قبل از 

این‌که تجمعی صورت بگیرد، تدابیر امنیتی را افزایش 
داده بود. یک گروه مدافع فلسطینی‌ها که خواستار 

»آتش‌بس« و »رفع محاصره« غزه است، پیش‌تر 
خواهان نصب پرچم‌های فلسطین در شانزه‌لیزه شده 

بود، اما مقام‌ها هشدار داده بودند که هرگونه تظاهرات 
اعتراضی در خیابان‌های پایتخت همزمان با برگزاری 
جشن سال نو ممنوع است. بر پایه اعلام وزارت کشور 

فرانسه در مجموع حدود دویست نفر در سراسر فرانسه 
دستگیر شدند. ژرال دارمنن، وزیر کشور فرانسه صبح 
روز دوشنبه به رسانه‌ها گفت: »در پاریس بیش از یک 

میلیون نفر به شانزه‌لیزه رفته بودند.« او با تاکید بر 
این‌که در جریان این تجمع »هیچ اتفاق مهمی گزارش 

نشد«، افزود: »در سراسر خاک فرانسه نیز جشن‌ها 
به خوبی برگزار شد و حوادث نسبت به سال گذشته 

کاهش داشت.« به گفته وزیر کشور فرانسه، نسبت به 
سال قبل، امسال میزان آتش زدن خودروها ۱۰درصد، 

آسیب دیدن نیروهای پلیس ۴۰درصد و حمله‌ها با 
مواد آتش‌زا ۸۰درصد کاهش داشته است. دارمنن 

گفت که این آمارها به دلیل تلاش‌های پلیس در 
هفته‌های گذشته در توقیف مواد آتش‌زا، کنترل مرزها 
و تغییر رویه و راهبرد خود از زمان شورش‌های شهری 

اخیر است. در ماه‌های اخیر سطح هشدار امنیتی 
در فرانسه همچون دیگر کشورهای اروپایی به دلیل 

پیامدهای امنیتی جنگ غزه افزایش یافته است. حدود 
یک ماه پیش، حمله یک فرانسوی-ایرانی در نزدیکی 
برج ایفل جان یک گردشگر را گرفت و دوباره مسئله 

برقراری امنیت بازی‌های المپیک پاریس را مطرح کرد. 
قرار است مراسم گشایش بازی‌های المپیک در حاشیه 

رود سن در پاریس و با حضور دست‌کم صدها هزار 
تماشاگر برگزار شود. )فردا(

زلنسکی می‌گوید اوکراین با نزدیک شدن 
به سال سوم جنگ قوی‌تر شده است

ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین بامداد 
دوشنبه در سخنرانی سال نوی خود گفت که 

کشورش در ادامه جنگ با روسیه که به پایان دومین 
سال خود نزدیک می‌شود، قدرت بیشتری برای 

غلبه بر مشکلات پیدا کرده است. اما پیام ویدئویی 
۲۰دقیقه‌ای زلنسکی هیچ اشاره مستقیمی به 

وضعیت خط مقدم که بالغ بر هزار کیلومتر می‌شود 
یا موفقیت‌های محدود اوکراین در ضد حملات خود 
به روسیه نداشت. او همچنین به مشکلات سیاسی و 
دیپلماتیک دولت خود در تامین تسلیحات و دریافت 

کمک از کنگره ایالات متحده و اتحادیه اروپا اشاره 
نکرد. آقای زلنسکی گفت که جنگ به اوکراینی‌ها 

آموخته است که در برابر حملات روسیه مقاومت کنند 
و خود را با سختی‌ها وفق دهند، سختی‌هایی که از 
جمله شامل قطع برق، وقفه در امور صنایع کشور و 

تهدیدات علیه صادرات اوکراین از طریق دریا می‌شود. 
وی اظهار داشت: »دستاورد اصلی امسال این است 

که اوکراین قوی‌تر شده است. اوکراینی‌ها قوی‌تر 
شده‌اند. در آغاز سال ۲۰۲۳ بدون اغراق، سخت‌ترین 
زمستان تاریخ را پشت سر گذاشتیم. اما ثابت کردیم 

که اوکراینی‌ها سخت‌تر و قوی‌تر از سرما و تاریکی 
هستند. اوکراینی‌ها از هر محاصره و وتو، بی‌اعتقادی یا 
بدبینی قوی‌ترند.« رئیس‌جمهوری اوکراین همچنین 

با اشاره به تردیدها درباره کافی بودن تعداد سربازان 
ارتش اوکراین گفت از همه کسانی که »هنوز برای 
این انتخاب جسورانه در سال آینده تردید دارند«، 

می‌خواهد که از کشور خود دفاع کنند. )فردا(

اداره آمار کانادا: تا ۲۰۴۱ بیش از نیمی از 
کانادایی‏‌ها ممکن است مهاجر باشند

اداره آمار کانادا می‏‌گوید که تعداد مهاجرت به کانادا 
به قدری سریع در حال رشد است که تا سال ۲۰۴۱، 

ممکن است بیش از نیمی از جمعیت را مهاجران و 
فرزندان متولد کانادای آنها تشکیل دهند. بر اساس 

آمار استت‏‌کن، جمعیت کانادا در سه ماهه سوم سال 
۲۰۲۳ بیش از ۴۳۰هزار نفر افزایش یافته است. این 
سریع‌ترین سرعت رشد از سال ۱۹۵۷ است. حدود 
۳۱۳ هزار نفر از این افراد مقیم دائم نیستند و برای 
کار یا تحصیل به کانادا آمده‏‌اند. جمعیت این کشور 
سریع‏‌ترین رشد را در بین کشور‏‌های گروه ۷ و رتبه 

هفتم را میان کشور‏‌های گروه ۲۰ دارد. جمعیت 
کانادا اکنون بیش از ۴۰میلیون نفر است. در یکی از 
گزارش‌های این اداره آمده است که در سال ۲۰۲۱، 
بیش از 8/3میلیون نفر یا به طور تقریبی یک چهارم 
)۲۳ درصد( از جمعیت کانادا، مقیم دائمی بوده‌اند. 

این بزرگ‏‌ترین رقم از زمان کنفدراسیون بوده است. 
همچنین پیش‏‌بینی شده است که تا سال ۲۰۴۱، 

ممکن است تعداد مهاجران و فرزندان کانادایی‏‌تبار 
آنها در کانادا، 52/4 درصد یا ۲۵ میلیون از 47/7 

میلیون جمعیت پیش‏‌بینی شده باشد. در سال ۲۰۱۶، 
این گروه 14/4میلیون نفر یا ۴۰درصد از جمعیت 
کانادا بود. همچنین تعداد اقلیت قابل مشاهده، در 

مقایسه با یک نفر از هر ۲۰ نفر در دهه ۱۹۸۰ به یک 
نفر از هر چهار نفر افزایش یافته است. در حال حاضر 

اقلیت‏‌ها در تورنتو، ۵۹درصد و در ونکوور ۵۸درصد از 
جمعیت را تشکیل می‏‌دهند. انجمن مطالعات کانادا 

گفته است که با تغییر جمعیت در کانادا، مفهوم آنچه 
به عنوان »کانادایی بودن« می‏‌شناسیم نیز تغییر 

خواهید کرد. )اپوک تایمز(

خاورمیانه    در    میان    دود     و    خون؟
پیش‌بینی می‌شود جنگ اسرائیل و حماس برای مدتی قابل توجه در سال ۲۰۲۴ ادامه داشته باشد

جهان در حالی آخرین روز ۲۰۲۳ را پشت سر گذاشت 
و جشن‌های سال نو میلادی از شرق دنیا آغاز شد که 
جنگ اسرائیل در غزه همچنان ادامه دارد و صلیب سرخ 
جهانی در پیامی به مردم جهان می‌گوید: »هنگام آغاز 
سال جدید، به‌خاطر داشته باشید که بیش از دو میلیون 
نفر در غزه، در مبارزه‌‌ای روزانه برای بقا دست‌وپنجه نرم 
می‌کنند.« دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش اسرائیل، 
می‌گوید که ارتش در حال انجام تنظیماتی برای استقرار 
در نوار غزه است، زیرا پیش‌بینی می‌کند که جنگ 
طولانی علیه حماس طی سال آینده میلادی نیز ادامه 
داشته باشد. به گزارش رویترز، او همچنین اعلام کرد که 
برخی سربازان ذخیره همین هفته به شهر و به مشاغل 

خود باز خواهند گشت.
از سوی دیگر، به گزارش خبرگزاری فرانسه، بزالل 
اسموتریچ، وزیر دارایی اسرائیل، خواستار بازگشت 
شهرک‌نشینان به نوار غزه پس از پایان جنگ شد. او به 
رادیو ارتش اسرائیل گفت که »برای دستیابی به امنیت، 
باید قلمرو خود را کنترل کنیم و برای کنترل نظامی 

بلندمدت، به حضور غیرنظامی نیاز داریم.« در آخرین 
روز ۲۰۲۳، ریاض مالکی، وزیر خارجه دولت خودگردان 
فلسطینی، با انتشار پیامی در اکس با تاکید بر لزوم 
آتش‌بس فوری، نوشت: »در حالی به استقبال سال نو و 
پنجاه و نهمین سالگرد آغاز انقلاب فلسطین می‌رویم که 
زخم‌های مردم ما به دلیل استمرار حرکت ماشین جنگی 
اسرائیل در جنگی با هدف نسل‌کشی، ویرانی و آوارگی، 
در حال خونریزی است.« از سوی دیگر، حسام زوملوت، 
سفیر فلسطین در بریتانیا، نیز در پیامی در اکس نوشت که 
جهان می‌خواهد درباره »روز بعد از تجاوز اسرائیل به غزه، 
بحث کند، اما ما نیازمندیم که روز قبل از آن درک شود و 

نیاز داریم که به نسل‌کشی پایان داده شود.«
در حالیکه چشم‌اندازی از آتش‌بس و مبادله گروگان‌ها 
در کوتاه‌مدت وجود ندارد، نگرانی از گسترش جنگ در 
منطقه خاورمیانه افزایش یافته است. باید در نظر داشته 
باشیم که تنش پراکنده بین حزب‌الله لبنان و نظامیان 
اسرائیل از زمان حمله خونبار به غزه در مرز شمالی این 
کشور تشدید شده است و ممکن است در صورت طولانی‌تر 

شدن جنگ و ادامه جنایات ارتش اسرائیل، آتش جنگ 
به لبنان هم کشیده شود. به گزارش خبرگزاری فرانسه، 
معاون رهبر حزب‌الله لبنان، روز یکشنبه گفت که اسرائیل 
در موقعیتی نیست که ترجیحات خود را درباره حضور این 
گروه در منطقه مرزی با اسرائیل، تحمیل کند. اسرائیل 
برای عقب‌نشینی حزب‌الله از حدود ۳۰ کیلومتری شمال 
مرز لبنان با اسرائیل فشار می‌آورد تا ساکنان اسرائیلی 

تخلیه‌شده از این منطقه به خانه‌هایشان بازگردند.
همچنین در جنوب مناطق درگیری نیز حوثی‌های یمن 
نیز به تهدیدات آمریکا و ائتلافی که این کشور سعی دارد 
بر علیه یمنی‌ها تشکیل دهد، وقعی ننهاده‌اند و حمله به 
کشتی‌های تجاری را تشدید کرده‌اند. همین امر سبب شد 
که در روز  یکشنبه با حمله نیروهای آمریکایی به قایق‌های 
نیروهای حوثی یمن در جنوب دریای سرخ، دست‌کم 
۱۰ رزمنده حوثی کشته و دو نفر دیگر زخمی شوند و به 
احتمال فراوان این تنش‌ها وارد فاز جدیدی شود چرا که 
حوثی‌ها در واکنش به این حمله تهدید کردند که آمریکا 
با عواقب شدید آن روبه‌رو خواهد شد. همچنین حوثی‌ها 
اعلام کرده‌اند که به حمله‌های خود به کشتی‌هایی که با 
اسرائیل در ارتباط‌ باشند یا به سمت بندرهای اسرائیل 

حرکت ‌کنند، ادامه خواهند داد.
ساندی‌تایمز نیز نوشت که  بریتانیا و آمریکا بیانیه‌ای 
بی‌سابقه در هشدار به حوثی‌های یمن منتشر می‌کنند 
و افزود که بریتانیا در هماهنگی با نیروهای آمریکایی، 
برای حمله به مواضع حوثی‌های یمن آماده می‌شود. 
باید به این وقایع، درگیری‌هایی نیز در هفته‌های 
گذشته بین نیروهای محور مقاومت و نیروهای ائتلاف 
به‌رهبری آمریکا در عراق و سوریه گزارش شده است را 
هم بیافزاییم. جولین بورگر با اشاره به این تحولات در 
گاردین نوشت: »خاورمیانه به سمت پرتگاه یک جنگ 
منطقه‌ای می‌لغزد« و نگرانی اصلی این است که خواسته 
یا ناخواسته، شاهد رویارویی آشکار و مستقیم اسرائیل 
و کشورهایی باشیم که محور مقاومت نامیده می‌شوند؛ 
احتمالی که می‌تواند خاورمیانه را وارد درگیری‌های 
گسترده‌ای کند که پای آمریکا و کشورهای اروپایی نیز به 

آن کشیده شود. )ایندیپندنت(

   شاخص

صندوق سرمایه‌گذاری عمومی عربستان با سرمایه 
گذاری 31/5 میلیارد دلاری در سال ۲۰۲۳ که نشان 
دهنده افزایش ۳۳ درصدی نسبت به سال ۲۰۲۲ است، 
در صدر لیست صندوق‌های سرمایه‌گذاری دولتی جهان 
قرار گرفت. به گزارش »الشرق« داده‌های گزارش اخیر 
پژوهشگاه صندوق‌های حاکمیتی حاکی از آن است که 
صندوق سرمایه‌گذاری عربستان طی سال ۲۰۲۳، ۴۸ 
قرارداد را امضا کرده که ۴۲ درصد آن در عربستان بوده 
است. در این گزارش آمده است که طی ۸ سال صندوق 

ملی عربستان به یک نیروی قوی در داخل و خارج از کشور 
خود تبدیل شده و قصد دارد تا سال ۲۰۳۰ به بزرگترین 

صندوق ملی در جهان تبدیل شود.
بر اساس گزارش مذکور، در سال ۲۰۲۳ ارزش دارایی‌های 
صندوق‌های ملی در منطقه، از  3/8تریلیون دلار در 
سال ۲۰۲۲ به  4/1 تریلیون دلار افزایش یافت. دیگر 
صندوق‌های ملی کشور‌های منطقه در مقایسه با دیگر 
صندوق‌های ملی در جهان فعالیت بهتری داشتند که 
سازمان سرمایه گذاری ابوظبی، شرکت سرمایه‌گذاری 

مبادله و هلدینگ توسعه ابوظبی و سازمان سرمایه‌گذاری 
قطر از جمله این صندوق‌ها هستند. به طور کلی حجم 
سرمایه‌گذاری‌های انجام شده توسط صندوق‌های 
ملی کشورهای منطقه از  85/9میلیارد دلار در سال 
۲۰۲۲، به 75/6 میلیارد دلار کاهش یافت. بر اساس این 
گزارش افزایش مداوم قیمت نفت یکی از عواملی است 
که کشورهای منطقه از آن بهره بردند و در مقایسه با 
دیگر کشورها از فاجعه بازار مالی سال ۲۰۲۲ دور ماندند. 

)میدل ایست نیوز(

سرمایه‌گذاری 31/5میلیارد دلاری صندوق عربستان در سال ۲۰۲۳

دنیای سینمایی مارول، 
بازنده سال  ۲۰۲۳ سینمای جهان

استودیو مارول در سال ۲۰۲۳ مرتکب اشتباهات بزرگ و غیرقابل جبرانی 
شده که می‌تواند در درازمدت دنیای سینمایی‌اش را تحت‌الشعاع قرار دهد. فاز 
سوم دنیای سینمایی مارول با فیلم »انتقام‌جویان؛ پایان بازی« به پایان رسید 
تا پرونده حماسه سنگ‌های بی‌نهایت برای همیشه بسته شود. حماسه‌ای که 
با وجود تمامی نقص‌ها و ایرادات اما لااقل در حیطه ژانر ابرقهرمانی حرف‌های 
بسیاری برای گفتن داشت و با هر پروژه، مخاطبانش را به وجد می‌آورد و 
فیلم‌های پرفروشی را در گیشه سینما به اکران درمی‌آورد که حتی آثار ضعیفی 
مثل کاپیتان مارول و پلنگ سیاه نیز فروشی میلیاردی را تجربه کرده بودند. با 
این حال آغاز فاز چهارم دنیای سینمایی مارول با محوریت حماسه جهان‌های 
موازی از سال ۲۰۲۱ میلادی تا به امروز مخاطبانش را به طرز عجیبی ناامید 
کرده است. پروژه‌های گسترده ولی غیرمنسجم به همراه برخورداری از روایات 
و شخصیت‌هایی به شدت کلیشه‌ای و احمقانه‌ای سبب شده تا طی ۳ سال 
گذشته، استودیو مارول شکست‌های مالی و هنری متعددی را تجربه کند؛ 
شکست‌هایی که برخی از بدترین آن‌ها در سال ۲۰۲۳ میلادی رقم خورده است. 
سالی که با آغاز فاز پنجم نیز همراه بوده است. برای مثال مهمترین و بزرگترین 
تبلیغ فیلم »مرد مورچه‌ای و زنبورک؛ شیدایی کوانتومی« به حضور نخستین 
ورژن شرور کانگ فاتح مربوط می‌شد که طرفداران دنیای سینمایی مارول را 
حسابی به وجد آورده بود. با این حال به لطف نویسندگی احمقانه و مبتدیانه 
جف لاونس، شاهد به ظاهر مردی ابرشرور بودیم که خودش هم نمی‌داند 
به دنبال چه چیزی است. اثری که وظیفه داشت تا مقدمه‌چینی پروژه‌های 
آتی انتقام‌جویان را انجام دهد، به حدی در به تصویر کشیدن ابرشرور بزرگ 
فازهای چهارم تا ششم دنیای سینمایی مارول ضعیف عمل کرد که منتقدین و 
بینندگانش را خشمگین کرده بود. همین مثال را می‌توان به شخصیت موداک، 
رابطه عاشقانه بین لوکی و سیلوی، فدا کردن ماریا هیل و نیز ورود کامالا خان 

تسری داد. )گیم‌فا(

ون
و ز

یل

زلزله‌ قدرتمند در ژاپن و صدور هشدار سونامی

ژاپن پس از وقوع زمین لرزه‌ای به قدرت7/6 در مرکز این کشور، هشدار احتمال وقوع 
یک سونامی بزرگ را صادر کرده است. تلویزیون دولتی ان‌اچ‌کی ژاپن از ساکنان منطقه 
ساحلی نوتو در استان ایشیکاوا خواسته که »خیلی فوری خانه‌های خود را تخلیه کرده و 
به مناطق مرتفع بروند.« کیودو به نقل از دولت‌های محلی گزارش کرده که برق حدود 
۳۲ هزار و ۵۰۰ خانه در استان ایشیکاوا در پی این زلزله قطع شده است. در همین 
حال هشدارهای جدیدی برای زلزله در سراسر این کشور صادر شده که اکنون شامل 
استان‌های ایشیکاوا، نیگاتا، ناگانو و تویاما می‌شود. تاکنون بیش از ۳۰ زمین لرزه با قدرتی 
بین 3/6 تا 7/6 در سه ساعت گذشته مرکز ژاپن را لرزانده‌اند. هنوز اطلاعات رسمی در 
خصوص خسارات احتمالی زلزله اعلام نشده، اما تلویزیون ان‌اچ‌کی به نقل از مقامات شهر 
سوزو در استان ایشیکاوا گفته‌اند در پی زلزله چندین خانه و تیرهای برق در این منطقه 
فروریخته است. به گفته تلویزیون دولتی ژاپن امواجی به ارتفاع پنج متر به شهر نوتو 
رسیده است. گزارش‌های دیگر حاکی از رسیدن امواج سونامی به بندر واجیما در استان 

ایشیکاوا بوده که ارتفاع امواج به بیش از یک متر رسیده است. )بی‌بی‌سی(

  ینگه دنیا  حادثه روز

  گالری   

هشتاد و ششمین روز جنگ غزه؛
بیماری در‌کمین فلسطینیان

در آستانه سال نو میلادی و با گذشت ۱۲ هفته از آغاز جنگ غزه، تلفات این رویداد تاکنون 
چند رکورد جهانی جابه‌جا کرده است؛ از جمله برای خبرنگاران که مرگبار‌ترین مورد در ۳۰ 
سال گذشته محسوب می‌شود و سازمان ملل نیز بیشترین تلفات انسانی کارکنانش در غزه 

را گزارش کرده است. حمله اسرائیل به غزه مرگبارترین جنگ برای کودکان در سال‌های 
اخیر هم به شمار می‌رود؛ به طوری که سازمان بهداشت جهانی در گزارشی اعلام کرد در ماه 
گذشته، روزانه ۱۶۰ کودک در غزه جان باختند که با تعداد کودکان کشته‌شده در جنگ‌های 

اوکراین، سوریه و افغانستان به هیچ‌وجه قابل‌مقایسه نیست. بر اساس آمارها در درگیری‌های 
سوریه روزانه سه کودک، در افغانستان دو کودک و در اوکراین کمتر از یک کودک جانشان 

را از دست داده‌اند. به گزارش وزارت بهداشت حماس، تلفات انسانی حملات اسرائیل به غزه 
از ۲۱ هزار و ۸۰۰ کشته و ۵۶ هزار و ۴۰۰ زخمی فراتر رفته است. صندوق کودکان سازمان ملل 
متحد )یونیسف( هم اعلام کرده است که در این حملات بیش از پنج هزار و ۳۰۰ کودک کشته 

شده‌اند؛ کودکانی بی‌گناه که در آنچه در غزه می‌گذرد، هیچ نقشی نداشته‌اند و محل تولدشان 
را نیز خود انتخاب نکرده‌اند. گاردین در گزارشی، درباره پیامدهای انسانی فاجعه‌بار حمله 

اسرائیل به غزه، هشدار داده است که به دلیل شیوع بیماری‌ها، کمبود دارو و مایحتاج اولیه، 
تلفات کودکان در جنگ بسیار بیشتر خواهد بود. بر این اساس، غزه در بدو وقوع یک فاجعه 

انسانی قرار دارد و چنانچه تغییری رخ ندهد، به احتمال فراوان بیش از یک‌چهارم جمعیت دو 
میلیون نفری این باریکه با خطر مرگ روبه‌رو خواهند بود. به گزارش بانک جهانی، بر اثر جنگ 
در غزه تا ۱۲دسامبر، ۷۷ درصد از امکانات و زیرساخت‌ها بهداشتی و بیش از نیمی از امکانات 

آموزشی این شهر تخریب شده یا آسیب دیده‌اند و آسیب‌های وارده به زیرساخت‌های آب 
و برق، ارتباطات و شبکه بهداشت به اندازه‌ای است که بسیاری از آن‌ها تعمیرناپذیرند. از ۳۶ 
بیمارستان غزه هم تنها هشت بیمارستان فعال و در حال درمان بیماران و مجروحان حملات 
اسرائيلی‌ها است. در این جنگ که به گفته بسیاری از نهادهای بین‌المللی و مقام‌های بیشتر 
کشورها، موازین کنوانسیون بین‌المللی ژنو در آن نادیده گرفته شده است، بیمارستان‌ها و 
آمبولانس‌ها هدف قرار گرفته‌اند و سازمان‌های امدادرسان از جمله پزشکان بدون مرز هم 

شماری از کارکنانشان را از دست داده‌اند. )گتی ایمیجز(

    مردم سراسر جهان با برگزاری جشن و نورافشانی به استقبال سال ۲۰۲۴ رفتند. تصاویر 
آتش‌بازی در بسیاری از پایتخت‌ها و شهرهای مهم کشورهای مسیحی در رسانه‌ها بارگذاری 

شد که از این بین، تصویر آتش‌بازی در لندن را در حالی که چرخ و فلک غول‌پیکر و ساعت 
مشهور بیگ‌بِن در آن به چشم می‌خورد را می‌بینیم. )گتی ایمیجز(

   

مارگرته دوم، ملکه دانمارک 
در پیام خود به شهروندان 

این کشور به مناسبت سال 
نوی میلادی اعلام کرد که 

روز ۱۴ ژانویه از مقامش کنار 
می‌رود. ملکه دانمارک از 

زمان درگذشت الیزابت دوم، 
ملکه فقید بریتانیا در سال 

۲۰۲۲، رکورددار طول دوره 
سلطنت در قاره اروپا است. 

ملکه ۸۳ ساله دانمارک دوره 
سلطنت خود را ۵۲ سال پیش 
آغاز کرد. شاهزاده فردریک، 

ولیعهد و پسر ۵۵ ساله 
مارگرته دوم جانشین مادرش 

خواهد شد. )ای‌اف‌پی(

   

تیلور سوئیفت، خواننده آمریکایی، توانست با 
بیشترین حضور در رتبه نخست جدول فروش 

هفتگی آلبوم‌های موسیقی »بیلبورد ۲۰۰« در آمریکا 
رکورد دیرینه الویس پریسلی را بشکند. بنابر اعلام 
نشریه آمریکایی بیلبورد، که با رصد بازار موسیقی 

ایالات متحده فهرست هفتگی محبوب‌ترین آلبوم‌ها 
را منتشر می‌کند، آلبوم »۱۹۸۹؛ نسخه تیلور« 

توانست یک هفته دیگر رتبه نخست جدول فروش 
هفتگی را به خود اختصاص دهد و به این ترتیب 

تیلور سوئیفت با مجموع ۶۸ هفته صدرنشینی در 
فهرست »بیلبورد ۲۰۰« از الویس پریسلی،  سلطان 

راک اند رول، پیشی گرفت. گرچه سوئیفت ۳۴ ساله 
به عنوان خواننده منفرد، حدنصاب جدیدی را به ثبت 

رسانده است، با این حال رکورد اول چنین رقابتی 
همچنان در دست گروه بیتلز قرار دارد که آلبوم‌های 
آن ۱۳۲ هفته در رده نخست فهرست »بیلبورد ۲۰۰« 

قرار داشته‌اند. )گتی ایمیجز(

    دادگاهی در بنگلادش، محمد یونس، برنده جایزه صلح نوبل را در زمینه نقض قوانین کار 
مجرم شناخت. هواداران محمد یونس ۸۳ ساله بر این باور هستند که محکومیت او »انگیزه 

سیاسی« دارد. شیخ حسینه، نخست‌وزیر بنگلادش محمد یونس را متهم کرده بود که »خون 
فقرا را می‌مکد«. در مقابل بسیاری معتقدند که محمد یونس به میلیون‌ها نفر در بنگلادش 

کمک کرده است تا از فقر خارج شوند. )رویترز(

    همزمان با آخرین ساعات سال ۲۰۲۳ میلادی به وقت مناطق شرق آمریکا، جمعی از 
شهروندان در میدان تایمز نیویورک جمع شدند تا کنار یکدیگر، آغاز سال نو را جشن بگیرند. 

در مراسم سال نو میلادی در میدان تایمز، تعداد زیادی کاغذرنگی در هوا پخش شد تا همزمان با 
آغاز ۲۰۲۴، در فضای میدان تایمز به پرواز در‌آیند. روی این کاغذهای رنگی که بیش از ۱۳۰ هزار 

قطعه‌اند، آرزوهایی از مردمان سراسر دنیا نوشته شده است. )ای‌اف‌پی(

دیدبان حقوق بشر سوریه روز 
یکشنبه دهم دی اعلام کرد طی 

سال میلادی ۲۰۲۳ بیش از ‌4هزار 
و ۳۶۰ نفر در جنگ داخلی سوریه 
کشته شدند که حاکی از افزایش 
۵۲۵ نفری نسبت به سال پیش از 

آن است. )صدای آمریکا(
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سیف البدر، سخنگوی وزارت 
بهداشت عراق روز دوشنبه گفت 

‌‌در جشن‌های آغاز سال نوی 
میلادی در بغداد و دیگر استان‌ها 
۱۷ مورد جراحت در تیراندازی 

رخ داده که یک مورد آن منجر به 
مرگ شده است. 
)میدل ایست نیوز(

رامتین لطیفی| دادگاه تجدیدنظر فدرال آمریکا روز 
شنبه با صدور حکمی، راه را برای قانونی هموار کرد که 
از آغاز سال ۲۰۲۴، حمل سلاح در بیشتر اماکن عمومی 
کالیفرنیا را ممنوع می‌کند. به گزارش ایندیپندنت، 
شعبه ۹ دادگاه تجدیدنظر آمریکا حکم یک قاضی را به 
حالت تعلیق درآورد که این قانون را ناقض متمم دوم 
قانون اساسی مبنی بر حق شهروندی نگهداری و حمل 
ساح عنوان کرده بود. این هیئت که متشکل از سه 
قاضی بود، حکم قاضی را به‌صورت موقت متوقف کرد 
تا هیات دیگری در شعبه ۹ دادگاه تجدیدنظر بتواند 
اجرای حکم قاضی دادگاه بدوی را مدتی طولانی‌تر 
به حالت تعلیق درآورد تا رسیدگی به این پرونده به 
اتمام برسد. گوین نیوسام، فرماندار دموکرات کالیفرنیا 
گفت: »این حکم اجازه می‌دهد در خلال مدتی که 
در مورد حکم خطرناک دادگاه منطقه‌ای درخواست 
فرجام‌خواهی می‌دهیم، قوانین صحیح و معقول سلاح 
پابرجا باقی بماند.« این قانون که قرار است از اول ژانویه 
۲۰۲۴ اجرا شود، در سپتامبر ۲۰۲۳ تصویب شد. بر 
اساس قانون جدید، افراد اجازه ندارند در ۲۶ گروه از 
»اماکن حساس« سلاح مخفی حمل کنند، از جمله در 
بیمارستان‌ها، زمین‌های بازی، ورزشگاه‌ها، باغ‌وحش‌ها 
و عبادتگاه‌ها. این قانون همچنین همراه داشتن سلاح 
مخفی در موسسات تجاری خصوصی را که به روی 

عموم باز است ممنوع می‌کند، مگر اینکه تابلویی در 
محل نصب شده باشد که به دارندگان مجوز اجازه بدهد 

سلاح همراه داشته باشند.
در دوران مبارزات انتخاباتی جو بایدن و دونالد ترامپ 
برای ورود به کاخ سفید در سال ۲۰۲۰، مشاوران و 
گردانندگان کمپین بایدن سعی داشتند از هر طریقی 
پیوندی مضاعف بین او و شبکه‌های اجتماعی برقرار 
کنند. یکی از ترفندهای آن‌ها برای این کار که مورد 
استقبال کاربران فضای مجازی قرار گرفت این بود 
که اعلام کردند جو بایدن در فاصله یک ماهه تا روز 
انتخابات، به ۱۰ سوال ترند شده توسط کاربران در 
گوگل از او پاسخ خواهد داد. سوال ششم ترند شده در 
گوگل از بایدن درباره موضع او نسبت به قوانین حمل 
سلاح و فروش آزادانه سلاح گرم در آمریکا بود.  بایدن 
این سوال را اینگونه پاسخ داد که »باید بگویم که نام 
دیگر اسلحه گرم اسلحه مرگ است و ما نباید اجازه 
بدهیم این وسیله کشتار و خشونت به طور آزادانه در 
خیابان‌ها حمل شود. امروز شما می‌توانید به راحتی یک 
تیربار جنگی بخرید و آن را با خود به خیابان بیاورید و 
حمل کنید. این یک فاجعه است و ما موظفیم جلوی 
وقوع این فاجعه را بگیریم.« بسیاری از تحلیلگران، این 
موضع‌گیری بایدن را یک خطای استراتژیک و پاس گلی 
به ترامپ دانستند چراکه مسئله حمل و خرید آزادانه 

سلاح در آمریکا یک مسئله فراحزبی است و دموکرات 
و جمهوری‌خواه نمی‌شناسد و به‌طور مرسوم هر آن‌که 
با انجمن ملی سلاح آمریکا سر شاخ شود محکوم به 
شکست است. اما اتفاقات طوری رقم خورد که بایدن 
به پیروزی رسید و از آن زمان تاکنون سعی داشت از 
اصلاح این قانون و محدود کردن آن حرف بزند. البته از 
همان ابتدا هم قرار نبود انقلابی در آمریکای مسلح رخ 
بدهد و تنها درباره معدوم و محدود کردن اسلحه‌هایی 
که دست‌ساز و فاقد شماره سریال بودند، صحبت شد. اما 

همین قدم هم برای شروع قدم مناسبی بود.
متمم دوم قانون اساسی آمریکا از حمل سلاح توسط 
مردم حمایت می‌کند و نگهداری از ساح در خانه‌ها 
به یک سنت آمریکایی بدل شده و نشانی از اصالت 
آمریکایی خانواده است. این فرهنگ پس از جنگ 
استقلال در برابر بریتانیا در سال ۱۷۸۳ مرسوم شد و 
تا امروز ادامه دارد. این سنت امروز به یک بحران بزرگ 

و حل نشدنی در آمریکا بدل شده است. امروز طبق 
آخرین آمار رسمی ۳۹۳میلیون قبضه اسلحه در دستان 
مردم آمریکا وجود دارد که تنها حدود ۲۷۰میلیون از 
آن دارای شناسنامه و شماره سریال است. یعنی به ازای 
هر ۱۰۰ آمریکایی ۱۲۱ قبضه اسلحه در این کشور 
وجود دارد و جالب است بدانید ۴۶درصد اسلحه‌های 
جهان که در دست غیر نظامیان است، به آمریکایی‌ها 
مربوط می‌شود. از این تعداد ۷۲ میلیون قبضه مربوط 
به ساح‌های کمری، ۷۶میلیون قبضه مسلسل، 
۶۴ میلیون قبضه شاتگان و ۵۸ میلیون قبضه سلاح 
اتوماتیک جنگی است. گفتنی است از ۱۲۳میلیون 
قبضه اسلحه غیرقانونی موجود در خانه آمریکایی‌ها هم 

اطلاعات دقیقی در دست نیست.
حامیان این فاجعه در حمایت از این قوانین دو برهان 
عمده را ارائه می‌دهند، اول اینکه دسترسی به سلاح 
موجب اطمینان و طیب‌خاطر دارنده آن و موجب حس 

امنیت در خانه‌ها می‌شود و دوم اینکه نقطه اتکایی برای 
مردم است که در صورت لزوم مقابل دولت بایستند و از 
خود دفاع کنند. در رد مورد اول باید بگوییم که بر اساس 
مطالعات و پژوهش‌های صورت گرفته، دسترسی آزادانه 
به سلاح سبب ازدیاد سه برابری در قتل‌های خانوادگی 
شده است و به‌طور قطع احساس آرامش و امنیت درون 
خانه‌ها را کاهش داده است. کشتار با اسلحه سالانه ده‌ها 
هزار کشته روی دست آمریکایی می‌گذارد. برای مثال 
درحد فاصل بین سال‌‌های ‌۱۹۶۸ تا ۲۰۰۱ یک میلیون 
و ۴۰۰ هزار نفر با اسلحه کشته شده‌اند که بیش از 
نیمی از آن خودکشی بوده است. در سال ۲۰۲۰ حدود 
۱۴ هزار نفر با اسلحه‌های خانگی به قتل رسیدند و ۲۳ 
هزار نفر هم با استفاده از اسلحه‌های خانگی خودکشی 
کردند. مرگ بر اثر اصابت گلوله در آمریکا در مقایسه با 
کشورهای دیگر، ۲۵ برابر و ۸۲ درصد از این دست مرگ 
مربوط به این کشور است. ۹۰ درصد زنان، ۹۱ درصد از 
کودکان زیر ۱۴سال و ۹۲درصد از جوانان بین ۱۵ تا ۲۴ 
سالی که در جهان با اسلحه به قتل می‌رسند آمریکایی 
هستند. در این بین یک نگاه ساده‌انگارانه‌ای وجود دارد 
که می‌گوید پول جابه‌جا شده در صنعت اسلحه‌سازی 
سبب می‌شود که نتوانند جلوی این کار را بگیرند. اما 
باید بگوییم در سال ۲۰۲۲ مجموع ارزش سلاح‌هایی 
که در اسلحه‌فروشی‌های آمریکا برای فروش قرار 
داشت ۱۱میلیارد دلار و مجموع ارزش سلاح‌هایی 
که در خانه‌ها وجود داشت، ۲۸میلیارد دلار بود. این در 
حالی است که در همان سال مجموع ارزش دارایی‌های 

شرکت آمازون به تنهایی ۱۷۸میلیارد دلار و تولید 
ناخالص ملی آمریکا ۱۹هزار میلیارد دلار بود.

پس پافشاری روی تولید سلاح و حمایت از قانون حمل 
و فروش آزادانه آن توجیه اقتصادی مستقیم برای 
صاحبان اسلحه‌سازی ندارد. اما با نگاه جزئی‌نگرانه‌تر 
در می‌یابیم که وجود اسلحه در خانه‌های آمریکایی‌ها 
سبب شده است تا در این کشور برای هر محل اجتماعی، 
از مهد کودک‌ها و مدارس گرفته تا شرکت‌ها و 
سازمان‌های بزرگ خصوصی و دولتی، نیروی حفاظتی 
و حراستی استخدام شوند. برای مثال دبستان‌های 
آمریکا سالانه حدود ۳میلیارد دلار و دولت نیز برای 
حفاظت از املاک و ساختمان‌های خود در سراسر 
کشور سالانه ۶۵میلیارد دلار خرج می‌کند. صاحبان 
شرکت‌هایی که این نیروی حفاظتی و حراستی را تامین 
می‌کنند، افراد با نفوذی هستند که اغلب دل در گروی 
حزب جمهوری‌خواه دارند و هیچ سیاستمداری از این 
حزب بدون داشتن روابط دوستانه با آن‌ها به سطوح 
بالای دولتی نمی‌رسد. حامیان این قانون سالانه صدها 
میلیارد دلار از جیب مردم و دولت آمریکا برای مقابله 
با خطرات ناشی از حمل ساح در این کشور هزینه 
می‌تراشند و به همین دلیل است که اصلاح این قانون 
کوهی است که کسی به تنهایی توان از میان برداشتنش 
را ندارد. با این حال، گوین نیوسام، فرماندار محبوب و 
دموکرات کالیفرنیا که از او به عنوان جانشین بایدن 
و وارث کاخ سفید نام می‌برند، قدم اول را در جنگ با 

متمم دوم قانون اساسی آمریکا برداشته است.

زخم‌‌های کاری متمم دوم قانون اساسی
نگاهی به رابطه طولانی و تنگاتنگ سلاح و مردم آمریکا 

  کیوسک

نیویورک تایمز در روز تحویل سال 
نوی میلادی، عکس روی جلد خود را 

به انبوه کودکان گرسنه و احتمال بروز 
قحطی در این باریکه اختصاص داد.

دیلی‌تلگراف انگلیس، عکس یک خود را به 
خبر پیدا شدن پیکر مادر و فرزند ثروتمندی 
اختصاص داد که جان خود را هنگام اسکی 
در سوئیس از دست داده بودند.

   ترند‌های پنج کشور جهان در گوگل

افزایش ۵۳ درصدی قیمت گازوئیل در عربستان توسط آرامکو

آغاز سال ۲۰۲۴ میلادی

رسم خوردن عدس در تحویل سال نوی میلادی

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

ساعت رولکس ۴۳۲ هزار دلاری که کریستین رونالدو به لوان سانتانا هدیه داد

زلزله ژاپن و احتمال وقوع سونامی 
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 ایما

 چریک
 رمیم

 سندل
 قدیس

گریه
 نجار
 نوری

5 حرفي :
 التجا

 اندکس
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 آتش پا
 تواضع
 داودی

 سرحال
 سرعین
 کلیشه

 مردمک
 مردود

 مستمر
 مشورت

معارج
6 حرفي :

 استراق
بزنگاه

 چهارپا
 یکطرفه

7 حرفي :
آب انبار
 نهانگاه

8 حرفي : 
کناره گیر
 لیکوفلون

 نان کشمشی
 نمایش سرا

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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پیشگویی که ناصرالدین شاه
را به کشتن داد

برگی از تاریخ؛ 12 دی 1285 روزی که شاه قاجار 
به ضرب گلوله میرزا رضا کرمانی ترور شد

مرتضی کلیلی   قاب �

 ‌ 
قاب نوستالژی 1

دانشکده هنرهای زیبای تهران - دهه 50. عکس از آرشیو سازمان اسناد ملی ایران

 ‌ قاب تاریخ
عکس یادگاری چند دختر‌بچه ‌در سال 1304 . از آلبوم بهمن بیانی.

از آرشیو دنیای زنان قاجار.

قاب مشاهیر 2  ‌ 
عکسی از جوانی کاپیتان تیم ملی فوتبال ایران‌؛ کانال فدراسیون تاریخ و آمار 
فوتبال با انتشار این عکس و اسامی‌ پرویز قلیچ‌خانی، احمدرضا عابدزاده، 
حمید درخشان، سیروس قایقران و مسعود شجاعی خواست نام کاپیتان تیم 
ملی فوتبال را ‌حدس بزنیم.

 ‌ قاب نوستالژی 2
هواشناسی در ایران با این خبر متولد شد؛ اولین تلاش‌ها برای تاسیس هواشناسی در ایران ۷۰ سال پیش 

شکل گرفت. در حالی که برخی از بنادر ایران )‌‌ازجمله بندر‌انزلی( سابقه هواشناسی بیش از ۱۰۰ سال دارند، 
نیاز به تاسیس سازمان هواشناسی در ایران در سال ۱۳۳۲ احساس شد. روزنامه اطلاعات ۸ دی ۱۳۳۲ به 

نقل از یک مقام وزارت کشاورزی از نیاز کشور به تاسیس سازمان هواشناسی خبری منتشر کرد. ‌عکس‌ از 
تاسیسات هواشناسی کشور در مهرآباد حدود 70 سال پیش ‌را تماشا کنید .)‌اطلاعات آنلاین(

  ‌ قاب مشاهیر 1
ایستگاه قطار لیون و ورود ‌احمدشاه قاجار به پاریس- سال 1297. 

عکس از آرشیو ملی فرانسه

    ناصرالدین شاه قاجار ۲۵ تیر۱۲۱۰ به دنیا آمد. او با ۵۰ سال پادشاهی، بعد از شاپور 
دوم ساسانی و طهماسب اول صفوی؛ درازترین دوره پادشاهی را در بین تمامی پادشاهان 

ایران داشته است.
   ناصرالدین‌شاه اولین شاه ایرانی بود که برای بازدید از فناوری و تمدن غرب راهی اروپا 
شد. ‌‌ناصرالدین شاه اولین شاه ایرانی است که خاطرات خود را نوشت. ‌‌گزارشی از روز ترورش 
‌‌توسط دوستعلی‌خان معیرالممالک داماد و محرم او نوشته شده است. ‌ اطلاعات او دست اول 
و از درون حرمسرا و کاخ شاهی است. او به همین سبب گنجینه‌ای از عکس‌های درباریان از 

جمله زنان شاه‌ را به یادگار گذاشت. 
   جمعه هفدهم ذیقعده سال 1313 فرا رسید. شاه بامدادان به گرمابه رفت و بنا بر عادت، 
ناشتایی را با اشتهای فراوان در حمام خورد.‌تاج‌الدوله به استقبالش رفت و زبان به تبریک و 
تهنیت گشود. شاه در جوابش گفت: تاجی! بحمدالله امروز دماغی داریم. آنگاه کلاه را از سر 
برداشت و به هوا پرتاب کرد. حاضران از مشاهده این حال سخت در‌شگفت شدند. زیرا از آنجا که 
شاه را تارمویی بر فرق سر نبود غیر از هنگام خواب هرگز از سر کلاه بر نمی‌داشت. ناصر‌الدین‌شاه 

که سبب تعجب آنان را دریافت گفت: آری بسیار مسرورم و باید سر آن را برایتان بگویم.
   آنگاه چنین حکایت کرد: در نخستین سال سلطنتم، محمدولی میرزا که مردی جفردان 
و در علم هیئت و نجوم استاد بود طالع مرا استخراج کرد. آنچه پیش‌بینی کرد از قبیل 
سوءقصد در آغاز سلطنت، سه بار مسافرت به اروپا و چند پیشامد دیگر جملگی بدون کم و 
کاست درست در آمده است. از جمله گفت: روز پنجشنبه شانزدهم ذیقعده ۱۳۱۳ خطری 
بزرگ تو را تهدید می‌کند. هر‌گاه روز مزبور را به شب رساندی بدان چند سال دیگر هم با 
کمال اقتدار سلطنت خواهی کرد. اینک آن روز که دیروز بود به خوشی سپری شد. به پاس 
این موهبت امروز به حضرت عبدالعظیم مشرف می‌شوم و نماز شکرانه را در حرم مطهر به 

جای خواهم آورد. سه روز دیگر هم مراسم جشن قرن آغاز خواهد شد.
   چون شاه قدم در صحن حضرت عبدالعظیم نهاد، میرزا علی‌اصغر امین‌السلطان 
صدر‌اعظم پیش رفت و گفت: چون چیزی به ظهر نمانده ناهار را در یکی از باغ‌های مصفا 
بخوریم و بعدازظهر که ازدحام زائران کمتر می‌شود به زیارت مشرف شوید. شاه گفت: خیر؛ 

باید نماز ظهر را در حرم بگزارم.
   حاجب‌الدوله گفت: چون درون حرم ازدحام بسیار زیاد است، امر فرمایید تا قرق کنیم. 
شاه در جوابش گفت: آنان به کار خویش مشغول هستند ما نیز به کار خود می‌پردازیم. آنگاه 
به درون حرم رفت و به زیارت پرداخت و پس از طواف در قسمت بالای ضریح ایستاد و بنابر 
عادت دستمالی را از جیب بیرون آورد و به نماز ایستاد. چون از نیایش به درگاه پروردگار فارغ 
آمد، میرزا رضا کرمانی با ظاهری آرام و نیازمند؛ عریضه بر کف مردم را شکافت و به جانب 
شاه آمد و همی نکه به تنگ وی رسید، پاشنه تپانچه را که زیر نامه پنهان ساخته بود فشرد.

   صدای تیر در حرم طنین‌انداز شد و گلوله بر قلب شاه نشست. شاه بیچاره دست بر زخم 
دل نهاد و سوی آرامگاه همسر محبوبش جیران شتافت. اما چند گام به مقبره مانده پایش از 
رفتن بازماند. آهی کوتاه از سینه برآورد و نقش زمین شد. صدر‌اعظم چون چنین دید فرمان 
قرق داد و گفت تا کالسکه سلطنتی را که بیرون بازار ایستاده بود به درون صحن آوردند 
و در برابر ایوان بازداشتند. آنگاه امین خاقان پدر عزیزالسلطان)‌ملیجک( را که کوتاه قد و 
باریک‌اندام بود گفت زیر لباده شاه برود و از پشت سر او را با هر دو دست محکم نگاه دارد.

عینک دودی دوردارش را نیز بر چشمش نهادند و صدر‌اعظم و مجدالدوله چنان دو سویش 
قرار گرفتند که گویی شاه به آنان تکیه کرده است. بدین گونه جسم بیجان ملک صاحبقران 

را که سرانجام نتوانسته بود از سرنوشت خویش جان سالم به در برد درون کالسکه بردند.
   چون با پدرم وارد قصر شدیم گروهی را دیدم که شتابان زینت‌ها را بر‌می‌چینند و همه جا 
را سیاهپوش می‌کنند.‌ جسد شاه را دیدیم که زیر درخت‌های نارنج کنار یک حوض بلورین 
‌که هدیه ملکه انگلستان بود، روی نیم‌تختی به خواب جاویدان رفته است. دکتر  طولوزان 
دست بر سینه بالای سرش مات و مبهوت ایستاده بود.‌‌در این هنگام طولوزان ‌‌گامی پیش 
تر نهاد و انگشت را آهسته در زخم سینه شاه فرو برد و گلوله دل شکاف را بیرون کشید و با 
صدایی گرفته و لرزان گفت: اگر شاه لباس دیگری بر تن داشت، جان به سلامت می‌برد. زیرا 

گلوله چندان نیرومند نیست و فقط بر قلب نشسته است.‌‌‌ )ایرنا(

درمان خانگی سرماخوردگی
سلامت‌نیوز نوشت: ‌با ادغام غذاهای غنی از ویتامین و 
آنتی‌اکسیدان در رژیم غذایی خود، می‌توانید طول بیماری 
را کاهش داده و امکان مبارزه بهتر به سیستم ایمنی ‌در 

مقابل بیماری را فراهم می‌کنید.
   بادام‌ها: بادام به‌طور مستقیم با سرماخوردگی و آنفولانزا 
مبارزه می‌کند. پوست بادام توانایی گلبول‌های سفید را 
برای تشخیص عفونت‌ها و افزایش دفاع در برابر عفونت‌ها 
بهبود می‌بخشد. خوردن منظم بادام می‌تواند به‌طور کامل 
از سرماخوردگی جلوگیری کند و خوردن آن‌ هنگام بیماری 

مدت زمان آن را کوتاه می‌کند. 
   سوپ مرغ: خواص سوپ می‌تواند در واقع عوارض جانبی 
سرماخوردگی را خنثی کند. اگرچه برخی استدلال می‌کنند 
که اثرات تسکین‌دهنده سوپ رشته مرغ تلقین است، برخی 
دیگر بر این باورند که سوپ داغ و آنتی‌اکسیدان‌های موجود 

در آن به دفع ویروس‌ها و کاهش احتقان کمک می‌کند.‌
   فلفل تند: فلفل سینوس‌های شما را پاک و مخاط را در 
کمترین زمان ممکن از ترشحات تمیز می‌کند. با کمک 
‌‌غذای تند می‌توانید تب را از بین ببرید، زیرا بعد از خوردن 
آن، دمای بدن شما در واقع بالا می‌رود و باعث شکسته 

شدن تب می‌شود. 
   سیر: ‌خوراکی قدرتمند در مبارزه با سرماخوردگی است. 
آلیسین، ترکیب به وجود آورنده بوی شدید سیر‌، آنزیم‌هایی 
را که بر عفونت‌های باکتریایی و ویروسی تأثیر می‌گذارند، 

مسدود می‌کند. 
   انگور: این میوه‌های کوچک و قابل جوشاندن در مبارزه 
با سرماخوردگی تأثیر زیادی دارند. پوست و دانه انگور 
حاوی رسوراترول است که اعتقاد بر این است که التهاب 
در بدن را مختل می‌کند. انگور همچنین حاوی مقادیر 
زیادی ویتامین A و C است که هر دو اغلب با عوارض جانبی 

ناخوشایند سرماخوردگی مرتبط هستند. 
   عسل: تصور می‌شود که ترکیبات موجود در عسل مانند 
فلاونوئیدها و اسیدهای فنولیک با علائم سرماخوردگی 

مقابله می‌کنند. 
   پرتقال: یک پرتقال در روز می‌تواند کمک کند کمتر به 
دلیل سرماخوردگی به پزشک مراجعه کنید. زیرا با قدرت 
ویتامین‌C ، سیستم ایمنی شما را تقویت می‌کند . مصرف 
منظم می‌تواند مدت سرماخوردگی را کوتاه کند.اگر طعم 
پرتقال را دوست ندارید، گریپ فروت بخورید که به همان 

اندازه سرشار از ویتامین C است.
   چای نعناع: نعناع نه‌تنها مخاط را رقیق می‌کند، بلکه 
گلودرد را نیز تسکین می‌دهد و به سرفه‌های خشک نیز 
کمک می‌کند. افرادی که چای می‌نوشند سیستم ایمنی 
خود را برای حمله به باکتری‌ها، قارچ‌ها و ویروس‌های 

خارجی تقویت می‌کنند. 
   ماست: این نبرد باکتری‌هاست! در حالی که باکتری‌های 
زیان‌آور و عامل سرماخوردگی سعی می‌کنند راه خود را وارد 
بدن شما کنند، پروبیوتیک‌های موجود در ماست به بیرون 

راندن آنها کمک می‌کنند. 
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